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  :ملخــــص
  

 أن الإصلاح المحاسبي في الجزائر كان ضرورة حتمية أملتها العديد من المتغيرات الداخلية و الخارجية ، و لكن نجاح عمليـة                      إذا سلمنا        
  .الإصلاح مرهون بالقيام بإصلاحات مماثلة في العديد من االات ذات العلاقة بالبيئة المحاسبية على غرار النظام الجبائي 

يـستجيب إلى  ) SCF(يستجيب بدرجة أولى إلى المستلزمات الجبائية، فإن النظام المحاسبي المالي ) PCN(الوطني و إذا كان المخطط المحاسبي     
احتياجات شرائح واسعة من المستخدمين و بدرجة أولى المستثمرين، و بالتالي يبقى التساؤل مطروح عن طبيعة العلاقة بين المحاسبة و الجباية في                      

  .ليضوء النظام المحاسبي الما

و عليه دف هذه الدراسة إلى إيضاح طبيعة العلاقة بين المحاسبة و الجباية في ضوء النظام المحاسبي المالي ، و كذا التعـرف علـى الإجـراءات              
المنهجيـة الـتي   الجبائية المتخذة للموائمة بين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية و تحديد أهم الاختلافات بينهما، بالإضافة إلى التعرف علـى           

  .يتحدد على أساسها الوعاء الضريبي، و كذا المصطلح الجديد الضرائب المؤجلة 

  .و بالتالي يتحدد لنا واقع النظام الجبائي الجزائري في ظل النظام المحاسبي المالي الجديد

  .ة، القواعد المحاسبية، الضرائب المؤجلة النظام المحاسبي المالي، النظام الجبائي الجزائري، القواعد الجبائي : الكلمات المفتاحية

 

Summary: 

If we assume that the accounting reform in Algeria was imperative, in many internal   
external variable, the success of reform process depends on to carry out similar reform of 
environment related areas such as accounting tax system, the national accounting scheme 
(PCN) first degree responds to tax supplies, the financial accounting system (SCF) responds 
to the needs of large segments users, investors. the question remains asked on the nature 
of the relation ship between accounting and taxation the light of the financial accounting 
system.  

According of this study, is to declared the nature of the relation ship between accounting 
and taxation and alderfly tax proceedings tax rules and accounting rules, and identify the 
deference between them in addition, to the identification of  methodology is determined 
on basis of which the tax base, as well as the new term deferred taxes  thus, determined 
by us and reality of the Algerian tax system in  the new financial accounting system. 

Keywords: 

Financial accounting system,  Algerian tax system, rules taxes, the deferred tax, accounting 
rules. 
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  :مقدمــــة
 نتـاج   إلى و هذا ما كـان       ،لقد أصبح العالم اليوم عبارة عن قرية صغيرة حيث تلاشت فيه كل الحدود                 

لسياسية أو الاقتصادية أو غيرها، و كما ظهرت العديد مـن   للعولمة التي مست كل الجوانب سواء العلمية أو ا        
و الذي كثر عنـه     " الحوكمة  " المصطلحات الحديثة التي تلقى رواجا على الصعيد الدولي على غرار مصطلح            

الحديث في الآونة الأخيرة و تعالت أصوات المنظمات و الدول المنادية بتطبيقه خاصة بعد الإفلاس الذي  طال                  
  . الشركات الاقتصادية العملاقةالعديد من

و الجزائر لم تكن بمنأى عن هذه المستجدات، حيث أوضحت في التقرير المتعلق بحالة تطبيق برنامج العمل             
) SCF( أنه سيتم تطبيق النظام المحاسبي المالي 2008الوطني في مجال الحكامة بالنسبة للنيباد الصادر في نوفمبر      

   .2010ابتداء من الفاتح جانفي ) IAS/IFRS( ن معايير المحاسبة الدولية المستوحى بقدر كبير م

، و لكن نجـاح     2010 من الفاتح جانفي     ابتداء)  SCF(و بالفعل طبقت الجزائر النظام المحاسبي المالي              
ة على غـرار    هذه العملية الإصلاحية مرهون بالقيام بإجراءات مماثلة في عدة جوانب مؤثرة في البيئة الاقتصادي             

النظام الجبائي، باعتبار أن هذا الأخير تركيبة أساسية من السياسة الاقتصادية العامة للـبلاد، و أداة رئيـسية                  
  .لتحقيق أهداف الدولة المختلفة

يستجيب بدرجة أولى إلى المستلزمات الجبائية، فإن النظـام         ) PCN(فإذا كان المخطط المحاسبي الوطني          
أعد لخدمة شرائح واسعة من المستخدمين و على رأسهم المستثمرين، و هنـا يكمـن         ) SCF(المحاسبي المالي   

  : المدروس و المتمثل فيما يليالإشكال

 ؟) SCF( في ضوء النظام المحاسبي المالي يةما طبيعة العلاقة بين المحاسبة و الجبا

  :التاليةا طرح التساؤلات  و بغية التوسع في الموضوع أكثر يمكنن،و من خلال الإشكالية الرئيسية

 ؟) SCF(ما هو النظام المحاسبي المالي  -1
 هل هناك علاقة بين المحاسبة و الجباية في ظل النظام المحاسبي المالي ؟ -2
 هل قامت الجزائر بإصلاحات في النظام الجبائي لمواكبة التطور الحاصل في اال المحاسبي ؟ -3
 لقواعد الجبائية ؟هل هناك اختلاف بين القواعد المحاسبية و ا -4
 كيف يتحدد الوعاء الضريبي في ظل النظام المحاسبي المالي ؟ -5
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 :و للإجابة على التساؤلات السالفة الذكر ارتأينا وضع الفرضيات الآتية 

  حيـث تم  بالمؤسـسات، النظام المحاسبي المالي هو نظام لتنظيم المعلومة المالية المتعلقة     :الفرضية الأولى 
 ).PCN( المخطط المحاسبي الوطني إحلاله في مكان

  باعتبار أن هـذا     المالي،لا توجد علاقة بين المحاسبة و الجباية في ضوء النظام المحاسبي             :الفرضية الثانية 
 .العام بخلاف الجباية التي دف إلى خدمة الصالح المستخدمين،عد لخدمة شرائح واسعة من أالأخير 

 ال المحاسبيقامت الجزائر بإصلا :الفرضية الثالثةحات في النظام الجبائي لمواكبة التطور الحاصل في ا. 
  يوجد اختلاف بين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية، و ذلـك نظـرا لطبيعـة                :الفرضية الرابعة           

 .و اختلاف الغاية المرجوة من كليهما و خصوصية كل منهما
 بطريقة مستقلة عن محاسبة المؤسساتيتحدد الوعاء الضريبي  :الفرضية الخامسة. 
 
ما هـو    منها ف ن اختيار هذا الموضوع لم يكن بشكل عشوائي، و لكن كان وليد العديد من الأسباب              حيث أ 

 :نابع من الذات و منها ما هو موضوعي، و يمكننا سرد هذه الدوافع على النحو التالي 

 و تتمحور فيما يلي  : الأسباب الذاتية:  

    لدراسة المواضيع الشائكة و المعقدة، بالإضافة إلى كل ما هو جديـد في مجـال               الميل الشخصي
 .التخصص

                 فتح آفاق مستقبلية للبحث في هذا الموضوع، و تكسير حالة الجمود و الغموض التي يعرفها هذا
 .اال

  و تتلخص فيما يلي :الأسباب الموضوعية : 
 ولت هذا الجانبقلة الدراسات أو بالأحرى انعدام البحوث التي تنا. 
 إثراء المكتبة الجزائرية بمواضيع جديدة و ذات أهمية. 
                 لفت انتباه القائمين على صنع السياسات الجبائية و الأطراف ذات العلاقـة إلى الـصعوبات       

 .و العوائق التي تعترض نجاح عملية الإصلاح المحاسبي في الجزائر

  أهداف الدراسة: 

عرف على طبيعة العلاقة بين المحاسبة و الجباية في ظل النظـام المحاسـبي المـالي    دف هذه الدراسة إلى الت   
)SCF( و كذا الإجراءات الجبائية المصاحبة لتطبيق النظام المحاسبي المالي، بالإضافة إلى تحديد الاختلافات ،
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تحدد على أساسها الوعاء بين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية، و في الأخير التعرف على المنهجية التي ي            
  .الضريبي، و كذا المصطلح الجديد  المعروف بالضريبة المؤجلة 

  أهمية الدراسة:  

تكمن أهمية هذه الدراسة في كوا تغطي عنصر ذو أهمية بالغة في البيئة الاقتصادية، و طرف فاعل في نجاح     
يـشغل اهتمـام جميـع المتعـاملين        عملية الإصلاح المحاسبي من عدمها، بالإضافة إلى أن هذا الموضوع           

الاقتصاديين  و الهيئات الوصية المكلفة بعملية الإصلاح المحاسبي، و كذا المكلفون بصنع السياسات الجبائية               
  .للبلاد

 منهج الدراسة و الأدوات المستخدمة:  

         في و التحليلـي،   لمعالجة إشكالية الدراسة و تحقيق الأهداف المتوخاة منها، ارتأينا استخدام المنهجين الوص           
و ذلك دف وصف النظام المحاسبي المالي و تحليل واقع النظام الجبائي الجزائري في ضوء النظام المحاسـبي                  
   المالي، بالإضافة إلى استخدام منهج دراسة الحالة و ذلك بغية الوقوف العملي على الكيفية الـتي يتحـدد                 

 . الاقتصاديةعلى أساسها الوعاء الضريبي في المؤسسة

 فيمكن  التطبيقي، النظري و    بشقيهاأما الأدوات التي استخدمناها قصد التغطية الجيدة و الشاملة للدراسة           
  :الآتيسردها على النحو 

  و ذلك من خلال البحث عن مصادر للدراسة في الكتب و المقالات المنشورة في              : المسح المكتبي
و الوثائق الرسمية، و كذا الرسائل الجامعيـة و الملتقيـات           الات العلمية، و القوانين و المراسيم       

 .بالإضافة إلى شبكة الانترنت

    ا الوعـاء        على و ذلك من أجل الوقوف    : دراسة حالة مؤسسة اقتصادية المنهجية التي يتحدد 
 .الضريبي في أرض الواقع

  الدراسات السابقة ( مرجعية الموضوع: ( 

منا به، نجد أن المواضيع   قود ما اطلعنا عليه من خلال المسح المكتبي الذي          نه و في حد   أتجدر الإشارة إلى       
التي تتطرق إلى النظام الجبائي الجزائري في ظل النظام المحاسبي المالي قليلة جدا إن لم تكن منعدمـة تمامـا،      

تطرق مـن   ال تم   الأمر الذي أدى إلى ندرة المراجع، و كان هذا عائق كبير أمام إتمام هذه المذكرة، غير أنه                
 :قبل بعض الباحثين إلى جوانب  ذات علاقة بموضوعنا على غرار
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 بحـث   " – حالة الجزائر    –ثار تبني المعايير المحاسبية على النظام الجبائي        آ "حدو رضا جاو . د
 أطلـع   http://www.rooad.net/news-533.htmlمتوفر على الموقع الالكتروني

  .15:35عة  عل السا04/01/2013عليه بتاريخ 

 تم التطرق في هذا البحث إلى انعكاسات تبني المعايير المحاسبية على النظام الجبائي الجزائري حيـث تم                     
  .ذكر بعض أوجه الاختلاف بين قواعد النظام المحاسبي المالي و القواعد الجبائية

  المـالي  نظـام المحاسـبي   أعمال الإصلاح المحاسبي في الجزائر و آفاق تبني و تطبيق ال           " صالحي بوعلام"،  
برسـم الـسنة الجامعيـة       3 في العلوم التجارية بجامعة الجزائر     ماجستيرالبحث عبارة عن رسالة     

2009/2010.  

تم التطرق في هذه الدراسة إلى الأحكام الجبائية المصاحبة لتطبيق النظام المحاسبي المالي الواردة في قـانون              
، و كذا الصعوبات الجبائية الناتجة عن تطبيـق         2010ون المالية لسنة     و قان  2009المالية التكميلي لسنة    

 .النظام المحاسبي المالي

 حدود الدراسة :  

  وضيق الوقت المخصص للدراسة بالإضافة إلى قلة المراجع،        نظرا لشساعة هذا الموضوع و تشعب عناصره      
 :كان لزاما علينا وضع حدود لهذه الدراسة، و ذلك على النحو التالي 

 الجانب النظري:   

النظام المحاسبي المالي و فلسفته، بالإضافة إلى تشخيص  سيتم في هذا الجانب من الدراسة التعرف على ماهية
واقع النظام الجبائي الجزائري في ظل النظام المحاسبي المالي، و كذا التعرف على المنهجية التي يحـدد علـى            

  .تعريج على ماهية الضريبة المؤجلة و عوامل نشأاأساسها الوعاء الضريبي، و في الأخير سيتم ال

 الجانب التطبيقي:   

بولاية ) SCIS(حيث سيتم في هذه المرحلة دراسة حالة مؤسسة اقتصادية و المتمثلة في شركة الاسمنت    
  . عن طريقها الوعاء الضريبييحددجل الوقوف على المنهجية التي أسعيدة، و ذلك من 
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  الدراسةتقسيمات:  

بالتالي تحقيـق   لمعالجة إشكالية الدراسة و الإجابة على التساؤلات المطروحة و اختبار فرضيات البحث، و       
            الأهداف المرجوة من الدراسة ، ارتأينا تقسيم هذه الدراسة إلى أربعة فصول، تتقـدمهم مقدمـة عامـة              

دراسة بما فيها النتائج المتوصل إليها و و تعقبهم خاتمة عامة، حيث تم تضمين هذه الأخيرة ملخص شامل لل    
  .أا ذات أهمية بالغةنعتقد التوصيات و الاقتراحات التي 

 المعاصرالنموذج المحاسبي الجزائري : " الفصل الأول"  

تم التطرق في هذا الفصل إلى ماهية النظام المحاسبي المالي و الأسباب التي أدت بالجزائر إلى اسـتحداثه ، و                    
 المرجوة من تطبيقه، كما تناولنا في هذا الفصل مكونات النظام المحاسبي المالي مع التركيـز                كذا الأهداف 

على المعايير المحاسبية الجزائرية، و في الأخير تم إجراء مقارنة بين النموذج المحاسبي الجزائـري و النمـوذج       
  .المحاسبي الدولي

 ظام المحاسبي المالي  الجزائري في ضوء النالجبائيالنظام  : " الفصل الثاني "  

، و كـذا   في ضوء النظام المحاسبي المالي حيث تم في هذا الفصل توضيح طبيعة العلاقة بين المحاسبة و الجباية           
الإجراءات الجبائية المتخذة للموائمة بين القواعد الجبائية و القواعد المحاسبية، بالإضافة إلى ذلك تم التطرق               

تين الأخيرتين، و في الأخير تم توضيح أهمية تحقيق التوافق بـين القواعـد            أهم أوجه الاختلاف بين ها     إلى
  .و القواعد المحاسبية    الجبائية 

  المالي المطبقإشكالية تحديد الوعاء الضريبي في ظل النظام المحاسبي  " :الثالثالفصل"   

ائي،  و كذا المنهجية التي يتحدد و الربح الجب) الدفتري( تم التطرق في هذا الفصل إلى ماهية الربح المحاسبي        
 ماهيـة الـضريبة     إلىعلى أساسها الوعاء الضريبي في ضوء النظام المحاسبي المالي، و في الأخير تم التطرق               

  .و عوامل نشأا) ID(المؤجلة 

  منهجية تحديد الوعاء الضريبي في المؤسسة الاقتصادية الجزائرية :الرابعالفصل   

بولاية سعيدة، و ذلك من     ) SCIS( صل للدراسة التطبيقية في شركة الاسمنت       تم تخصيص هذا الف          
السنوات جل الوقوف على واقع تحديد الوعاء الضريبي في ظل النظام المحاسبي المالي، حيث شملت الدراسة                أ
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  النموذج المحاسبي الجزائري المعاصر :الأولل ــالفص
  

   :تمهيــــــد

 

حرصا منها على مواكبة الركب  و في خضم التحولات التي تشهدها بيئة الأعمال الدولية،            
حيث الاقتصادي العالمي، باشرت الجزائر العديد من الإصلاحات في مختلف االات على غرار اال المحاسبي، 

و  ،(IAS /IFRS) استحدثت الجزائر نظام محاسبي مالي مستوحى بقدر كبير من معايير المحاسبة الدولية
و الذي أصبح لا يفي  )(PCNعة ائية مع المخطط المحاسبي الوطني يبذلك قررت الجزائر إحداث قط

  .، بالإضافة إلى حالة الجمود التي لازمت فترة تطبيقهبمتطلبات العصر

 يوصف النظام المحاسبي المالي على أنه نموذج محاسبي عصري ذو مرجعية دولية، يستجيب إلى احتياجات       و
شرائح واسعة من المستخدمين المهتمين بالمعلومة المحاسبية والمالية، بحيث يهدف إلى إضفاء المزيد من الشفافية     

  .ة بين المساهمين و المسيرينو المصداقية على معاملات الكيانات الاقتصادية، وتعزيز الثق

      و يمكن القول أن الجزائر من خلال استحداثها للنظام المحاسبي المالي تسعى بدرجة أولى إلى تحسين صورا   
في نظر المستثمرين سواء الأجانب أو المحليين، وذلك بغية تشجيع والرفع من حجم الاستثمارات، مما يترتب 

  .          ة على الاقتصاد الوطنيعلى  ذلك  انعكاسات ايجابي

  :الآتية جوانب النظام المحاسبي المالي، و ذلك من خلال النقاط  بعضعليه سنقوم بتسليط الضوء على و 

  

  ". الأهداف ، الماهية،الأسباب" النظام المحاسبي المالي : المبحـــــث الأول

  .فلسفة النظام المحاسبي المالي: المبحـــــث الثاني
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  " الأهدافالماهية،الأسباب، " النظام المحاسبي المالي :بحــث الأولالم
 )430-429 ، 2012 ، 01علاوي (  الإصلاح المحاسبي في الجزائر : المطلب الأول

 إجباريا في المؤسسات    1976 بداية من جانفي     1975في الجزائر، اعتمد المخطط المحاسبي الوطني نسخة             
، و الـذي  1975ريل أف 29 الموافق يوم 1395 ربيع الثاني عام     17المؤرخ في    35-75بمقتضى الأمر رقم    

  . و خصائصه آنذاك ) الاشتراكي(المخطط  الاقتصاد لمتطلباتوضع ليستجيب 

في ظل الانفتاح الاقتصادي الذي تشهده الجزائر أصـبح مـن           خاصة   الاقتصادية الراهنة، في ظل الظروف    و   
عـن   تمخـضت الـتي   و    الاقتصادية المعاصـرة    المعتمد لعدم مواكبته للبيئة     تعديل النظام المحاسبي   الضروري

 شراكة مع الاتحاد الأوروبي و تقدم المفاوضـات  في الدخول، والتي بدأت مع    الاقتصادية المختلفة  الإصلاحات
 ة حاجات  دف إلى تلبي   لغة أعمال عصرية متعارف عليها دوليا      خلق   بغيةمع المنظمة العالمية للتجارة، و ذلك       

و خاصة المستثمرين الأجانب و الـذين        علومات المحاسبية و المالية،   بالم شرائح واسعة من المستخدمين المهتمين    
المحاسـبي  مارسوا بدورهم ضغطا اقتصاديا على السلطات العمومية للنهوض بعملية إصلاح و ترميم المخطط              

  .1975 نسخة الوطني

  :مشروع تعديل المخطط المحاسبي الوطني 

و التي مولـت   انطلقت ورشة الإصلاحات حول المخطط المحاسبي الوطني 2001بداية من الثلاثي الثاني لسنة    
 من الخبراء الفرنسيين و بالتعاون مـع الـس    العديدإلىهذه العملية    أوكلت   حيث ،من طرف البنك الدولي   

 مسؤولية تطوير المخطط المحاسـبي     بحيث وضعت على عاتقهم      ،الوطني للمحاسبة و تحت إشراف وزارة المالية      
 إلى يـستجيب  ع المعطيـات الاقتـصادية الجديـدة و    ميتلاءم إلى نظام محاسبي جديد   1975 نسخة   الوطني

  : قد مرت هاته العملية بثلاثة مراحل واحتياجات العديد من الأطراف، 

o  الدوليةايير المحاسبية تشخيص مجال تطبيق المخطط المحاسبي الوطني مع مقارنته بالمع :الأولىالمرحلة.  

o  دراسة مشروع استحداث مخطط محاسبي جديد :الثانيةالمرحلة .  

o  إقرار وضع نظام محاسبي جديد:الثالثةالمرحلة . 
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  :و في اية المرحلة الأولى وضعت ثلاثة اختيارات تطوير ممكنة

    لاحات تماشيا مع تغـيرات      الإص تحديدالإبقاء على تركيبة المخطط المحاسبي الوطني و         :الخيار الأول
مارات الاقتصادي في الجزائر، و الذي بقي ثابتا منذ صدور قـانون توجيـه الاسـتث              -المحيط القانوني 

  .1988الاقتصادية الوطنية سنة 

  الوزاري المرسوممن خلال من طرف السلطات العمومية     1999هذا الاختيار اتخذ حسب قرار صدر في سنة         
             مع نشاطات المؤسـسات القابـضة   الوطني  تكييف المخطط المحاسبي    في لمتمثل و ا  1999 في أكتوبر    42رقم  

 و كانت النتيجة ظهور تسميات و مصطلحات جديدة لا تتماشى مع الإطار ،و الحسابات الموحدة للمجموعة  
  .التصوري المحاسبي المعمول به

عوبة في التكيف مع هـذا الإطـار التـصوري     فقد وجدوا ص ،أما بالنسبة للمهنيين و الخبراء المحاسبين خاصة      
  . و الغريب عن المخطط المحاسبي الوطنيالمغايرالمحاسبي 

  معايير المحاسبة  تمثل في ضمان بعض المعالجات مع الحلول التقنية المطورة من طرف مجلس              :الخيار الثاني
    ،يان نظاما معقدا   نظامين محاسبين مختلفين و يعط     سيتشكل مع مرور الوقت     بحيث ،)IASB( الدولية

 . للتناقض و الاختلافاو بالتالي يمكن أن يكون مصدر

 ع م الوطنياز نسخة جديدة للمخطط المحاسبي  فهو يتضمن انج، الخيارهذا أما بخصوص  :الخيار الثالث
 معـايير    علـى بناء محاسبي و اعتماد مبادئ و قواعد     )مفاهيمي( عصرنة شكله ووضع إطار تصوري    

   .وليةالمحاسبة الد

 حيث  ،2001 سبتمبر   05اعتمد الخيار الأخير من قبل الس الوطني للمحاسبة في اجتماعه المنعقد في              وقد  
  .استحداث نظام محاسبي عصري ذو مرجعية دولية مستمد من معايير المحاسبة الدوليةتم اختيار 

  وتنظيميـة  دار نصوص قانونية  و من خلال هذا انتقل المشروع إلى مراحله المتقدمة حيث تم وضع أسسه بإص             
 صـلب دعى في   ي بحيث  المالي،  المبادئ و القواعد الأساسية للنظام المحاسبي      ، تحديد الإطار التصوري   بغيةمختلفة  

  ". المحاسبة المالية"النصوص القانونية المنظمة له 
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  أسباب النقلة النوعية في المحاسبة الجزائرية : المطلب الثاني
 في ضوء التوجهات الاقتصادية الجديدة، لا يستجيب لاحتياجـات  (PCN)سبي الوطني   أضحى المخطط المحا  

 و استبداله بنظام أكثر مرونة قادر       التخلي عنه المهنيين و المستثمرين و بالتالي أصبح من الضروري على الجزائر           
 أسباب إحداث تلك   تصنيف، و يمكن    بالمعلومة المالية والمحاسبية   المهتمةعلى إشباع حاجيات الأطراف المختلفة      

   )10، 2010لعشيشي، : ( الجزائرية إلى جانبين النقلة النوعية في المحاسبة 

 الأسباب الخارجية .  

 الأسباب الداخلية. 
 
 :الخارجيةالأسباب  -1
               ركة كافـة   االتطور الاقتصادي الذي تشهده الجزائر و الاتجاه نحو اقتصاد السوق و ما يتطلبه من مش

دية و الحاجة إلى تطوير كافة النظم الإدارية و المالية المطبقـة في الـشركات، و لا    الاقتصا اتالفعالي
 )118، 2012عوادي ،  ( .سيما السعي نحو تطبيق النظم العالمية في هذا اال

   و معدة وفق معـايير      ، و موحدة  ،قةو الاقتصادي استعمال معلومات صحيحة و موث      الانفتاحيستلزم 
 و لعمليات التجميع المحاسبي للمؤسسات ،لك تسهيلا لنقل المعلومات الاقتصادية  و ذ  ،دوليةالاسبة  المح

  )11، مرجع سبق ذكره ،لعشيشي ( .المتعددة الجنسيات
     أن التوجه نحو تطبيق نظام محاسبي مالي        حيثلا سيما الدولي منه،      تشجيع الاستثمار بكافة أشكاله و 

رين الخارجيين و المحليين من خلال الاعتماد عليه في         نه طمأنة المستثم  أجديد ذي مرجعية دولية في ش     
  ) 118 ، مرجع سبق ذكره ،عوادي (. الماليةالكشوفالقياس المحاسبي و احتساب الأرباح و إعداد 

 ة للتجارةـة العالميـاستجابة لمتطلبات الشراكة مع الإتحاد الأوروبي و مشروع الانضمام إلى المنظم.   
 )76،2010صالحي ، (          

 ) 11، مرجع سبق ذكرهلعشيشي،  (  :الأسباب الداخلية -2
 تحول دور الدولة في الميدان الاقتصادي و التجاري من طرف فعال إلى دور منظم.  
  للبلادأصبح المخطط المحاسبي الوطني لا يتماشى و التوجه الاقتصادي الحالي.  
 وصفه بأنه نظام مؤسس حتىمات الجبائية يستجيب المخطط المحاسبي الوطني بالدرجة الأولى إلى المستلز 

  .لتحديد الضريبة
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 أصبحت النظرة القانونية في المخطط المحاسبي الوطني تطغى على النظرة الاقتصادية .  
               الـوطني  بحثا على أكثر ضمانات عند وقوعها في الإفلاس، أصبحت المؤسسات عبر المخطط المحاسبي

  ".الصادقةالصورة " يها عوضا لمبدأ تستعمل مبدأ الحيطة و الحذر بصفة مبالغ ف
   الذي من شأنه أن يقلل من البدائل المقدمة        ) النظري( لمحاسبي الوطني للإطار المفاهيمي   افتقار المخطط ا

  .نيين عند تقديمهم لحلول تخص نفس الإشكالية أو التساؤلهمن طرف الم
          الات كت القروض الإيجارية و محاسـبة      ياعملتميز المخطط المحاسبي الوطني بغياب التقنين في بعض ا

                  الخاصة بالخدمة العمومية و محاسبة أنظمـة الـشراكة          العقود الطويلة المدى و محاسبة عقود الامتياز      
  )2010، جودي ( . إعادة معالجة المساعدات العمومية كذاو العمليات التي تتم لحساب الغير و

  اسبي المالي  ماهية النظام المح:الثالثالمطلب 

  :)SCF( مفهوم النظام المحاسبي المالي  -1

  : المطبق في الجزائر من جانبين لى تعريف النظام المحاسبي المالييمكن التطرق إ

  الجانب الاقتصادي  

  الجانب القانونـي 
 :الجانب الاقتصادي   - أ

   المادة الثالثة مـن القـانون       يمكن تعريف النظام المحاسبي المالي من خلال النظرة الاقتصادية كما عرفته          
 و الذي يدعى في صلب الـنص        ، المتضمن النظام المحاسبي المالي    2007 نوفمبر   25 المؤرخ في    07-11

 :الماليةبالمحاسبة 

   تقييمهـا  و ، المحاسبة المالية نظام لتنظيم المعلومة المالية يسمح بتخزين معطيات قاعدية عددية، و تصنيفها "
 ،عتـه  المالية و ممتلكات الكيـان و نجا        الوضعية عنشوف تعكس صورة صادقة      و عرض ك   ،و تسجيلها 

  ) 08 ،2009دار بلقيس للنشر ،  " (.ووضعية خزينته في اية السنة المالية

 ) 2009،291 ،كتوش(  :الجانب القانوني  - ب

            نظم الأعمـال الماليـة      التنظيمية التي ت    القانونية و   هو مجموعة من الإجراءات و النصوص       النظام المحاسبي المالي  
  .و المحاسبية للمؤسسات ابرة على تطبيقه وفقا لأحكام القانون 
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 و التي تعتبر مختلفـة   ،هناك مجموعة من المميزات للنظام المحاسبي المالي       :خصائص النظام المحاسبي المالي    -2
   ) 292 ذكره، سبق مرجع كتوش،( : و هي كالآتي،عن الممارسة المحاسبية السابقة

  الظاهر القانوني الاقتصادي على الجوهرتغليب.  

  إدخال مفهوم القيمة العادلة أو الصحيحة(JUSTE VALEUR)، بالإنجليزيـة  و المعروف 

(FAIR VALUE)التكلفة التاريخية في عملية تقيـيم الأصـول   ،حيث تعوض هذه الأخيرة 

أو الخصم في تاريخ  شراء أو بيع الأصل     ا يمكن و هي القيمة التي      ،بقيمتها العادلة أو الصحيحة   

  .الكيان الاقتصادي لذمة و تقدير جيد تحديد و ذلك بغية ،الحساباتإقفال 

   التحديث (إدخال مفهوم التحيين( (ACTUALISATION)   ثر أ معرفة   وذلك من أجل

 .على عملية تقييم الأصول و الخصومعنصر الزمن 

   :استحداثات النظام المحاسبي المالي  -3

   ) 02 ،2009، 02تعليمة وزارية رقم  ( :يتميز النظام المحاسبي المالي بأربعة استحداثات أساسية جديدة

               اعتماد الحل الدولي الذي يقرب تطبيقنا المحاسبي للتطبيق العالمي و الذي يسمح للمحاسبة بالسير
  .فصلةمع قاعدة تصورية و مبادئ أكثر تكيف مع الاقتصاد الجديد و إنتاج معلومة م

                إيضاح المبادئ و القواعد التي يجب أن تسير التطبيق المحاسبي لا سيما تسجيل المعاملات، تقييمها       
 بالمعالجـة اليدويـة في   الـلاإرادي  و الإرادي و الذي يحد من التدخل ،و إعداد الكشوف المالية  

  . القواعد و كذا تسهيل فحص الحسابات
   الذين يملكون معلومة مالية عن المؤسـسات        -الية أو المحتملة   الح -التكفل باحتياجات المستثمرين 

  . على حد سواء منسقة، قابلة للقراءة و تسمح بالمقارنة و اتخاذ القرار
 إمكانية الكيانات الصغيرة تطبيق نظام معلوماتي قائم على محاسبة مبسطة .  

ط بالواقع الاقتصادي لهاته المعاملات      و التي يجب أن ترتب     ،هذه التغيرات ناجمة عن الدور المنوط للمحاسبة      

  .أكثر منها عن طبيعتها القانونية
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   أهداف و مقومات النظام المحاسبي المالي :الرابعالمطلب 

 :أهداف النظام المحاسبي المالي -1

 ) 109، 2012 ،برزوق: (ف المرجع الجديد ما يلي من أهدا

 نظمة المحاسبية الدولية الأمع  ويتلاءمترقية النظام المحاسبي الجزائري ليتوافق.  

 الاستفادة من مزايا هذا النظام خاصة من ناحية تسيير المعاملات المالية و المحاسبية و المعالجات المختلفة .  
  من خلال تجنيبـه مـشاكل   ، وذلكتسهيل العمل المحاسبي للمستثمر الأجنبي أملا في جلبه إلى الجزائر 

  . اختلاف الطرق المحاسبية
 حوكمة الشركات(الحكم الراشد    ومبادئسسيخ أالعمل على ترس(.  
    ريح  التصا إعداد المؤسسة بما يسمح ب    معاملات جميع   - و شاملة  فيهابطريقة موثوق   -يسمح بتسجيل

  ) 293مرجع سبق ذكره ، ،كتوش .( الجبائية بموضوعية و مصداقية
        الـوطني  الـصعيدين على   و بين المؤسسات     ،التمكين من قابلية المقارنة للمؤسسة نفسها عبر الزمن          

  .و الدولي
   ا المالية و تقديمها وفقا للقوانين المقبولة عمومايسهل تكـوين  ممايسمح للمؤسسات بتحسين وضعيا 

 إنـشاء سـوق      علـى  و بالتـالي يـشجع     ،ملفات دخولها إلى البورصة و تسعير قيمهـا الماليـة         
                                                                                                                       )  مرجع سبق ذكره،جودي(.للبورصة

       و ذلك عن طريق سلم لقراءة المعلومات الماليـة          ،تعزيز شفافية المؤسسات المصدرة في سوق البورصة 
مة السند الخـاص    ت و قي  مثل للعلاقة بين نجاعة المؤسسا    أخلال دخول البورصة، و سيسمح بتحديد       

  .بالسوق الثانوية
               يمثل بالنسبة للمستثمرين المحتملين في سوق البورصة أداة لتقييم الوضع الاقتصادي و المالي للمؤسسات 

   .ئية أفضل فيما يخص اتخاذ القرارو نجاعتها مع منحها مقرو

           سـسات و تفيـد كـل     إنتاج ونشر معلومات قيمة تعكس الوضع الاقتصادي و المالي الحقيقي للمؤ

  .مستخدمي الوضعيات المالية للمؤسسات

    يساعد أيضا على إنتاج معلومـات دقيقـة   س لكلي فإن النظام المحاسبي الماليأما على صعيد الاقتصاد ا           

  .قد تستغل من قبل المحاسبة الوطنية و جهاز الإحصاء
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      يكانيزمـات الاقتـصادية    للمضل معرفة    عن طريق أف    الاقتصادية المساهمة في نمو و مردودية الوحدات        
  )360، 2011، ، ع غ، دادن، ع ودادن. (هاالتي تشترط نوعية و فعالية تسييرو المحاسبية 

      تستفيد الشركات المتعددة الجنسيات من أحسن تناسق للتقارير الداخلية بفضل توحيـد الإجـراءات
  .المحاسبية لمختلف الدول

 بتـسجيل المعطيـات      تماما مع أدوات الإعلام الآلي الموجودة التي تسمح        لماليالمحاسبي ا  النظام   يتوافق 
بفضل نظـام ترقيمـي     )  المالية و تقديم مستندات التسيير حسب النشاط         الكشوفإعداد   ( المحاسبية
  .متعدد

 :)SCF(متطلبات التطبيق الناجح النظام المحاسبي المالي  -2

  الي المستوحى بقدر كبير من معايير المحاسبة الدوليـة يتطلـب بـذل             إن العمل على تطبيق النظام المحاسبي الم       
 .يئة الأرضية الخصبة الملائمة لنجاح عملية الإصلاح المحاسبيبغية مجهودات كبيرة 

حيث يتطلب العمل على تحضير المحيط الذي تنشط فيه المؤسسات، و كذا تحضير المحترفين و الممارسـين                
 هذا ذلك أن ، ذلك تكييف الأطر التشريعية و خاصة الجبائية منها لتتماشى مع النظام الجديد  يتبعه في  ، و للمهنة

       المالية من فهـم   الكشوف   و كذلك تمكين مستخدمي      ،التحول يجب أن يضمن للمؤسسات الوفاء بالتزاماا      
   ) 87-85، 2010،  سفير،زغدار. (الوضعية المالية للمؤسسةو معرفة تأثير هذا النظام على 

إن تحضير المؤسسات في العالم لتطبيق معايير المحاسـبة الدوليـة           :  تحضير المؤسسات الجزائرية   -1
 لأجل مراعـاة    ، وذلك مجموعات حسب الحجم و رأس المال و العمال        إلىيخضع إلى تصنيفها    

قدرة و خصائص كل مؤسسة على الوفاء بمتطلبات هذه الأخيرة، و في هذا اال جاءت خطوة 
ارة المالية في التمييز بين المؤسسات الخاضعة للنظام المحاسبي المالي وفق ما جـاء في محتـوى                 وز

 أما بالنسبة للمؤسسات المصغرة فهـي  ،2007 نوفمبر 25 المؤرخ في   11- 07القانون رقم   
                        )86زغدار ، سفير، المرجع نفسه،.(بي مبسط قائم على محاسبة الخزينةملزمة فقط بمسك نظام محاس

في ذلك   تم إعداده    (PCN)إن المخطط المحاسبي الوطني      : تحديث الأطر التشريعية و الجبائية     -2
 و لا سـيما الإدارة      )الاشـتراكي (ليستجيب لأهداف و متطلبات الاقتصاد المخطـط      الوقت  
و هـذا تحـدي     ،ان الأطر الموروثة عن هذا النظام يجب تكييفها و تحديثه         إ و بالتالي ف   ،الجبائية

 من  ، إذ نجد الإطار التشريعي الخاص بالاقتصاد و الجباية مدونا في كل           جديد بالنسبة للمؤسسة  
 .ين المالية و القوانين التنظيمية، قوانرائب المباشرة و الرسوم المماثلة قانون الضالقانون التجاري، 
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ظام المحاسبي المالي في مختلـف فـروع القـانون          على تطبيق الن   دراسة الآثار المترتبة      على  العمل  يجب وبالتالي
  : فيما يلي الجزائري، ولا سيما

    و قواعد النظام المحاسـبي      -لمعاملات الذي يعبر عن الطبيعة القانونية ل      -التباعد الملحوظ بين القانون
عالجة  بين الم  فيق بالإضافة إلى العمل على التو     ،- الاقتصادي للمعاملات  الجوهر الذي يشير إلى     -المالي  

 من فعالية استخدام المحاسبة كوسـيلة لإثبـات         وذلك للزيادة القانونية للمعلومة و المعالجة المحاسبية،      
 .المعاملات

      من رأسمالها الاجتماعي   )ةالمائفي  75(نص على تصفية المؤسسة إذا فقدت       يكما أن القانون التجاري ، 
يا فهو عبارة عن فائض أصول الكيـان عـن         عنصرا هامش  (SCF) النظام المحاسبي المالي     يعتبره بينما

هم أن لا تقع المؤسسة في      الأ ف ،)30دار بلقيس، مرجع سبق ذكره،      (.خصومه الجارية و الغير جارية    
 لو استنفذت رأس مالهـا      ادي حتى و  ع و بإمكاا مزاولة نشاطها بشكل       ،خطر العجز عن التسديد   

 .الاجتماعي
 الإصلاح المحاسبي، يتطلب إعادة  عملية و ضمان الطريق الصحيح لنجاحليتطبيق النظام المحاسبي الما فإن عليهو 

 المؤسسات و تنظـيم الأنـشطة    عملالنظر و تنقيح القانون التجاري و الذي سيكون له أثر واضح على سير            
 (SCF) كما أن العمل على التماشي مع متطلبات الإفصاح حسب النظـام المحاسـبي المـالي                 ،االخاصة  

ى المؤسسات أن تقدم في الملحق معلومات متعلقة بالتقارب بين النتيجة المحاسبية و الأعباء الجبائية               يستوجب عل 
الواردة في جدول حساب النتيجة و هذا يتطلب تحديد المعالجات اللازمة عند المرور من النتيجة المحاسـبية إلى                  

    )86، زغدار، سفير، مرجع سبق ذكره(.الجبائية  النتيجة 

 النظام المحاسبي المالي سيقوم بتعرية الاقتصاد الوطني بصفة ائية أمام الشركات             أن إلى الإشارة تجدر   اكمو     
الأجنبية و أمام الهيئات و المنظمات الدولية بسبب عدم جاهزية الاقتصاد الوطني لتطبيق هذا النظام المستوحى                

و اسـتيراد  اقتصاد عبارة عن تصدير للبترول ( فه لهشاشته و تخل نظرابقدر كبير من معايير متقدمة جدا و ذلك   
         ) 104 ،2011 فرج، بن رحيم،(.)كل شيء

  )101 ،مرجع سبق ذكره برزوق،(:التأهيل العلمي و العملي -3  

  هو المحاسب (SCF)      المعني بالدرجة الأولى بتطبيق معايير المحاسبة الدولية اسدة في النظام المحاسبي المالي   
 لك لابد من تأهيله علميا و عمليا ليكون قادرا على تطبيق قواعد النظام المحاسبي المـالي بـشكل صـحيح            لذ

و  التـأمين   البنـوك و تقنيـات :  فالمحاسب اليوم أصبح مطالبا بمهارات واسعة في ميادين معينة مثـل    وسليم،
  .تكنولوجيا المعلومات
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 و ليس لهم دراية ذه المعايير       ،ى الكفاءات و المهارات المطلوبة    و أكثر المحاسبين في الجزائر لا يتوفرون عل            
ن يفهموها و يطبقوها تطبيقا سليما، و هذا ليس خاص بالمحاسبين الجزائريين فقط بل هـو حـال           أفضلا عن   

  :  يحتاج إلى ما يلي  ماالمحاسبين في معظم دول العالم التي تطبق أنظمة محاسبية محلية، و هذا

 النظـام  تدريبية و ورشات عمل للمحاسبين و مدققي الحسابات التي يكون موضوعها             دورات   إقامة
  .المحاسبي المالي مع ربطه بالمعايير المحاسبية الدولية

                 إعادة هيكلة و بناء المناهج الدراسية المحاسبية للتكيف مع التقدم و التطور الحاصل في ميدان المحاسبة  ، 
 و يمكن في هـذا الإطـار        ، و تحافظ على ملائمتها و حداثتها      ثر تلك التغيرات  أو ذلك حتى تعكس     

 )118، مرجع سبق ذكره، صالحي(.ا الخبرة الكافية في هذا االالاستعانة بمناهج جامعات عالمية له
    م بمختلف المعارف الحديثـة فيتكوين الأساتذة و المكونين بمختلف مراتبهم و تعريفهم و تعزيز قدرا

  .و ذلك حتى يتسنى لهم نقل تلك المعارف و الأفكار الحديثة إلى الطلبة ، المحاسبياال
 بالمؤسسات من الناحية المحاسبية يقع على عاتق مختلف الممارسـين           مس وسيمس نتيجة لهذا التحول الذي     كو  

بـذل   ،، محافظي حسابات و محاسـبين معتمـدين       ين أو الخارجيين من خبراء محاسبة     للمحاسبة سواء الداخلي  
مـن خـلال    وذلـك    ،(SCF) للسهر على التطبيق الجيد و السليم للنظام المحاسبي المالي           دات كبيرة   مجهو
  ) 87، سفير، مرجع سبق ذكره،زغدار(:يـا يلـمم قــالتحق

         دون الالتـزام    المؤسـسة   لمعاملات  الاقتصادي الجوهرالتحقق من أن المعلومات المفصح عنها تعكس 
 .بالشكل القانوني

 مال وجود مزايا و منافع اقتصادية في المستقبل تعود على المؤسسةالتحقق من احت.  

 ا المؤسسة و المنتجات التي تم الحصول عليهاوالتحقق من وجود علاقة بين التكاليف التي تكبد .  

  هذه الكشوف المالية الأهمية النسبية للعناصر الواردة في الكشوفالأخذ بعين الاعتبار عند فحص.  
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  فلسفة النظام المحاسبي المالي: انيالمبحث الث
 إلى " التـصوري الإطـار  " و الذي يطلق عليه ،يهدف البحث عن إطار لإعداد و عرض الكشوف المالية      

 في هذا المبحث نجد أن الجزائر       ما سنتناوله  خلال   من، و   متناسقةتوفير قاعدة أساسية تسمح بإعداد معايير       
  .ف على صياغة المعايير المحاسبيةي المشراعتمدت النموذج الذي تكون فيه الدولة ه

 كمرجع أساسي، -التي سنها المشرع الجزائري  -نية على النصوص القانو    هذا و عليه سنعتمد في بحثنا          
  . و كذا شروط و كيفيات تطبيقه(SCF)النظام المحاسبي المالي   لتحديد معالم و أساسياتوذلك

  نظام المحاسبي الماليلل) هيميالمفا( الإطار التصوري  : المطلب الأول
 و التي تنسجم مع معـايير المحاسـبة الدوليـة           ، عليها النظام المحاسبي المالي    القاعدة التصورية التي يقوم    إن

(IAS/IFRS)            تحدد بوضوح المفاهيم و المبادئ المحاسبية و قواعد التقييم و المحاسبة الواجب احترامهـا 
إنتاج و نشر معلومات قيمة تعكس الوضع الاقتـصادي و المـالي            سواء تعلق الأمر بضبط الحسابات أو       

  )  مرجع سبق ذكرهجودي،(.يد كل مستعملي مخرجات هذا النظام و تف،الحقيقي للمؤسسات

  ) :المفاهيمي( مفهوم الإطار التصوري   - 1

ويلها و اختيار الطـرق     يمثل الإطار التصوري للمحاسبة المالية الدليل المعتمد لإعداد المعايير المحاسبية، و تأ           
     المحاسبية الملائمة عندما تكون بعض الأحداث و غيرها من المعاملات الاقتصادية غير معالجة بموجب تأويل              

   )12، 2011، 02علاوي  (.أو معيار محاسبي) تفسير ( 

  ) 10دار بلقيس للنشر، مرجع سبق ذكره،  (:يعرف الإطار التصوري   

 مجال التطبيق .  

  و الاتفاقيات المحاسبيةالمبادئ.  
 الأصول و الخصوم و الأموال الخاصة و المنتجات و الأعباء. 

   :)SCF(مجال تطبيق النظام المحاسبي المالي 

 المتضمن النظام المحاسبي المالي علـى  2007 نوفمبر 25 المؤرخ في 11-07 من القانون 02نصت المادة   
  : و هي كالآتي،نونالكيانات الملزمة بمسك محاسبة مالية بقوة القا

 الشركات الخاضعة لأحكام القانون التجاري.  
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 التعاونيات .  

            إذا كانوا ،الأشخاص الطبيعيون أو المعنويون المنتجون للسلع أو الخدمات التجارية و غير التجارية 

  . مبنية على عمليات متكررةاقتصاديةيمارسون نشاطات 

 لذلك بموجب نص قانوني أو تنظيمي الخاضعينيينو كل الأشخاص الطبيعيين أو المعنو .  

                 حـد  أكما يمكن للكيانات الصغيرة التي لا يتعدى رقم أعمالها و عدد مستخدميها و نـشاطها

 مـن  02المـادة  (:  خلال سنتين ماليتين متتاليتين، مسك محاسبة مبسطة         ، وذلك الأسقف الآتية 

 ) 2008 جويلية 26 مؤرخ في 72القرار رقم 

  :التجاريالنشاط  .1

  ملايين دينارعشرة :الأعمالرقم .  

  الكامل أجراء يعملون ضمن الوقت تسعة :المستخدمينعدد. 
  :الحرفيالنشاط الإنتاجي و  .2

  ملايين دينارستة :الأعمالرقم .  

  أجراء يعملون ضمن الوقت الكاملتسعة: عدد المستخدمين  . 
  :نشاط الخدمات و نشاطات أخرى  .3

  ملايين دينارثلاثة :الأعمالرقم .  

 أجراء يعملون ضمن الوقت الكاملتسعة:  المستخدمينعدد . 
  . أو الثانوية/عمال مجموع النشاطات الرئيسية ويشمل رقم الأ بحيث 

و هذا اضعون لقواعد المحاسبة العمومية،يستثنى من مجال تطبيق النظام المحاسبي المالي الأشخاص المعنويون الخ       
  .تضمن النظام المحاسبي المالي الم11-07 من القانون 02ء في نص المادة ما جا
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  : أهداف الإطار التصوري – 2

، 11-07تضمن تطبيق أحكام القانون      الم 156 - 08 من المرسوم التنفيذي رقم      الثالثةنصت المادة         
  ) 22دار بلقيس للنشر ، مرجع سبق ذكره ،: (، على مايلي2008 ماي 26و المؤرخ في 

  : المساعدة علىإلىحاسبة المالية  التصوري للمالإطار      يهدف 

  ةياسبالمحتطوير المعايير. 
 تحضير الكشوف المالية.  

 تفسير المستعملين للمعلومة المتضمنة في الكشوف المالية و المعدة وفق المعايير المحاسبية.  
 إبداء الرأي حول مدى مطابقة الكشوف المالية مع المعايير . 

  :  المبادئ و الاتفاقيات المحاسبية- 3

ة من التطبيق   ف و حازت عبر مراحل مختل     ،تقوم المحاسبة على جملة من المبادئ نشأت نتيجة الحاجة لها               
العملي على صفة القبول العام، إذ تحكم هذه المبادئ خطوات و إجراءات الدورة المحاسبية، الـتي تنتـهي    

 ئات المستعملة للمعلومات المحاسـبية    حتياجات مختلف الف  ا تلبية    وذلك بغية  بإظهار نتائج نشاط المؤسسة،   
   )03 ،2010 بلغيث، بن( .والمالية

 ـ           ،ي سنتناول أهم المبادئ المحاسبية    و في ما يل        بي ـ و التي وردت في القـانون المـنظم للنظـام المحاس
  .(SCF)اليـالم

   :بالملاحظة المبادئ المتعلقة 3-1

   ) 56 -55، 2011يوسفي،  (:و تشمل مايلي

    أن الكتابات المحاسبية تحرر وفـق       11-07 من القانون    16جاء في المادة     : المزدوجمبدأ القيد 
       حـدهما مـدين    ألمبدأ القيد المزدوج، بحيث يمس كل تسجيل محاسبي على الأقلين حسابين اثنين             

و  و الأخر دائن، في ظل احترام التسلسل الزمني في تسجيل العمليات و الأحداث الاقتـصادية،              
مبلغ الدائن، كما يجب أن يحدد كل تسجيل محاسبي مصدر        ليكون المبلغ المدين مساوي ل    يجب أن   

 .كل معلومة و مضموا و تخصيصها، و كذا مرجع الوثيقة الثبوتية التي يستند إليها
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 02، بن بلغيث، مرجع سبق ذكره(  :بدأ الوحدة المحاسبيةم(  
نه يقـع   أ و   الكيان الاقتصادي، لأحداث التي لها علاقة بنشاط      بموجب هذا المبدأ لا تم المحاسبة إلا با            

التي لها تأثير على وضعية المؤسسة دون سـواها مـن           ) العمليات  (  فقط تسجيل الأحداث     على المحاسبة 
  .-المسيرينكالمالكين و -الكيان الاقتصاديالفئات الأخرى المهتمة بحياة و أعمال 

 المتـضمن   2008 ماي   26المؤرخ في    156-08سوم التنفيذي    من المر  09تنص المادة رقم        حيث   
نه يجب أن يعتبر الكيان كما لو كان        أ، على    المتضمن النظام المحاسبي المالي    11-07تطبيق أحكام القانون    

وحدة محاسبية مستقلة عن مالكيها، و يجب أن لا تأخذ الكشوف المالية للكيان في الحسبان إلا المعاملات                 
  .ن فقط دون معاملات مالكيهالخاصة بالكيا

  الاستمراريةمبدأ: 

و منذ تاريخ نشوئها و اكتساا الشخصية المعنويـة         ) الكيان  ( الاقتصاديةيرى المحاسبون أن الوحدة          
 ، وحدة متصلة ، و مستمرة النشاط ، دون النظر إلى العمر الطبيعي للمالكين ، و بذلك يؤكد علىةالمستقل

    ا شخصيتين مستقلتين عن بعضهما،     و عمر مالكيها باعتبارهم    الاقتصاديةر الوحدة   الفصل الكامل بين عم   
ن النظـرة الطبيعيـة   إ و لذلك ف   ، عن بعضها و يسعيان إلى تحقيقها       مستقلة ا و خطط  او لكل منهما أهداف   

  في نشاطها عن الفتـرات الـسابقة و        ها على المدى البعيد دون انفصال      هي استمرار  الاقتصاديةللوحدة  
   )48، 2007الحيالي، ( .اللاحقة إلى أن يتم تصفيتها بشكل فعلي

 على احترام مبدأ الاستمرارية، و بالتـالي  156-08 من المرسوم التنفيذي     07نصت المادة رقم      حيث   
تعد الكشوف المالية على أساس استمرارية الاستغلال، بافتراض متابعة الكيان لنشاطاته في مستقبل متوقع ، 

 طرأت أحداث أو قرارات قبل تاريخ نشر الحسابات و التي من الممكـن أن تـسبب التـصفية أو           إلا إذا 
   .مستقبل منظورالتوقف عن النشاط  في 

    ن الشكوك في استمرارية الاستغلال تكون مبينـة   إ ف الأساس،و إذا لم يتم إعداد الكشوف المالية على هذا          
  ) 24، ، مرجع سبق ذكرهلقيس للنشردار ب(.الملحقطها في و مبررة و يحدد الأساس المستند عليه في ضب

  مبدأ استقلالية الدورات : 

اسـتجابة للتـشريعات   ) دورة ماليـة  ( عملا بفكرة تقسيم حياة المؤسسة إلى فترات زمنية متساوية          
) ربـح أو خـسارة   ( جل تحديد أعمال و نتائج المؤسسات خلال تلك الفتـرات      أ من    وذلك القانونية،



  النموذج المحاسبي الجزائري المعاصر                            الفصل الأول                            
 

16 

و  تسهيل عمليات التسيير و الرقابة و المقارنة، و عليه يقضي هذا المبدأ بتحمل كل دورة مالية لأعبائهـا                 ل
   )02ذكره، سبق مرجع بلغيث، بن( .استفادا من إيراداا

 السالف الذكر، بحيث تكـون      156 -08 من المرسوم التنفيذي     12و هذا ما جاء في نص المادة رقم           
 مستقلة عن السنة التي سبقتها و السنة التي تليها، و من أجل تحديـدها، يـتعين أن                  نتيجة كل سنة مالية   

  )25دار بلقيس للنشر، مرجع سبق ذكره ،. (تنسب إليها الأحداث و العمليات الخاصة ا فقط

  . و التي تطرقت لمبدأ الاستقلالية، من المرسوم نفسه13بالإضافة إلى المادة رقم  

سنة شهر تغطي ال  ) 12( المالية أو المحاسبية باثني عشر     ة السن 11-07 من القانون    30كما حددت المادة      
  نـه يمكـن في بعـض الحـالات         أ، إلا   ) إلى الحادي و الثلاثون ديسمبر       يأي من الفاتح جانف    ( المدنية

: يكـون  ديسمبر، و هـذا عنـدما        31خر غير   السماح للكيان بغلق السنة المالية في تاريخ آ        الاستثنائية
  )57 ذكره، سبق مرجع يوسفي،(

 ارتباط نشاط الكيان بدورة استغلال لا تتماشى مع السنة المدنية.  

       المالية أقل أو أكثر من اثني عشر شهر، لا سيما في حالـة              ةفي الحالات التي تكون فيها مدة السن 
و تبريرها في   دة المقررة    و يجب تحديد الم    ، تغيير تاريخ الغلق   ةإنشاء أو وقف نشاط الكيان أو حال      

 .الملحق
   )58-57، نفسهرجع الم يوسفي،( :  المبادئ المتعلقة بالقياس3-2

  : المبادئ المتعلقة بالقياس فيما يلي تتمثل

  مبدأ ثبات الوحدة النقدية: 

بد من توحيد وحدة القياس عند تسجيل الصفقات التي تقوم ا المؤسسة، مما يـستوجب اختيـار             لا     
المالية ، فهـي أحـسن      الكشوف  كوحدة قياس للمعلومات المسجلة ب    ) دينار الجزائري   ال( وحدة النقود   

وسيلة للتعبير عن التغيرات في رأس المال وعمليات تبادل السلع و الخدمات للأطراف المهتمة، فهي ملائمة، 
  )  33، 2009شناي، . ( على نطاق واسع و مفهومة و مفيدةو متاحة       بسيطة 

 على إلزام كل الكيانات باحترام اتفاقية الوحدة 156-08 من المرسوم التنفيذي   10لمادة  و قد نصت ا      
النقدية، و بالتالي يشكل الدينار الجزائري وحدة القياس الوحيدة لتسجيل معاملات الكيان، كما يـشكل            

ت و الأحـداث  وحدة قياس المعلومة الواردة في الكشوف المالية، بحيث لا تدرج في الحسابات إلا المعاملا        
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التي يمكن تقويمها نقدا، غير أنه يمكن أن تذكر المعلومات الغير القابلة للتحديد الكمي و الـتي يمكـن أن                    
   ) 25-24، بق ذكره، مرجع سدار بلقيس للنشر( .تكون ذات أثر مالي في ملحق الكشوف المالية

 مبدأ التكلفة التاريخية : 

        يعتمد عليها النموذج المحاسبي المعاصر في تقيـيم عناصـر الأصـول    يعتبر هذا المبدأ أحد أهم المبادئ التي   
 الأعباء  ، و مصادر  تمويلها، و جميع وارد الاقتصادية، و استخدامااو الخصوم، فبمقتضاه يتم تقييم كافة الم

التقلبـات الـتي     المالية بتكلفتها الأصلية و بغض النظر عن         الكشوفرادات التي يتم التعبير عنها في       يو الإ 
ة الشرائية للنقود، مما تجعل البيانات      در نتيجة التغيرات المستمرة في الق      الاقتصادية للأصل  ةتتعرض لها القيم  

 المالية في فترات مختلفة غير ملائمة لإجراء المقارنات المكانية و الزمانيـة، و              لكشوفالمحاسبية المعروضة با  
   ) 54، الحيالي، مرجع سبق ذكره ( .صر تأثرا ذا المبدأتعتبر الأصول الطويلة الأجل أكثر العنا

 ، علـى أن     2008 ماي   26 المؤرخ في    156-08 من المرسوم التنفيذي     16حيث تنص المادة رقم        
كشوف الماليـة    في ال  ضعملية التقييد في المحاسبة لعناصر الأصول و الخصوم و المنتوجات و الأعباء و تعر             

 أساس قيمتها عند تاريخ معاينتها دون الأخذ في الحسبان آثار التغيرات في الـسعر     ، على بتكلفتها التاريخية 
أو   الأصول البيولوجية  :أو تطور القدرة الشرائية للعملة، باستثناء الأصول و الخصوم ذات الخصوصية مثل           

  )27ره ،دار بلقيس للنشر ، مرجع سبق ذك. ( الأدوات المالية و التي يتم تقييمها بقيمتها الحقيقية

  الحذرمبدأ الحيطة و: 

نطقي الأخذ بمبدأ الحيطة و الحذر، في ظل حالة عدم التأكد، و لتفادي الأخطار المستقبلية يصبح من الم       
   )34 ، مرجع سبق ذكره،شناي.( الذمة المالية و النتيجة و لتجنب التأثير السلبي على 

 إيرادات متوقعة سوف تحـدث في  ةلمؤسسة في الحسبان أي   بعدم أخذ ا   القاعدة الذهبية لهذا المبدأ تقضي        
 ـ      الأعباءالمستقبل، مع الاحتياط و الأخذ في الحسبان         تي قـد تتكبـدها في       التي قد تتحملها و الخسائر ال

   ) 03، بن بلغيث، مرجع سبق ذكره( .المستقبل

المحاسبة لمبدأ الحيطة  ، على وجوب استجابة 156-08 من المرسوم التنفيذي 14و قد نصت المادة رقم    
 ـالذي يؤدي إلى تقدير معقول للوقائع في ظروف الشك قصد تفادي خطر تحول           شكوك موجـودة إلى ل

المستقبل من شأا أن تثقل بالديون ممتلكات الكيان أو نتائجه، غير أنه لا ينبغي المبالغة في تقـدير قيمـة                    
م و الأعباء،  بالإضافة إلى أنه لا يمكن تكوين           كما يجب أن لا يقلل من قيمة الخصو        ،الأصول و المنتجات  

  .احتياطات خفية أو مؤونات مبالغ فيها تحت غطاء  هذا المبدأ
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  المقاصةمبدأ عدم: 

 على أنه لا يمكن إجراء أي مقاصة بـين عنـصر مـن             11-07 من القانون    15 المادة              نصت
 عنصر من المنتجات، إلا إذا تمت هذه المقاصة   الأصول و عنصر من الخصوم، و لا بين عنصر من الأعباء و           

       على أسس قانونية أو تعاقدية، أو إذا كان من المقرر أصلا تحقيق عناصر هذه الأصول و الخصوم و الأعباء                
  ) 12، دار بلقيس للنشر، مرجع سبق ذكره ( .، أو على أساس صافتجات بالتتابعو المن

 يقوم ا الكيان خلال السنة المالية تسجل كاملة دون اختصار، فلا            أي أن الأحداث و المعاملات التي         
المسترجعة و المستحقة رغـم أن هـذه        ) TVA(يجوز مثلا القيام بمقاصة بين الرسم على قيمة المضافة          

 المقاصة لا تأثر على الوضعية المالية للكيان في اية الدورة المحاسبية، فمبدأ عدم المقاصة هدفه إعطاء صورة                
، كما يهدف لمنع فقدان المعلومات المالية و خاصة تلك التي          نشاط الكيان و معاملاته مع الغير     صادقة على   

   )59يوسفي، مرجع سبق ذكره، . (تعتبر مؤثرا على الإفلاس

  : المبادئ المتعلقة بالإفصاح 3-3

  مبدأ الأهمية النسبية: 

نتج عنه تأثير على القرارات الاقتصادية التي يتخذها        المعلومة يكون لها مدلول إذا كان حذفها أو تحريفها ي         
، فأهمية عنصر ما لا تقدر بقيمته )34شناي، مرجع سبق ذكره، (  الماليةالكشوفالمستعملون اعتمادا على 

ل في دباسة الأوراق و سلة المهملات في المكتب، هل تسج: قداره و لكن أيضا بطبيعته، و مثال ذلك بمأو 
 لأا تستعمل   ، وذلك نظرا  لاكها على مدى عمرها الإنتاجي    ت إه ثم يتم ل على حدا    حسابات الأصول، ك  

  ) 168 -167، زلاسي، بوقفة ،تواحميد( ؟  لأكثر من سنة

 هذا يصبح مكلفا بينما يكون تأثيره معدوم، و لهذا تعتبر هذه العناصر كمصروفات تطبيقـا                لأنطبعا، لا   
  .  فيمكن جمعها في بند واحد،لهذا المبدأ

 المؤرخة في   156-08 من المرسوم التنفيذي رقم      11و قد أخذ المشرع الجزائري ذا المبدأ في المادة رقم           
  .2008 ماي 26
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  مبدأ الصورة الصادقة: 

 المؤسـسة، و هـي تلـك       واقع تعتبر الصورة الصادقة الهدف المنشود من المحاسبة باعتبارها نظاما لتمثيل         
  ) 19يوسفي، مرجع سبق ذكره، (. دادها وفق معايير منتظمة و مؤكدةة التي تم إعالمعلومات المحاسبية و المالي

 على وجوب أن تعـرض      2007 نوفمبر   25 المؤرخ في    11-07 من القانون    26نصت المادة      حيث  
عته و كل تغيير يطرأ على حالته المالية، و يجب أن تعكس ية الوضعية المالية للكيان و نجاالكشوف بصفة وف 

لكشوف مجمل العمليات و الأحداث الناجمة عن معاملات الكيـان و آثـار الأحـداث المتعلقـة              هذه ا 
   )15، دار بلقيس للنشر، مرجع سبق ذكره(.بنشاطه

  ديمومة المناهج ( مبدأ ثبات الطرق المحاسبية:( 

ها من بـين    تم اختيار ييقوم هذا المبدأ على أساس أن الإجراءات و الطرق و السياسات و المبادئ التي                  
        أن التجانس   حيثعدة إجراءات و طرق و سياسات بديلة، يجب أن يتم إتباعها بصورة ثابتة و منتظمة،                

ة إلى فترة أخرى، تتـيح      يفي تطبيق المبادئ و السياسات و الطرق و الإجراءات عبر الزمن من فترة محاسب             
ذه الفترات بشكل يكشف التغيرات التي تطـرأ        المالية المعدة خلال ه    الكشوفإمكانية المقارنة بين عناصر     

   ) 65، الحيالي، مرجع سبق ذكره ( . الماليةالكشوفعليها و اتجاهات هذه التغيرات و مقدار أثرها على 

 يقتضي  :نهأ على   2008 ماي   26 المؤرخ في    156-08 من المرسوم التنفيذي     15و قد نصت المادة        
 القواعد و الطرق المتعلقة      تطبيق  مقارنتها خلال الفترات المتعاقبة دوام     انسجام المعلومات المحاسبية و قابلية    

   )26، دار بلقيس للنشر، مرجع سبق ذكره. (عرض المعلوماتبتقييم العناصر و

أو إتبـاع طريقـة      ) المتناقصالقسط الثابت أو    ( تلاك  هو كمثال على ذلك عند إتباع إحدى طرق الا        
FIFO     الطرق من فترة جهة للإنتاج فإنه لا ينبغي العدول عن إتباع إحدى هذه       في قياس تكلفة المواد المو 
  )20-19ذكره،  مرجع سبق يوسفي،(.لأخرى

  مبدأ تغليب الواقع الاقتصادي على الظاهر القانوني: 

 و كمثـال    ،     مضمون هذا المبدأ هو أسبقية الشكل الاقتصادي و المالي للمعاملة على شكلها القانوني            
  .لكل من المؤجر و المستأجر يترتب عليه من مزايا ماد الإيجار التمويلي و عق:على ذلك
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  :الخصائص النوعية للمعلومة المالية  -3

ينبغي أن تتوفر في المعلومة المالية مميزات نوعية حتى تظهر في الكشوف المالية و تلـبي بـذلك                           
 المؤرخ 156-08ن المرسوم التنفيذي  م08رغبات و حاجات مستعمليها، و هو ما جاء في نص المادة 

  )38، ، مرجع سبق ذكره01علاوي  (  :2008 ماي 26في 

 هذا المصطلح له علاقة مباشرة مع مبدأ الأهمية النسبية، أي أن    :)الملائمة(معلومات ذات فائدة      - أ
المعلومة تكون ذات أهمية إذا شكل غياا و عدم وضوحها تأثيرا على القـرارات الاقتـصادية          

  .الماليةستعملي الكشوف لم
 ) : موثوقة (معلومة ذات مصداقية   - ب

تكون المعلومة ذات مصداقية إذا كانت خالية من الأخطاء و الغموض، و لكي تكـون المعلومـة ذات           
 :مصداقية يجب توافر المميزات التالية

  رةالفت على المعلومة أن تقدم الصورة الصادقة للأحداث التي وقعت خلال :الصادقةالصورة.  

 تغليب الواقع الاقتصادي على الشكل القانوني:  
o في إصدار حكـم  يث لا يؤثر هذا على متخذ القرارينبغي إظهار المعلومة بكل حياد بح  : الحياد 

  .في اتجاه محدد مسبقا 
o أخذ الاحتياطات اللازمة عند إعداد التقديرات في حالات اللايقين و عـدم المبالغـة               : الحذر

 .ن في قيم الأصول و الإيرادات و في قيم الخصوم و الأعباءبالزيادة و النقصا
o   كمن، أفية ما   ا المالية شاملة و و    لكشوفينبغي أن تكون المعلومة المالية الظاهرة في ا       : الشمولية

 .أخذا في الحسبان مبدأ الأهمية النسبية و التكلفة
مستعمل القيام بمقارنات داخل المؤسسة  المالية تسمح للبالكشوفالمعلومة الظاهرة  : قابلية المقارنة – ج

اءاا و تغيرات وضـعيتها     سمح له نسبيا بتقييم وضعيتها المالية و أد       تنفسها و ما بين المؤسسات، كما       
 هذا يجبر المؤسسة على إعلام المستعملين بالطرق المحاسبية المستعملة و كل تغيير مـس هـذا                 ، و المالية

   ) 53، 2010 ،بوتين( . وجد و آثار هذا التغييرالطرف إن
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  :هيو حتى تكون المعلومة ذات مصداقية و ذات فائدة لا بد من احترام قيود أربعة 

o 113، برزوق، مرجع سبق ذكره.( احة في وقت اتخاذ القرار تكون مت:الوقتية (  

o       كثر مـن   تعتبر الموازنة بين التكلفة و المنفعة قيد متشعب الأثر أ         : الموازنة بين المنفعة و التكلفة
شتقة من المعلومات يجب أن تفوق التكاليف المتكبدة في تـوفير           المكوا خاصة نوعية، فالمنافع     

لكن هل مـن    و  هذه المعلومات، و مهما يكن فإن تقييم المنافع و التكاليف عملية اجتهادية،             
  ) 39، ، مرجع سبق ذكره01علاوي ( هل دائما تحديد ذلك ؟ الس

o    ينبغي على  عليها  المتحصلحتى يرتاح المستعمل للمعلومة المالية       : لنوعيةالتوازن بين المميزات ا
ما يقدم من معلومات كثيرة،تفاصيل كثيرة، مهما كانـت     المؤسسة الحرص على أن توازن بين     

 )54 ، مرجع سبق ذكره بوتين،( . عليهاالمتحصلتؤثر سلبا على نوعية مجموع المعلومات  صحتها،
o      يفضل في الغالـب إظهـار المعلومـات الماليـة بـالآلاف            :دقصاصورة صادقة و إظهار               

 التأكد من أن هذا النوع مـن        على المؤسسات  وينبغي    النقدية،و بالملايين بدلا من الوحدات      
 )54،نفسهرجع المبوتين،   (.مفيد الإظهار

 رجـع الم ،01علاوي(.يةالمالواضحة لمستعملي الكشوف      أن تكون المعلومة سهلة الفهم و      :الوضوح -د
                                                                                           )37 ،نفسه

  ) 364، مرجع سبق ذكره، ،ع غ، دادن ع ودادن( : مكونات النظام المحاسبي المالي   -4

 : مما يلي 11-07 من القانون 06كما ورد في المادة  يتكون النظام المحاسبي المالي

   .الإطار التصوري للمحاسبة المالية -1

 .المعاير المحاسبية -2
  .مدونة الحسابات -3
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   :التاليو يمكن توضيح مكونات النظام المحاسبي المالي من خلال الشكل 

  كونات النظام المحاسبي الماليم):01-01(الشكل رقم 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  364،  ذكرهمرجع سبق، ، ع غ، دادن ع ودادن :المصدر

  

  

  

  

  

 (SCF)النظام المحاسبي المالي 

 الأصول،( الماليةالكشوف عرض 
ول تدفقات الخصوم، حساب النتيجة، جد

الخزينة، جدول تغييرات رؤوس الأموال 
  . الملاحق،الخاصة

 عدم المساس المراقبة،التنظيم و  (تنظيم المحاسبة 
    إثبات المحاسبية، الدفاتر المحاسبية،بالتسجيلات 

  )المحاسبيةو حفظ المستندات 

مجال التطبيق، ( التصوريتعريف الإطار 
 و أهداف  المالية، طبيعةلكشوفمستعملو ا

 المالية، القواعد الأساسية لكشوفا
  )للمحاسبةللمحاسبة و المبادئ الأساسية 

و     القواعد العامة و الخاصة بالتقييم 
و  المبادئ العامة  ( التسجيل المحاسبي

 )القواعد الخاصة بالتسجيل و التقييم 

مبادئ مخطط  ( مدونة و سير الحسابات 
 )ار و سير الحسابات  إطالحسابات،
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 : المحاسبي الماليبنية النظام -5

 )28 -27، 2008، شنوف( : و هي كما يلي ،ي الإطار المحاسبي الجديد على سبع مجموعات أساسيةيحتو

o  الخاصة حسابات الأموال :الأولالصنف.  

o  حسابات القيم الثابتة:الثانيالصنف  .  

o الحسابات الجارية ،حسابات المخزونات: الصنف الثالث.  
o  حسابات الغير:الرابعالصنف  .  
o  الحسابات المالية:الخامسالصنف  .  
o حسابات الأعباء: الصنف السادس .  
o  الإيرادات تحسابا: السابعالصنف. 
  

  .التسييريمكن للمؤسسات استعمالها بحرية في التسيير من خلال محاسبة ف 9 و 8 ،0أما الأصناف 
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ة فئات مهتمة بالكشوف المالية للمؤسـسات، و يمكـن           يوجد سبع  :المالية الكشوفمستعملو   -6
  : على النحو الآتيذكرها بالترتيب

  مستعملو الكشوف المالية): 01-01(الجدول رقم 

  

 حاجتهم للمعلومة المستعملون
 الخطر و المردودية مستثمرون

 الاستقرار و المردودية ممثلو العمال

 ائدها في ميعاد الاستحقاقاحتمال استرجاع مبالغ القروض و فو المقرضون

 احتمال قبض المبالغ المستحقة عند تاريخ استحقاقها موردون و دائنون آخرون

 استمرارية المؤسسة الزبائن

 توزيع الموارد و احترام إلزامية نشر المعلومة الدولة و هيئاا

 ية المؤسسات ، تطور و رفاه الاقتصاد المحلي، مناصب الشغل المعروضةالمساهمة في الأفراد

  

  
  50،  بوتين، مرجع سبق  ذكره:المصدر
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 :الكشوف المالية -7

   الكشوف المالية:)02-01(الشكل رقم 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  
 2010,Talita  aloulfiaAl:  Oran,  et pcn du scfLes Etats Financiers , aRachid, Boursali:  Resource  

أشهر من تاريخ   ) 04( تحت مسؤولية المسيرين و تعد في أجل أقصاه أربعة           تضبط الكشوف المالية               
، كما يجب أن تكون متميزة عن المعلومات الأخرى التي قد ينشرها الكيان، و ذلك حـسب                 قفل السنة المالية  

   )16، مرجع سبق ذكره، دار بلقيس للنشر(. 2007 نوفمبر 25 المؤرخ في 11-07 من القانون27نص المادة 

 

 یلخص :(CR) یجة حساب النت 
مختلف الأعباء و النواتج المحققة 

من طرف الكیان خلال السنة 
 .المالیة

 : تتكون في العناصر التالیة: المیزانیة

 – الأصول غیر جاریة –الأصول الجاریة 
   غیر جاریة  خصوم–خصوم جاریة 

 یشكل :موال الخاصةجدول تغیر الأ
ثرت في أللحركات التي تحلیلا 

الفصول المشكلة لرؤوس الأموال 
الخاصة بالكیان خلال السنة 

  .المالیة
تقییم قدرة : جدول تدفقات الخزینة 

الكیان على تولید سیولة الخزینة و 
ما یعادلھا، و كذا معلومات حول 

 .استعمال ھذه السیولة

              یتضمن معلومات :الملحق
في فھم و توضیحات تساعد 

العملیات الواردة في الكشوف 
  .المالیة

 الدقــــــــــــة

  قابلیة للمقارنة 
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  :ناصر الكشوف المالية ع -8

   )42-40، ، مرجع سبق ذكره01علاوي  : (  العناصر المحددة للوضعية المالية–أ 

 وراءه تدفقات  مورد تحت رقابة المؤسسة ناتج عن أحداث ماضية تحقق المؤسسة من             : الأصول
  .اقتصادية مستقبلية

 نه يتم بخـروج مـوارد   حداث ماضية و التخلص م   أ حالي من المؤسسة ناتج عن       التزام :الخصوم
  .اقتصادية

  ما تبقى من أصول المؤسسة بعد طرح كافة خصومها:الخاصةالأموال . 
  

  :للأداء العناصر المحددة –ب 

ستثمار أو حصة السهم    الا العائد على    :يستخدم الربح غالبا كمقياس للأداء و كأساس لمقاييس أخرى مثل            
                الإيرادات و الأعبـاء، و الاعتـراف مـا      :ة بقياس الربح هي    العناصر المرتبطة مباشر   أن يثح من الأرباح، 

  .قياسهماو 

   :يليالإيرادات و الأعباء كما  و تعرف   

 تمثل الإيرادات تزايد المنافع الاقتصادية خلال الفترة في شكل إدخـالات            : )المنتوجات  ( الإيرادات   
لمتعلقـة  مما ينشأ عنها زيادة في رأس مال خلافا لتلك ا          ،أو زيادات في الأصول أو نقصان في الخصوم       

 . بمساهمات المشاركين فيه

تجة ، الفوائد و الأتعاب المتحصل عليها، قسائم الأرباح، إيجارات و غيرها، نا  المبيعات: كما تمثل الإيرادات        
ول طويلة الأجل، و أرباح متأتية  بالإضافة إلى الأرباح المتأتية من التنازل عن أصمن الأنشطة العادية للمؤسسة،

  .أوراق مالية متبادلة في الأسواقمن إعادة تقييم 

   هي نقصان في المنافع الاقتصادية خلال الفترة المحاسبية على شكل تـدفقات             ) :المصاريف  ( الأعباء 
ا  و التي ينشأ عنها نقصان في الأموال الخاصة خلاف         ،نقدية خارجة أو استنفاذ أصول أو تحمل خصوم       

  .الالم لتلك المتعلقة بالتوزيعات إلى المشاركين في رأس
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    و الخسائر   )...تلاكات  ه، الا تكلفة المبيعات، الأجور  (  للمؤسسة   ديالأعباء الناتجة من النشاط العا    تمثل       
جل و خـسائر تغـيرات سـعر    سائر الناتجة عن التنازل عن أصول طويلة الأ       الخ الطبيعية،خسائر الكوارث   ( 

  .)رفالص

   الإيرادات     كما يعبر عنها بالفرق بين       مال، في رأس    النقصان/ تمثل الزيادة  ):الخسارة / الربح(النتيجة
   .الأعباء و

نه يتم إدراج عناصر الأصول و الخصوم، الأعباء و المنتوجات في الحسابات عندما             أكما تجدر الإشارة إلى         
ة إلى  مرتبطة بالمؤسسة، بالإضـاف   ) تدفقات نقدية   ( دية مستقبلية   يحتمل أن يعود من هاته العناصر منفعة اقتصا       

   ) 16، ، مرجع سبق ذكره02علاوي  ( .شرط تقييمها بطريقة صادقة

   ) 43 ، سبق ذكره، مرجع 01علاوي  ( : التغيرات في الوضعية المالية -ج

 ال ناتجة من إعادة تقييمالم قد تكون الزيادات أو النقصان في رأس: ال  المالتعديل و الحفاظ على رأس 
و  ادات أو النقصان تعريف الإيرادات  و إعادة النظر في قيم الأصول و الخصوم، و بينما تحقق هذه الزي            

 استنادا إلى مفاهيم محددة للحفاظ على رأسمال و بدلا  (CR)الأعباء فإا لا تظهر في حساب النتيجة      
ال أو احتياطات  المكتعديلات للحفاظ على رأسمن ذلك فإن هذه العناصر تظهر مع الأموال الخاصة          

 .إعادة التقييم
   :المالية) القوائم ( أهداف الكشوف  -9

     المالية إلى تزويد مستعمليها بمعلومات دقيقة و كاملة حول الوضعية المالية للمؤسسة و الأداء               الكشوفدف  
  :ذلك ينو التغيرات في هذه الوضعية، و الجدول الآتي يب
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   الماليةالكشوف أهداف :)02-01(رقمجدول 

  

  

  

  

الوضـــــــــــعية   
 الماليــــــــــــة

 تغير الوضعية المالية  الأداء 

          

الف
ــ

ــ
ــ

ئدة
ا

 
       قياس قدرة المؤسسة على جني

  .للخزينةدخل 
 إلى  حاجـة المؤسـسة    تقييم

قروض مـستقبلية و توزيـع    
  .تدفقات الخزينة

    علـى   قياس قدرة المؤسـسة
في   تزاماا الماليـة    احترام ال 

 .مواعيد الاستحقاق

      قياس قدرة المؤسـسة
على جني تـدفقات    
الخزينة اعتمادا علـى    

  .الموجودة الموارد
     إعداد أحكام حـول

اللازمة  مدى الفعالية 
التي ينبغـي توفرهـا     
حتى تستطيع المؤسسة   
ــوارد   ــف م توظي

  .إضافية
 

      أخذ نظـرة حـول 
  نشاطات

ــل   ــتثمار، التموي الاس
 الاسـتغلال  و نشاطات 
  .خلال الدورة

     أخذ نظرة حول قدرة
المؤسسة على تحقيق   
     مــداخيل خزينــة و
، مداخيل شبه الخزينة  

مع تحديـد حاجـة     
المؤسسة إلى استعمال   

 .هذه التدفقات

          
ــة  الوثيق

 المرجع
 

 
 جدول تدفقات الخزينة  )(CRيجة النتحساب   الميزانية

تقديم معلومة 
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  51، جع سبق ذكرهبوتين، مر :المصدر 

  المعايير المحاسبية الجزائرية : المطلب الثاني
مـن بينـها     و، يتكون من ثلاث مكونات أساسية (SCF)ة إلى أن النظام المحاسبي المالي لقد سبق الإشار      

،  إلى وجود معايير محاسبية و تأويلاـا        11-07 من القانون    07 و كما أشارت المادة رقم       ،المعايير المحاسبية 
  : من نفس القانون حيث تم ذكرها على النحو التالي 08كما تم تحديد وظيفة هذه المعايير في المادة رقم 

   )10دار بلقيس للنشر ، مرجع سبق ذكره ، : ( د المعايير المحاسبية  تحد :08المادة 

 قواعد تقييم و حساب الأصول و الخصوم و الأعباء و المنتجات.  

 كيفية عرضهاى الكشوف المالية ومحتو  . 
، فقد  11-07 المتضمن تطبيق أحكام القانون      156-08 من المرسوم التنفيذي رقم      30أما في المادة رقم         

ات ـــة فئــــتم تحديد تسميات المعايير المحاسبية دون الإشارة إلى أرقامها، حيث تم تصنيفها إلى أربع            
   )33-32، دار بلقيس للنشر ، مرجع سبق ذكره  ( :ي ـــا يلــكم

  المعايير المتعلقة بالأصول، و تتمثل أساسا فيما يلي: 

o التثبيتات العينية و المعنوية.  
o التثبيتات المالية.  
o المخزونات و المنتوجات قيد التنفيذ. 
  

 و تتمثل فيما يلي المعايير المتعلقة بالخصوم ، : 
o رؤوس الأموال الخاصة.  
o الإعانات.  
o مؤونات المخاطر.  
o المالية الأخرىالقروض و الخصوم . 

 التقييم و المحاسبة قواعدلقة بالمعايير المتع : 
o عباءالأ.  
o المنتوجات. 
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  و تتمثل أساسا فيما يلي ات الصفة الخاصةذالمعايير ، : 

o يم الأعباء و المنتوجات الماليةتقي.  

o الأدوات المالية.  

o عقود التأمين.  

o جزة بصفة مشتركة أو لحساب الغير المناتالعملي.  

o  الطويلة المدىالعقود.  

o الضرائب المؤجلة.  

o  تمويل–عقود إيجار .  

o امتيازات المستخدمين.  

o  العمليات المنجزة بالعملات الأجنبية. 

 تم فيه شرح و تفسير المعايير السالفة باسـتثناء      2008 جويلية   26و بعد ذلك تم إصدار قرار مؤرخ في               
معيار تغير التقـديرات أو الطـرق   "معيارين جديدين تمثلا في   ، كما تم إضافة     " عقود التأمين  "المعيار المحاسبي   

 الخاصـة  الحالـة  أورد كمـا ،  "معيار عرض الكشوف المالية   " و   "المحاسبية و تصحيحات الأخطاء و النسيان     
 محاسـبة  "مبـسطة  مالية لمحاسبة مسكها امكانية خلال من الشروط بعض فيها تتوفر التي الصغيرة بالكيانات

  ".الخزينة

، و ذلك إلى حد كتابـة  معيارا) 12(عشرون واحد و يث يبلغ العدد الإجمالي للمعايير المحاسبية الجزائرية   ح   
  .هذا البحث
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نه أنظرا لما تحتمه علينا الأمانة العلمية و أخلاقيات البحث العلمي، توجب علينا الإشارة إلى      

أي نص صريح ) SCF( نظام المحاسبي المالي لم يرد في النصوص القانونية و التنظيمية الخاصة بال

       )IAS/IFRS( على وجود ارتباط بين المعايير المحاسبية  الجزائرية و معايير المحاسبة الدولية 

نه في حالة عدم وجود معيار محاسبي جزائري يعالج معاملة معينة يتم تعويضه بمعيار محاسبي أأو 

 .دولي

 كبير من معايير المحاسبة رمستوحى بقد) SCF( ام المحاسبي المالي شرنا إلى أن النظأو لما      

  ، كان هذا على سبيل الاستنتاج و المقارنة و الاجتهاد لا غير، و هذا )IAS/IFRS( الدولية 

  .لا يعني إمكانية حلول معيار محاسبي دولي محل معيار محاسبي جزائري

طبيق المعايير المحاسبية الواردة في النظام المحاسبي ن المؤسسات ملزمة باحترام و تإو بالتالي ف    

 من قانون الضرائب المباشرة و 02 مكرر 141المالي، و هذا ما نصت عليه صراحة المادة 

  .الرسوم المماثلة
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   المعايير المحاسبية الجزائرية ):03-01(الجدول رقم 

 الهدف و المضمون المعايير المحاسبية الجزائرية الفئة
  
  
  

 التثبيتات العينية و المعنوية

 و  المعنويـة،  و العينية   تثبيتاتلف إلى وصف المعالجة المحاسبية ل     يهد    
 تلاكها هو ا   حيث يعرف هذه التثبيتات    ،شروط إدراجها في الحسابات   

 ـالم( تلاك و العمر الإنتاجي  ه للا القابلو المبلغ    و القيمـة  ) ة دة النفعي
 وحـدات ،  المتزايد ،المتناقصخطي،  (تلاك الأربعة   ه الا وطرقالمتبقية  
  . سنة20دة أقصاه بم كما يحدد المدة النفعية للتثبيت المعنوي        ،)الإنتاج  

كما تطرق المعيار إلى مكونات تكلفة التثبيت و النفقـات اللاحقـة             
ضعه خارج الخدمة   تلاكه و و  ه و عمليات إعادة التقييم و ا      ،المتعلقة به 
 الأصـول   الموظفـة، الحالة الخاصة بالعقارات     كما أورد    .و خروجه 
  .البيولوجية

  
  
  
  

  )أصول مالية غير جارية( التثبيتات المالية 
 -سندات و حسابات دائنة-

تضمن هذا المعيار تعريفا للتثبيتات المالية من غير القـيم العقاريـة                
 كما تطرق إلى كيفيـة التقيـيم و         ،ىالموظفة و الأصول المالية الأخر    

، كما يحدد الفئات الأربعة الـتي       لتقييم و التنازل لهذه التثبيتات    إعادة ا 
  :يمكن إدراجها فيها

 سندات المساهمة و الحسابات الدائنة الملحقة.   
 السندات المثبتة لنشاط المحفظة.   
 السندات المثبتة الأخرى.  
 القروض و الحسابات الدائنة.   

 أجاز المعيار للكيانات العاملة في القطاع المالي أو في قطـاع            و لكن    
التأمينات إجراء تصنيفات تختلف عن التصنيفات المقترحة أعـلاه مـع    

  .علومات عن ذلك في الملحقمذكر 
 

  
    

    
    

    
   

    
    

    
 

الم
يير 

عا
الم

ول
لأص

ة با
علق

ت
 

  
  

 المخزونات و المنتوجات قيد التنفيذ 

راج في الحسابات و يهدف إلى التعريف بالمخزونات و شروط الإد         
، كما يهدف إلى عرض المعالجة المحاسبية للمخزونـات         ة تصنيفها كيفي

،  المخزونات م الخسائر في قي    إلى وفقا لمدخل التكلفة التاريخية بالإضافة    
المخزونات تقييم   ار توجيهات لتحديد التكلفة و طرق     كما يعرض المعي  

 .الة الخاصة بالمنتوجات الزراعية، كما أورد الحالمنصرفة أو عند الجرد
الي فائض  ال الم تمثل رؤوس الأموال الخاصة أو الأموال الخاصة أو الرأسم         رؤوس الأموال الخاصة

   .أصول الكيان عن خصومة الجارية و غير الجارية

  
لقة 

المتع
يير 

المعا
صوم

بالخ
 

       ،شـكالها المختلفـة   أ العمومية ب  )المساعدات (يعرف المعيار الإعانات   الإعانات
علـى   )الإفصاح  (  و كيفية العرض     ،الحساباتو شروط الإدراج في     
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  .(CR) النتيجةمستوى الميزانية و حساب 
عباء على أا خصوم ذي استحقاق أو مبلغ        يعرف المعيار مؤونات  الأ     عباءمؤونات الأخطار و الأ

  . ا يحدد شروط إدراجها في الحسابات، كمغير مؤكدين
  

  
 القروض و الخصوم المالية الأخرى 

     
 الأخـرى، وضح هذا المعيار كيفية تقييم القروض و الخصوم الماليـة     ي 

كما يبين طريقة إدراج تكاليف الاقتراض في الحسابات كأعباء مالية في         
دمـاج هـذه     إ تتمثل في  كما يرخص بمعالجة أخرى و       حدوثها،فترة  

 .شروط و لكن ضمن ،التكاليف في كلفة الأصل

 الأعباء

الم
يير 

عا
الم

لتقي
د ا

واع
ة بق

علق
ت

ي
م و

سبة
المحا

 
 

  
  
  
  

 المنتوجات

شروط وكيفية ادراجها في الحسابات،  و ،باء و المنتوجات  يعرف الأع   
  :بحيث 
    مالية في تزايد المزايا الاقتصادية الـتي        سنةتتمثل منتوجات

تحققت خلال السنة المالية في شكل مداخيل أو زيـادة في           
   .الأصول أو انخفاض في الخصوم

   .في القيمة و الاحتياطات المحددةة سارخكما تمثل المنتوجات استعادة 
  الية في تناقص المزايا الاقتـصادية الـتي        مسنة   تتمثل أعباء

حصلت خلال السنة المالية في شكل خروج أو انخفـاض          
   .خصومأصول أو في شكل ظهور 

حتياطـات و خـسارة     تلاكات أو الا  هو تشمل الأعباء مخصصات الإ    
  .القيمة المحددة

 
 .كيفية معالجة الفوائد المترتبة عن القروضإلى يتطرق هذا المعيار     م الأعباء و المنتوجات المالية يتقي

الأدوات المالية المـشتقة    ( المالية الأدوات
  )  المالية الأولية الأدوات، "أداة الخزينة"

 

يان ما و خـصوم  كل عقد يترتب عليه في آن واحد أصول مالية لك      
 .مالية أو أداة رؤوس أموال خاصة لكيان آخر

  عقود التأمين 
   

  »لم يعالـــــج « 
 لعقـود  الماليـة  التقارير إعداد أساليب تحديد إلى المعيارهذا   يهدف  

 الطالـب  رأي.( المختصة الكيانات قبل من إصدارها يتم التي التأمين
   )المعيار محتوى في الشخصي

المنجـزة بـصفة مـشتركة أو      العمليات  
 .لحساب الغير

 شـركات   فييتطرق هذا المعيار إلى العمليات تتم بصفة مـشتركة             
في إطار امتيازات   ، كما يوضح كيفية معالجة الأصول المكتسبة        المساهمة
    تجميع الكيانات   – كما يعرف هذا المعيار الإدماج       العمومي، و المرفق  

 . مجال تطبيق عملية الدمج  كما يحدد وو الحسابات المدمجة

الم
صة

الخا
فة 

لص
ت ا

 ذا
ايير

ع
 

رد الحالات المتعلقـة    ، كما يو  ذا المعيار العقود الطويلة الأجل    يعرف ه  العقود الطويلة المدى 
      كما يبين كيفية الإدراج في الحسابات على شكل أعباء         و  ،  ذه العقود 

 و إذا تعذر ذلـك      ،)النسبة المئوية ( تقدم  الو منتوجات حسب طريقة     
 .مال طريقة الإتمامفيمكن استع
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  :  و يصنفها إلى صنفين ،يعرف هذا المعيار الضريبة المؤجلة    الضرائب المؤجلة 
 ضـريبة مؤجلـة   ، و)قابلة للدفع ((IDP) ميةضرائب مؤجلة خص

، كما يحدد عوامل نشوئها بالإضافة      )قابلة للتحصيل ( (IDA)أصلية  
 .ة عنها على مستوى الكشوف الماليإلى كيفية الإفصاح

 
  

  تمويل-عقود إيجار 
 

  التمـويلي و البـسيط  لنوعيهعقد الإيجار و  ل  تعريفا  هذا المعيار  يتضمن
حـد  أ، كما يبين المعيار كيفية تصنيف عقد الإيجـار إلى            )التشغيلي(

(  التجاريـة    المعاملـة ساس واقع   أالنوعين السابقين و التي تكون على       
 المستأجرابات لكل من     الحس  في كيفية الإدراج يوضح  ، كما   )الصفقة  

 .المؤجرو 
  

 امتيازات المستخدمين
سـواء  - إلى توضيح كيفية إدراج منافع المـوظفين          هذا المعيار  يهدف

منافع قـصيرة   (  في الحسابات    -كانوا في وضعية نشاط أو غير نشاط      
   ). "التقاعد "الأجلو طويلة   الأجل 

  
 العمليات   المنجزة بالعملات الأجنبية

هذا المعيار على المعاملات المحققة بالعملات الأجنبية عند ترجمتها         يطبق  
 حيث ينص على كيفية تحويل قيمة هذه المعاملات         ،في الكشوف المالية  

إلى العملة الوطنية و التي تكون على أساس سعر الصرف المعمول بـه             
، كما تطرق إلى فوارق الصرف و       إتمام المعاملة أو اتفاق الأطراف    يوم  

 . معالجتهاكيفية
  

 أو الطـرق المحاسـبية و       التقديرات،تغير  
 تصحيحات الأخطاء أو النسيان

 في ات في التقديرات المحاسبية و التغـييرات    ييريعرف المعيار كل من التغ    
، و تصحيح الأخطاء الأساسية و شروط       المحاسبية) السياسات( الطرق  

 كما أورد   ،ات الحساب  في إجراء هذه التغييرات و كيفية الإفصاح عنها      
   . التوجهات الجبائيةبتغييراتالحالة الخاصة 

  
معيار (  الحالة الخاصة بالكيانات الصغيرة 

 )محاسبة الخزينة 

يرة التي تتوفر    المعيار نوع المحاسبة التي تمسكها الكيانات الصغ        هذا أورد
، و    الأعمال، و عدد المستخدمين و النـشاط       مفيها بعض شروط رق   

و التي ترتكز على إعداد دفتر خزينة       ،   "محاسبة الخزينة "يتها  التي تم تسم  
 المنشأ للتـسجيل في      الحدث  حيث يكون  ،موالللأيبرز التدفق الصافي    

 .)للإنفاق( أو الدفع ) الإيراد (هذه الحالة هو التحصيل 

 

  
  

 عرض الكشوف المالية

قبـل  دها مـن  يتضمن هذا المعيار تعريفا للكشوف المالية التي يتم إعدا       
، كما يحدد الحد الأدنى من المعلومات التي يجب         الكيانات غير الصغيرة  

 الـتي يـتم      القـصوى  المدةإلى  أن تتضمنها هذه الكشوف بالإضافة      
إقفـال   لتـاريخ    الموالية أشهر   )04( بأربعة  المقدرة إصدارها خلالها و  

جل ضمان إمكانية إجراء مقارنـات مـع        أو ذلك من      ،  السنة المالية 
 المعيـار   يعرض، كما   فةة لنفس الكيان خلال فترات مختل     اثلكشوف مم 

 .نماذج عن الكشوف المالية
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المتضمن تطبيق  156 -08 والمرسوم التنفيذي رقم     11-07 إعداد الطالب و ذلك بالاعتماد على القانون         نم  :المصدر  
و المحاسبة             يحدد قواعد التقييم     الذي   2008 جويلية   26 القرار المؤرخ في     إلىبالإضافة   ،11-07أحكام القانون 

  .و محتوى الكشوف المالية وعرضها و كذا مدونة الحسابات و قواعد سيرها

  

   تنظيم المحاسبة:المطلب الثالث

   فيبالإضافة إلى المبادئ السالفة الذكر التي اعتمدها النظام المحاسبي المالي، فقد حدد إجراءات تنظيمية تـستو             
  ) 21-20، ، مرجع سبق ذكره02علاوي: ( خلال النقاط التالية العمليات المحاسبية من سير مختلف 

    ات الرقابـة  تحدد المؤسسة الإجراءات اللازمة لوضع مخطط محاسبي يناسب نشاطها و يسمح بـإجراء
  .الداخلية و الخارجية

         اسبة الممسوكة بموجـب  تمسك المحاسبة يدويا أو عن طريق أنظمة الإعلام الآلي، و يشترط أن تلبي المح
  . نظام الإعلام الآلي مقتضيات الحفظ و الأمن و المصداقية و قابلية استرجاع المعلومات

  الماليةتعتبر العملة الوطنية أساس مسك المحاسبة.  
          العملة الوطنيـة حـسب الـشروط       إلىيجري تحويل العمليات و الأحداث المدونة بالعملة الأجنبية             

   .ددة من خلال المعايير المحاسبية المحو الكيفيات
 التي بعملية مسك المعلوماتية و الشفافية المرتبطة يجب أن تستوفي المحاسبة  التزامات الانتظام و المصداق 

  .اته العمليات و عرضها و تبليغها، كما تستوفي رقابة هتعالجها
          مة مرة  جرد من حيث الكم و القي     تخضع أصول و خصوم المؤسسات الخاضعة للنظام المحاسبي المالي لل

  .، على أساس فحص مادي و إحصاء للوثائق الثبوتيةواحدة في السنة على الأقل
        و لا بين عنصر من الأعبـاء       عنصر من الأصول و عنصر من الخصوم      لا يمكن إجراء أي مقاصة بين ،      

دية، أو إذا كان من المقرر      و عنصر من المنتجات، إلا إذا تمت هذه المقاصة على أسس قانونية أو تعاق             
أصلا تحقيق عناصر هذه الأصول و الخصوم و الأعباء و المنتجات بالتتابع و هكذا فإن أصلا و خصما          

 :تتم مقاصتهما، و الرصيد الصافي الباقي يقدم في الميزانية عندما تكون المؤسسة 
 الحسابات تملك حقا نافذا من الجهة القانونية بإجراء مقاصة المبالغ المدرجة في.  
 و إخماد الخصم المالي في آن واحدلى أساس واضح، و إما إنجاز الأصليعتزم إما إخمادها ع .  
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         تمس كل عملية محاسبية حسابين على الأقل أحدهما        ( احترام مبدأ القيد المزدوج في تسجيل العمليات
يكون المبلغ المـدين    ، في ظل احترام التسلسل الزمني للأحداث، كما يجب أن           )مدين و الآخر دائن     

  .مبلغ الدائنلمساويا ل
 ا و تخصيصها    كل معلومة  مصدر كل تسجيل محاسبي     يحددالثبوتيـة  ثيقة و كذا مرجع الو ، و مضمو 

  .التي يستند إليها
                  تستند كل كتابة محاسبية على وثيقة ثبوتية مؤرخة ومثبتة على ورق أو أي دعامة تضمن المـصداقية

   .تواها على الأوراقوالحفظ وإمكانية إعادة مح
             يوميـا،  اتعمد المؤسسات الخاضعة لأحكام النظام المحاسبي المالي إلى مسك دفاتر محاسبية تشمل دفتر 

            يتفرع الدفتر اليومي و الدفتر الكبير إلى عدد من الـدفاتر المـساعدة    حيث  دفترا كبيرا و دفتر الجرد،    
  :المؤسسةمع احتياجات و السجلات المساعدة بالقدر الذي يتوافق 

o              تسجل في دفتر اليومية حركات الأصول و الخصوم و الأموال الخاصة و أعباء و منتجات المؤسسة،     
الواردة  للكتابات الرصيد الشهريليومي يتضمن فقط  مساعدة فإن الدفتر ادفاتر في حالة استعمال و

  ).ساعدااميع العامة الشهرية لكل دفتر م( المساعدةفي الدفاتر 
o المعنيةات الحسابات خلال الفترة الماليةيتضمن الدفتر الكبير مجموع حرك .   
o  النتيجة ابالميزانية و حسكل من ينقل في دفتر الجرد(CR)بالمؤسسةان الخاص .   
o   10( لمـدة عـشر      ، الوثائق الثبوتية   كذا و أو الدعامات التي تقوم مقامها،       تحفظ الدفاتر المحاسبية (

  .فترة مالية  كلن تاريخ إقفال مابتداءسنوات 
 إلى تأشيرة رئيس المحكمة مقر تواجد المؤسسة المرقمةتخضع الدفاتر المحاسبية . 
         و ضمان عدم المساس بالتسجيلات      ،يجب على المؤسسة احترام التسلسل الزمني في تسجيل الأحداث 

  .في دفاترها المحاسبية أو إجراء أي تغيير أو نقل إلى الهامش
 الأعباء بضبط يومي للإيرادات و مالية تلتزملخاضعة لمحاسبة المؤسسات ا. 
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  :الدولي  مقارنة بين النموذج المحاسبي الجزائري و النموذج المحاسبي :المطلب الرابع 

  :المالي المحاسبي للنظام التصوري الإطار و الدولية المحاسبة لمعايير المفاهيمي الإطار بين مقارنة-1

 :، الاتفاقيات و السياسات المحاسبية ، المبادئ)المفاهيمي ( التصوري الإطار  1-1

 )SCF(النظام المحاسبي المالي  IAS/IFRSمعايير المحاسبة الدولية  البيان
  

ــاريف،  التع
 الأهداف

يعتبر دليلا لتحضير و إظهـار و نـشر         
 بالإضافة إلى تطوير معايير     ،القوائم المالية 

 في إعـادة     و ،محاسبية دولية مـستقبلية   
 .الموجودةمراجعة المعايير 

     يعرف المفاهيم التي تشكل أسـاس إعـداد        
و عرض الكشوف المالية، و يشكل مرجعـا        

 يسهل تفسير المعايير     و لوضع معايير جديدة،  
 العمليات أو الأحداث غـير      فهمو  ة  يالمحاسب

 .المنصوص عليها في التنظيم المحاسبي
  
  

 مجال التطبيق 

مجال التطبيق على   المفاهيمي  يحدد الإطار   
سات  يطبق في جميع المؤس    :النحو التالي   

 التجارية و الصناعية و غيرهـا، سـواء    
نتمـون إلى القطـاع العـام أو       كانوا ي 
  .الخاص

كما يقوم بسرد مستخدمي القوائم المالية 
  .)ترتيبي( بشكل هرمي 

يطبق على كل شخص طبيعـي أو معنـوي      
يمي بمـسك   ملزم بموجب نص قانوني أو تنظ     

  .محاسبة مالية
كما يمكن للكيانات الصغيرة التي تتوفر فيها       

 .شروط معينة مسك محاسبة مالية مبسطة

الهدف مـن   
ــوائم  القـ

 المالية 

 القوائم   هداف  أيحدد الإطار المفاهيمي    
تحديـد  ( :المالية بحيث تتمثل فيما يلـي     

، مستوى الأداء ،التغير في     الوضعية المالية 

  
  

 يءــنفس الش
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ة، بالإضافة إلى معلومات    الوضعية المالي 
 .)أخرى في الملحق

الفرضــيات 
 الأساسية 

  .الالتزاممحاسبة  -1
 .النشاطاستمرارية  -2

    
    

    
    

    
    

    
   

االمب
سية

لأسا
ية ا

اسب
 المح

دئ
 

أسبقية الواقع الاقتصادي علـى الظـاهر        -1
   .القانوني

  .الأهمية النسبية -2
  .الصورة الصادقة أو العرض الصادق -3
 .ذرالحيطة والح -4
  .السنوية -5
  .)IAS1( استقلالية السنوات المالية -6
  .اتفاقية الوحدة المستقلة عن المالكين -7
   .عدم المقاصة -8
 .ديمومة الطرق -9

  )21المعيار  ( اتفاقية الوحدة النقدية-10
تم ( دم المـساس بالميزانيـة الافتتاحيـة      ع-11

 . )08ويضه من طرف المعيار قت
 التكلفة التاريخية -12

 : يجب احترامهاالقيود الثلاثة التي
   .)التوقيت المناسب( الوقتية  -1
  .الموازنة بين المنفعة و التكلفة -2
 . التوازن بين الخصائص النوعية -3

  .)التعهد (  محاسبة الالتزام - 1
 . استمرارية النشاط- 2

   .أسبقية الواقع الاقتصادي على الشكل القانوني -1
  .الأهمية النسبية -2
  .)المصداقية( الصورة الصادقة  -3
  .لحيطة و الحذرا -4
  .السنوية -5
 . السنوات الماليةيةاستقلال -6
 .اتفاقية الوحدة المستقلة عن المالكين -7
  .مبدأ عدم المقاصة -8
 .جديمومة المناه -9

  .اتفاقية الوحدة النقدية-10
  .عدم المساس بالميزانية الافتتاحية-11
  .التكلفة التاريخية-12
 
  

 :احترامهاالقيود الثلاثة التي يجب 
   .)لتوقيت المناسبا(  الوقتية - 1
  . الموازنة بين المنفعة و التكلفة- 2
 .  التوازن بين الخصائص النوعية- 3

  
  

ــصائص  الخـ
ــة  النوعيــ

 لمعلومة الماليةل

 الإطار المفاهيمي المميـزات النوعيـة       يتضمن
، وذلـك   للمعلومات الظاهرة في القوائم المالية    

   :على النحو الآتي 
   .الوضوح -1
  .الملائمة -2
  .الدقة -3
 .الحياد -4
 .الكمال -5
  .القابلية للمقارنة -6

تبنى النظام المحاسبي المالي نفس المميـزات النوعيـة         
للمعلومة المالية الواردة في الكشوف المالية و بنفس        

  :التعريفات
   .الوضوح -1

  .الملائمة -2

  .الدقة -3

 .الحياد -4

 .الكمال -5

 . للمقارنة القابلية- 6    
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 :ي، عناصر القوائم المالية الإطار المفاهيم 1-2

 النظام المحاسبي المالي  معايير المحاسبة الدولية  البيان 
      حقوق الملكيـة   الأصول و الخصوم،   ) بنود الميزانية ( الوضعية المالية 

  .)الأموال الخاصة( 
  الخصومالأصول،

مورد تحت رقابة المؤسسة ناتج عـن        الأصول 
 مـن   أحداث ماضية تحقق المؤسـسة    
  .وراءه تدفقات اقتصادية مستقبلية

مورد يراقبه كيان معين بسبب أحداث      
وقعت و يرتقب منـها جـني مزايـا         

  .اقتصادية مستقبلية
 من المؤسسة نـاتج عـن       التزام حالي  الخصوم

 و التخلص منه يـتم       ماضية أحداث
 .اقتصاديةبخروج موارد 

الالتزام الراهن للكيان المترتـب علـى       
بقا و يجب أن يترتب     أحداث وقعت سا  

على انقضائها بالنسبة للكيان خـروج      
  .موارد تمثل منافع اقتصادية

صول المؤسسة بعد طرح    أما تبقى من     )حقوق الملكية( الأموال الخاصة 
 .كافة خصومها

تمثل رؤوس الأموال الخاصة أو الأموال      
ال المالي فائض أصول    المرأس   خاصة أو   

 ـ       ير الكيان عن خصومه الجاريـة و غ
 .الجارية 
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 :الإطار المفاهيمي، العناصر المحددة الأداء  1-3
  

 النظام المحاسبي المالي  IAS/IFRSمعايير المحاسبة الدولية  البيان 
 يعبر عنـها   حيث ، كمقياس لمستوى الأداء   تعتبر النتيجة  مستوى الأداء 

  .بالفرق بين الإيرادات و الأعباء
 نفس الشيء

تمثل الإيرادات تزايد المنافع الاقتصادية خلال الفتـرة في      ) لإيراداتا (    النواتج
 في  ت أو زيادات في الأصول أو نقـصان       شكل إدخالا 

 مما نشأ عنها زيادة في رأسمال خلافـا لتلـك           ،الخصوم
 .المتعلقة بمساهمات المشاركين فيه

مضاعفة المنافع الاقتصادية أثناء الـسنة      
اعفة المالية في شكل مـداخيل أو مـض       

 .الأصول أو تقلص الخصوم

 شكل  فيهي نقصان في المنافع الاقتصادية خلال الفترة         ) المصاريف ( الأعباء 
تدفقات نقدية خارجة أو اسـتنفاذ أصـول أو تحمـل     
خصوم و التي ينشأ عنها نقصان في الأمـوال الخاصـة           

المـشاركين في    فا لتلك المتعلقـة بالتوزيعـات إلى      خلا
 .رأسمال

افع الاقتصادية أثناء الـسنة     نقصان المن 
المالية في شكل استهلاكات و خروج أو    

  .نقصان الأصول أو حدوث خصوم

 ـإذا كان من المحتمل أن        الإدراج في الحسابات  ؤول منـافع   ت
  . إلى الكيان بهاقتصادية مستقبلية مرتبطة

          إذا كان من الممكن تحديـد قيمتـه أو
  .تكلفته بصورة صادقة

     ن يكون من المحتمـل أ
تعود منه أو إليه أي منفعـة       
اقتصادية مستقبلية مرتبطـة    

   .بالكيان
      للعنصر كلفة أو قيمـة

 مها بطريقة صادقة ييمكن تقي
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 :ال و المحافظة عليه  المتقييم عناصر القوائم المالية ، رأس: الإطار المفاهيمي  1-4
  

 الي النظام المحاسبي الم IAS/IFRSمعايير المحاسبة الدولية  البيان 
 القيمـة   ،التكلفة التاريخية، التكلفة الحاليـة     التقييم 

 .الحالية، القيمة القابلة للتحقيق
التكلفة التاريخية، القيمة العادلة أو     

 قيمة الإنجاز القيمة    ،التكلفة الحالية 
  .ينة أو القيمة النفعيةالمح

  .ل الماليا المرأس  .و المالي) المادي( ال الطبيعي  المرأس مفهوم رأسمال 
 أن القـدرة    المال يعـني   المحافظة على رأس   المحافظة على رأسمال 

رة الإنتاجية في اية الفترة أكبر من بداية الفت       
ال الطبيعي، أو القيمة     الم و هذا في حالة رأس    

في حالة رأس المال    ال الزائدة    الم رأسالنقدية ل 
 .المالي

تمثل رؤوس الأموال الخاصـة أو      
 ـ  أو الـرأس   الأموال الخاصة  ال  الم

  عـن  صول الكيـان  أالمالي فائض   
  .خصومه الجارية و غير الجارية

  

 التصوري للنظام مقارنة بين الإطار المفاهيمي لمعايير المحاسبة الدولية و الإطار : )04-01(الجدول رقم 
  .المحاسبي المالي

2011 , Alger, Berti Editions, SIFR/Guide d’application des normes IAS, )Brun(Stéphane  : RESOURCE  

             ويتضح مما سبق أن جل الخصائص و التعاريف التي يتضمنها الإطار المفاهيمي لمعايير المحاسـبة الدوليـة                      
 )IAS/IFRS (لي امتضمنة في الإطار التصوري للنظام المحاسبي الم )SCF(. 
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 : لجزائري و النموذج المحاسبي الدولي أوجه الاختلاف بين النموذج المحاسبي ا_2

  و التي يمكن أن نحصرها      ،إن متطلبات السيادة الوطنية كالنصوص التشريعية و الجبائية أفرزت بعض التباعدات          
 ) 124-123عوادي ، مرجع سبق ذكره ،: (  يــ يلفيما

  معالجة مـن  فهي غير ،كيفية التنظيم و مسك الحسابات و التدوين و كذا قواعد سير الحسابات 
  .طرف النموذج الدولي

      يسهل تطويرها و تحديثها من طرف مجلس معايير المحاسبة          معايير المحاسبة والابلاغ المالي الدولية 
وقـت إعـداده     في    الظروف الجديدة، بينما النظام المحاسبي المالي يكون         معالجة وذلك بغية   الدولية،  

عايير الم في  الجوهري    الإشكال حيث يتمثل  ،لك الوقت يحتوي فقط على نصوص المعايير الصادرة في ذ       
ين أو مراسيم أو يتم إعادة تـشكيل النظـام          انهل يتم احتواءها من خلال قو     "  التي تصدر مستقبلا  

                 خاصة مع ترقب صدور المعايير الخاصة بالمؤسسات الـصغيرة و المتوسـطة           "  من جديد  المحاسبي المالي 
 )IFRS/PME(  ي المعايير التي يمكن أن تكون لها أهمية بالغة في الجزائر خاصـة أن هـذه                ، و ه

 .المؤسسات تشكل الأغلبية الساحقة من النسيج المؤسساتي الجزائري 
     النظام المحاسبي المالي)SCF (         يقوم أساسا بخدمة المؤسسات الصغيرة و المتوسطة، عكس المرجع

 .لنوع من المؤسساتالدولي الذي لا يعطي اهتماما كبيرا لهذا ا
        البنوك، التأمينات، الأدوات الماليـة،      : خاصة مثل  مجالاتالنظام المحاسبي المالي لا يخص بالدراسة 

، و هـو     مجبرة على القيام بالجرد الدائم     ، وتكون المؤسسات الخاضعة له    عقارات التوظيف و الزراعة   
 ).IAS/IFRS( الإبلاغ المالي إجراء مسموح به و ليس إجباري في معايير المحاسبة الدولية و 

     النظام المحاسبي المالي )SCF (    في النمـوذج    ه لا نجـد   الأمر ،يعرف المؤسسة و الوحدة النقدية 
  .المحاسبي الدولي



  النموذج المحاسبي الجزائري المعاصر                            الفصل الأول                            
 

43 

       لم يوضح النظام المحاسبي المالي )SCF (         كيفية و إجراءات الانتقال بشكل تفصيلي و دقيق إلى
          المعيـار الـدولي للإبـلاغ   جراءات مبينة بوضـوح في ، في حين أن هذه الإ لأول مرةمرحلة تطبيقه 

   .)IFRS 01(  يـالمال
       لم يبين النظام المحاسبي المالي  ما يجب فعله عندما لا تكون شروط التـسجيل ضـمن الأصـول        

 عندما  أوكل كامل، و تحتاج إلى تحقق أحداث و عوامل غير مؤكدة في المستقبل،شو الخصوم محققة ب 
ع الاقتصادية للأصل في    و احتمال ضعيف في الحصول على المناف       أ  موثوق به  رتحيل مثلا القيام بتقدي   يس

 ـ        المستقبل،                                  37ارت إلى ذلـك مـن خـلال المعيـار رقـم         و لكن معايير المحاسـبة الدوليـة أش
     حيث أنه  صول و الخصوم المحتملة ،     حيث تعتبر ذلك من الأ     )المؤونات، الخصوم و الأصول المحتملة    ( 

 .، إلا أنه يجب تقديم التفاصيل اللازمة عنها في الملحقالميزانيةلا يتم تسجيلها في 
 الدوليـة  المحاسبة معايير حسب الخصوم و الأصول مختلف تقييم في العادلة القيمة استعمال يمكن    

 الخـصوم  و الأصول لبعض إلا بذلك القيام يمكن لا المالي المحاسبي النظام وفق بينما المالي، الإبلاغ و
 الأخـيرة  هذه و الحقيقية، بالقيمة تقيم التي  و المالية، الأدوات أنواع بعض و البيولوجية الأصول :مثل
 .العادلة القيمة تمثل
      و يظهر ذلك بشكل جلي ،ة الفرنسيةبتأثر عملية الإصلاح المحاسبي في الجزائر بشكل كبير بالمقار 

 و مدونة حـسابات النظـام       )SCF( ل المقارنة بين مدونة حسابات النظام المحاسبي المالي         من خلا 
 مما يوحي أن القائمين على عملية الإصلاح الجزائري         ،فنجد تشابه كبير  ) PCG( المحاسبي الفرنسي   

لكـن   باستنساخ مدونة حسابات النظام المحاسبي الفرنسي و إسقاطها على الحالة الجزائرية، و              قاموا
هل تمت عملية الاقتباس  بشكل مدروس و محكم أو أن الأمر لا يعـدو               " السؤال المهم من كل هذا      

 ) 385-383، 2011بن بلغيث، عوينات، ( ."على شكل اجتهاد تم بشكل عشوائي
                تمتاز معايير المحاسبة الدولية بخاصية التغيير و التحديث فضلا عن التفسيرات التي تصدر مرافقـة

           التي هي أيضا دائمة التغيير، و عند مقارنة هذا الوضع مع وضـع النظـام المحاسـبي المـالي                للمعايير  
 )SCF  (     و على سـبيل المثـال        تضمن التحديث و الإصلاح المستمر     نجد أنه لا توجد هناك آلية ،

 و بالتالي   ،النموذج المحاسبي الدولي مبني على أساس المعايير أي أن كل عملية يخصص لها معيار خاص              
و هذا على عكس النموذج المـبني      ، المعيار معيار آخر   محليمكن التعديل و الإلغاء بكل سهولة و يحل         

 يصعب التحديث أو الإصلاح فيه بنفس السرعة الـتي في النمـوذج             )حالة الجزائر (على شكل نظام  
 .الدوليالمحاسبي 

     النظام المحاسبي المالي )SCF(      طط الحـسابات   مخالجاهزة من خلال     يرتكز على منطق النماذج
  ).PCG(الفرنسي 
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  :  ملخــــص

جزة للنظام المحاسبي المالي خلصنا إلى نتيجة مفادها أن الجزائر كانت مجبرة على التخلي عن    وبعد الدراسة الم       
ضافة إلى   بالإ ، الذي أضحى لا يتماشى مع التوجهات الاقتصادية للبلاد        ، و )PCN(المخطط المحاسبي الوطني    

  .)SCF( ، و بالتالي تقرر استبداله بالنظام المحاسبي المالي ود الذي لازمه طيلة  فترة تطبيقهالجم

  و ترمي الجزائر من خلال استحداث النظام المحاسبي المالي ذي المرجعية الدولية إلى تكييف المعلومة المحاسبية                 
         مع متطلبات السوق، بالإضافة إلى إرساء مبـادئ الحوكمـة        المالية للمؤسسات  الكشوفو المالية الواردة في     

  .في المؤسسات من خلال تعزيز الشفافية و المصداقية

    الأهداف المرسومة، لا بد من يئة أرضية خصبة لنجاحـه          )   SCF( و لكي يحقق النظام المحاسبي المالي           
  . طالما أعتبر مقيد للعمل المحاسبيام الجبائي الذي و إزالة جميع العوائق التي تعترضه على  غرار النظ
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 :الفصـــل الثاني
 

 ضوءالنظام الجبائي الجزائري في 
  النظام المحاسبي المالي
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  النظام الجبائي الجزائري في ضوء النظام المحاسبي المالي: الفصل الثاني 
  

  :تمهيـــد    

  

، بالإضافة إلى كونه أحد العوامل المـؤثرة        اصر البيئة الاقتصادية في أي بلد      أهم عن  يعتبر النظام الجبائي أحد       
على نجاح عملية الإصلاح المحاسبي من عدمها، و لذلك كان لزاما على الجزائر تكييف التشريع الجبائي مـع                  

  .ى طبيعة و خصوصية كل من الطرفينبما يحافظ عل) SCF(النظام المحاسبي المالي 

  :التالي ذلك على النحو  و،مبحثين هذا الفصل تم تقسيمه إلى و لمناقشة

  .المالي مدى تأثر العلاقة بين المحاسبة و الجباية في ضوء النظام المحاسبي :الأولالمبحث 

  .أوجه الاختلاف بين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية و أهمية تحقيق التوافق بينهما  : المبحث الثاني
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مدى تأثر العلاقة بين المحاسبة و الجباية في ضوء النظام المحاسبي : بحث الأولالم
  المالي المطبق

          واسعة من المـستخدمين،     ائح شر احتياجاتكما سبق و رأينا أن النظام المحاسبي المالي أعد للاستجابة إلى                
مدادهم بمعلومات اقتـصادية    بغية إ   و ذلك  ،لين الحالين أو المحتم   لى إلى احتياجات المستثمرين سواء    و بدرجة أو  

  . في اتخاذ قرارام الاستثماريةو موثوق فيها، لكي تساعدهم مفصلة

، و لكن في الوقت الراهن و مع  المساهمة في تحقيق أهداف جبائية    السابق ينتظر منها   ا كانت المحاسبة في   و إذ     
 على الأقل مقارنة بالوضع     ارتباطقل  ألاقة بين الطرفين ظاهريا     دخول النظام المحاسبي المالي حيز الخدمة تبدو الع       

  .السابق

  عدم الارتباط بين المحاسبة و الجباية / لة الارتباط أ مس:الأولالمطلب 
دون أن تسهم في نشوء هـذه  من المعروف أن المحاسبة دف بالدرجة الأولى إلى ترجمة الوقائع إلى أرقام                

لم يهدف إلى اكتشاف هذه الوقائع و تسجيلها وعرضها في إطار يعكس صورة صادقة لما               ، فالمحاسبة ع  الوقائع
ن المحاسبة دف إلى تحديد النتيجة في المشاريع فقط، فالمحاسبة دف إلى تقـديم              أحدث، و من الخطأ القول ب     

لربح الخاضـع   نشاطات المشروع كافة بطريقة منظمة، فهي وسيلة أساسية في إدارة أي مشروع، فهي تحدد ا              
 و مـن الناحيـة    ،...كن تحديد عائدات الاستثمارات في المشروع و تقويم الربح        يم و بفضل المحاسبة     ،للضريبة

التاريخية تعد المحاسبة علما له أصوله و ضوابطه، حديثة العهد ، و قد لعب التشريع الجبـائي دورا كـبيرا في                     
ن المحاسبة ما هـي إلا إزعـاج   ألمكلفين مازالوا يعتقدون ب حتى أن بعض ا   ،تحسين القواعد المحاسبية و تطويرها    

  ) 51-50، 2008 ،الخطيب، طافش ( .مفروض من قبل الإدارة الضريبية

و كمثال على ذلك أن المكلفين الخاضعين للضريبة الجزافية الوحيدة لا يمسكون محاسبة منتظمة و التي يفرضها         
  . من طرف إدارة الضرائبلزمين االقانون التجاري مادام أم غير م

 للتشريع الجبائي ما ينبغي أن تقدمه، الأمـر الـذي أدى إلى   مو بالرغم من ذلك كله فإن المحاسبة لم تقد            
 المحاسبي و التطبيقات الضريبية، و هي ليست فجوة ضيقة يمكن أن ينظر إليها من         الفكروجود فجوة كبيرة بين     

، و إنما ضريبي التي يمارسها بعض المكلفينلطة المالية أو في حالات التهرب الخلال عدم الثقة بين المكلفين و الس    
هي أبعد من ذلك، ناتجة بشكل أساسي من وجود خلل معرفي يتعلق بالأهداف الأساسية للمحاسبة التي على                 

 مـن وضـع   تداءاب –ضوءها تم بناء الإطار الفكري لهذا العلم ممثلا بالمبادئ، و السبب أن بناء الفكر المحاسبي  
 لمحاسبية عبرالأهداف الأساسية من إعداد القوائم المالية التي على ضوءها تصاغ النظريات و الفروض و المبادئ ا 
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 و في ذلك تعارض مع أهداف السلطة الماليـة و الـتي             ،"خدمة المستثمر "  ينطلق من عقيدة     –تعددة  مسنين  
 يتمثل في تفعيل العلاقة بـين    الجوهري  فإن الهدف  ثم ، و من   "خدمة الصالح العام    " في تنحصر بشكل أساسي  

 عن الابتعادو الجباية بالشكل الذي يجعل المحاسبة تقدم خدماا للجباية من منظور مصلحة اتمع و     المحاسبة  
، 2009  البـدران،  ،سـلمان (. التي تعني استخدام المحاسبة للتحايل أو التهرب الضريبي        القاصرةالنظرة الضيقة أو    

123-124 (  

، لأنه يوجـد    صل إلى حد المبالغة   ن، و لكن يجب أن لا        و الربح المحاسبي   الجبائيو قد نجد تباينا بين الربح            
يجب أولا أن نحـدد  ، و بكل بساطة  و الربح المحاسبي، فمن الثاني نصل إلى الأول       الجبائيرابط وثيق بين الربح     

، فالترابط بين   الجبائي من قبل المشرع الجبائي يمكن أن نحدد الربح          ، و بإتباع الضوابط المفروضة    الربح المحاسبي 
  ) 51، مرجع سبق ذكره، الخطيب، طافش ( .و الجباية واضح   المحاسبة 

كان ينتظر من المحاسـبة     ) PCN( المحاسبي الوطني  و لفترة طويلة و خلال تطبيق المخطط         ،و في الجزائر       
 ـحتى، )378بن بلغيث، عوينات، مرجع سبق ذكره، (  تحقيق أهداف جبائية    المساهمة في  ام  تم وصفه بأنه نظ

، و لكن في الوقت الحالي مع بداية تطبيق النظام          )11 ،لعشيشي، مرجع سبق ذكره   ( مؤسس لتحديد الضريبة    
        ،قأقل ارتباطا على الأقل مقارنة بالوضـع الـساب        ) نظريا  ( تبدو العلاقة بين الجانبين     ) SCF(المحاسبي المالي   

 ـ              ن قبـل شـرائح واسـعة مـن         و يرجع ذلك في الأساس إلى أن النظام المحاسبي المالي أعد للاسـتخدام م
    )378 ،ق ذكرهبس مرجع عوينات، بلغيث، بن(.المستخدمين

بين المحاسبة و الجباية بدليل ما جاء في نـص          ) قوية(  هناك علاقة وثيقة     أنأما من الناحية العملية فيلاحظ          
يجـب علـى    : "  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة و التي تنص على أنه              02 مكرر   141ادة  الم

المؤسسات احترام التعاريف المنصوص عليها في النظام المحاسبي المالي، مع مراعاة عدم تعارضها مـع القواعـد            
  ".الجبائية المطبقة بالنسبة للوعاء الضريبي 

 الجزائري جعل المبدأ العام هو إلزامية       المشرعن  أ نص المادة السالفة الذكر يلاحظ       و من خلال ما ورد في          
 أمـا في    الة غياب أحكام جبائية تخالف ذلك،      و ذلك في ح    ،تطبيق قواعد النظام المحاسبي المالي في المؤسسات      

    .الجبائيةالحالة العكسية أي وجود أحكام جبائية تتعارض مع القواعد المحاسبية، فتطبق الأحكام 

                     و عليه فإذا كان تطبيق النظام المحاسبي المالي المـستوحى بقـدر كـبير مـن معـايير المحاسـبة الدوليـة                 
 )IAS/IFRS ( فإن المحافظة على الارتباط بين المحاسبة و الجباية سيؤدي لا محالة إلى ارتفاع              اأمرا ضروري ،

  . التصاريح الجبائيةات على مستوىعدد إعادة المعالج



  المحاسبي الماليالنظام النظام الجبائي الجزائري في ظل                                                        لثانيالفصل ا
 

49 

 تم الاعتراف بالاختلافات الأساسية ،و في ظل منفصل تماما مثل ذلك السائد في الولايات المتحدة الأمريكية       
               و احتياجـات مـصلحة الـضرائب      ) معلومة المستثمرين و الأطراف الأخرى    ( بين قصدية الكشوف المالية     

بائيـة في  و بالتالي يمكن أن تنشأ اختلافات هامة بين النتيجة المحاسبية و النتيجة الج       ،  )احترام القوانين الجبائية    ( 
   .) الضرائبإدارةح ا ـالاختلافات المترتبة عن إعادة المعالجات التي تسم( نفس المؤسسة الأمريكية

                               )82 ،2009 بحار،(                                                                                            

، و ذلك بسبب دمـج القواعـد الجبائيـة في محاسـبة             عدام مثل هذه الحالات في الجزائر     بينما نلاحظ ان      
 قـانون   (بـائي   لجالمؤسسات، و بالتالي فالأمر يتطلب المزيد من التغييرات و التعديلات الرئيسية في التشريع ا             

 و ذلك للمحافظة على جوهر النظام المحاسبي المالي المطبـق في ظـل   ،)و الرسوم المماثلة      الضرائب المباشرة   
   . بين المحاسبة و الجباية)الارتباط (استمرار الاتصال
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  الإجراءات الجبائية التوافقية مع النظام المحاسبي المالي  : المطلب الثاني
 و معـايير  )SCF( و التقارب بين النظام المحاسبي المـالي  ،إن الارتباط بين المحاسبة و الجباية من ناحية         

، أدى إلى الحاجة إلى تكييف القواعد الجبائية مع القواعـد      من ناحية أخرى  ) IAS/IFRS( المحاسبة الدولية   
 ـ الإجـراءات المحاسبية، و ذلك من خلال القيام بـبعض           ـ   ،ةـالتوافقي  ـ  ءزـ و قـد تم ج                :ي ـمنـها ف

 )PHP.SCF/DZ.GOV.NFDGI.WWW://http(   

  . )10-8-6-4(  ، بما ورد في المواد 2009قانون المالية التكميلي لسنة  -1

 . )11-10-9-8(  ورد في المواد ، بما2010لسنة قانون المالية  -2
  2009الإجراءات الجبائية الواردة في قانون المالية التكميلي لسنة:  

            تحديد الدخل الخاضع للضريبة في العقود الطويلة الأجل التي يمتد تنفيذها على الأقل بفتـرتين
  ): 04المادة ( ' النسبة المئوية ' التقدممحاسبيتين تبعا لطريقة ) 02(

 و اعتماد أساليب محاسبية جديدة في العقود الطويلـة          ،)SCF(سبي المالي   لدواعي الاتساق مع النظام المحا       
ائري إلى تبني طريقة     المشرع الجز  عمد،   أو مجموعة من المواد أو الخدمات      الأجل المتعلقة بانجاز سلع أو خدمات     

د التي تمتـد  ، حيث بموجب هذه الطريقة يجري قياس نتيجة النشاط لكل فترة محاسبية بالنسبة للعقو    نسبة التقدم 
، حيث يتحدد صافي الربح الخاضع للضريبة وفقا للخطـوات          محاسبيتين) 02(لى الأقل بفترتين    فترة تنفيذها ع  

  :التالية 

يتم تحديد نسبة التقدم على أساس التكلفة الفعلية للأعمال المنفذة حتى اية الفترة المحاسـبية                )1
 إعادة حساب هذه النسبة عنـد       ى يراع  على أن  للعقد،منسوبة إلى إجمالي التكاليف المقدرة      

 . تغيير هذه التكاليف

جمالي الأرباح المقدرة للعقد على أساس الفرق بين قيمة العقـد و التكـاليف              إيتم تحديد      )2
 .العقد على أن يراعى إعادة احتساب إجمالي الأرباح المقدرة عند تغيير قيمة له،المقدرة 

فترة محاسبية على أساس إجمالي الأرباح المقدرة للعقد يتم تحديد الربح المقدر للعقد خلال كل       )3
  .الأول المحددة في البند التقدممضروبة في نسبة 

        و في اية العقد يتم تحديد صافي الربح أو الخسارة الفعلية للعقد على أساس الفرق بين الإيرادات الفعليـة                      
  .و التكاليف الفعلية
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 المقاولات : خصوصا تلك العاملة في مجال البناء مثل      الشركات، هذا الإجراء     أن يشجع  حو هذا و من المرج       
  .التكاليفعلى مسك محاسبة 

      مع النظام المحاسـبي    ) خسائر القيم   ( تلاك و المؤونات    هتكييف القواعد الجبائية المتعلقة بخصم الا
   ) :05المادة (  المالي

، أدرج المشرع الجزائري في قانون المالية التكميلـي لـسنة           )SCF(بغية التكيف مع النظام المحاسبي المالي          
              ،من الوعـاء الـضريبي  ) خسائر القيم ( تلاكات و المؤونات  ه قواعد جبائية جديدة متعلقة بخصم الا      2009

  :و تمثلت هذه القواعد فيما يلي 

o      من قانون 174المادة أي . (ائيا المعتمدة جبتلاكهتم الإشارة إلى الإطار التنظيمي لتعريف طرق الا 
   )الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة

o خارج الرسم  دج   30.000  مبلغها لا يتجاوز نية إدراج العناصر ذات القيمة المنخفضة التي        كامإ
       كتثبيتـات ،   ها، بدلا من إدراج   كأعباء قابلة للخصم من الوعاء الضريبي للسنة المالية المتعلقة ا         

 . لي يعتبر هذا الإجراء بمثابة دعم لمبدأ الأهمية النسبية و بالتا
o لسوقيةضرورة تسجيل التثبيتات المكتسبة مجانا بقيمتها ا. 
 

  : كما ورد في هذه المادة إجراء آخر بشأن خسائر القيم، و هو

o  والغير، والتي يتوقع حدوثها بفعل  حساب المخزوناتفيقبول مبدأ خصم مخصصات خسائر القيم 
  .  داث الجارية، بشرط تقييدها في كتابات السنة المالية و تبياا في كشف الأرصدةالأح

 شريطة عدم تعارضها مع القواعد الجبائية واردة في النظام المحاسبي الماليإلزامية تطبيق التعاريف ال ،
   ) :06المادة ( 

 المبدأ العام هـو     2009ية التكميلي لسنة    ، جعل قانون المال    تطبيق النظام المحاسبي المالي    لتجنب الغموض في      
، حيث يطبق هـذا     )SCF(إلزام المؤسسات بالامتثال إلى التعاريف المنصوص عليها في النظام المحاسبي المالي            

، أما في الحالة العكـسية أي في        لمالي في حالة عدم وجود قواعد جبائية مخالفة لما ورد في النظام المحاسبي ا             المبدأ
  .فإنه يتم تطبيق القواعد الجبائية، عد الجبائية و القواعد المحاسبيةرض بين القواحالة وجود تعا
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  التمهيدية( في إطار الانتقال إلى تطبيق النظام المحاسبي المالي، يتم خصم المصاريف الإعدادية (
خطط الامتصاص ، من النتيجة الجبائية تبعا لمبدأ نفاذ النظام المحاسبي الماليالمدرجة في المحاسبة قبل 

  ) :08المادة ( الأصلي 

 ) 05(بإطفاء المصاريف الإعداديـة في مـدة أقـصاها          ) PCN(كان يسمح المخطط المحاسبي الوطني          
  .سنوات

 سمح  ،2010 و من أجل تجنب تحميل جميع التكاليف المتعلقة بالمصاريف الإعدادية إلى سنة              وقائي،و كإجراء   
 بخصم المصاريف الإعدادية من الربح الخاضع للضريبة وفق مخططها الأصلي 2010قانون المالية التكميلي لسنة    

  . السالف الذكر

  في ادة تقييم التثبيتاتسنوات لدمج فوائض القيم المتأتية من إع)05(تحديد مدة أقصاها خمس 
جة تلاكات الإضافية التي برزت من عملية إعادة التقييم في نتيه، بالإضافة إلى ربط الاالنتيجة

  ) :10المادة ( السنة 

 من  186و   185 تغييرات في المادتين     2009 من قانون المالية التكميلي لسنة       10 رقم   لقد أحدثت المادة      
 مع مستجدات النظـام المحاسـبي المـالي    التعامل و التي دف إلى      المماثلة،قانون الضرائب المباشرة و الرسوم      

)SCF (  

  :من خلال الإجراءات التالية 

المتأتية من عملية ) أرباح رأسمالية( سنوات لدمج فوائض القيم  ) 05(، تحديد مدة أقصاها خمس من ناحية     
 ـإعادة التقييم للتثبيتات، و يهدف هذا الإجراء إلى تفادي تضخيم الأعباء الجبائية من جـراء د          نظـام  ول الخ

  .المحاسبي المالي حيز الخدمة

  . ية إعادة التقييم في نتيجة السنةتلاكات الإضافية التي برزت من عمله، ربط الاو من ناحية أخرى    
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  2010الإجراءات الجبائية الواردة في قانون المالية لسنة:  

o تلاكات التثبيتات المكتسبة بموجب عقد الإيجار التمويليهالمتعلقة باالجبائية  تكييف القواعد           
  ) :08المادة ( قواعد النظام المحاسبي المالي ، مع مخصصات المؤسسات الماليةو  

  
         من قانون الـضرائب المباشـرة       141 في المادة    2010يرات بموجب قانون المالية لسنة      يتم إجراء تغ            

، و يمكـن تلخيـصها في    مستجدات النظام المحاسـبي المـالي  ف إلى التعامل معد، و التي    و الرسوم المماثلة  
  : التالية الإجراءات

        بالأصل المستأجر ضمن الاعتراففي إطار عقد القرض الإيجاري التمويلي يمنح للمستأجر الحق في 
تلاك لهذا الأصل على مدة تساوي     ه، و يتم حساب الا    )المؤجر  ( و ذلك بدلا من المالك      ،  أصوله

  .مدة عقد القرض الإيجاري

       بحيـث تم     السياحية ك المطبقة على السيارات   تلاهتعديل الفقرة المتعلقة بالحد الأقصى لقاعدة الا ،
  .دج1 000 000 إلى دج800 000  رفعها من 

    ة المخاطر المتعلقة بعمليات الائتمـان في الأجلـين المتوسـط            ةمنع تجميع الأرصدة الموجها           
  ).المخصصات ( و الطويل مع الأشكال الأخرى من الأرصدة 

o 09المادة (  الصافية للسنة المالية لتحصيلها زنة بالنتيجةالموا و ربط إعانات الاستغلال :(  

  .لتحصيلهاعانات الاستغلال و الموازنة المحصلة ضمن النتيجة الصافية للسنة المالية إتدخل           

o  10المادة (  سنوات )04( سنوات إلى )05(تخفيض مدة ترحيل الخسائر من خمس: (  

  سـنوات إلى   )05( خمـســة   تخفيض مدة ترحيل الخـسائر مـن       2010نة  تم في قانون المالية لس            
  .سنوات) 04(أربعـة

o 11المادة( التصريح الجبائي السنوي الموافق امتصاص المصاريف الإعدادية من خلالةتفعيل عملي(            
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                    2010يـة لـسنة      تم في قانون المال    الإعدادية، جميع المصاريف    2010حتى لا تتحمل الفترة المالية لسنة            
  ).إعادة الإدماج و الخصم( التخطيط لامتصاص هذه المصاريف خارج المحاسبة 

                                         

المتعلقة بقواعد   ، و 2010 من قانون المالية لسنة    08كما تجدر الإشارة إلى أنه تم تعليق العمل بالمادة رقم                
    و هذا ما ورد في المادة      ،2012 ديسمبر   31 بصفة انتقالية إلى غاية      يك في إطار عقود القرض الإيجار     تلاهالا

  .2010 من قانون المالية التكميلي لسنة 27رقم 

  :كاستثناء و لذلك،و 

 تلاكهها مع منحه الحق في ،هيستمر المالك المؤجر في تسجيل الأصل ضمن ممتلكات.  

 ة خصم قيمة الإيجار من الدخل الخاضع للضريبةيستمر المستأجر في مواصل.  
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أوجه الاختلاف بين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية و أهمية : المبحث الثاني 
 :تحقيق التوافق بينهما 

  ،فينرجع سبب الاختلاف بين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية إلى كون كلاهما يخدمان طرفين مخـتل            ي     
   بينما الجباية فتهدف إلى تحقيق المصلحة العامـة كمـا           دف إلى خدمة المستثمر بدرجة أولى     فالمحاسبة المالية ،

 من الضرائب ة تسعى إلى تعظيم موارد الدولوكذلك،  اقتصاديةتسعى إلى تحقيق أهداف اجتماعية و سياسية و         
يسهر القائمون على صنع السياسات الاقتصادية على       صادر تمويل الخزينة العمومية، لذلك      مباعتبارها من أهم    

 من انعكاسات على الاقتصاد ككل، بالإضافة إلى        ذلكجعل النظام الجبائي أكثر صرامة و فعالية و كفاءة لما ل          
  ،في تحديد الربح المحاسبي    و التي يمكن أن تستخدم       ،اعتبار القواعد الجبائية كمتحد رئيسي للمحاسبة الإبداعية      

  .يعتبر كهمزة وصل بين المحاسبة و الجباية و الذي 

 :وجه الاختلاف بين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية أ : لمطلب الأولا

، و القواعد الجبائية في تحديد الـربح      ) SCF(هناك العديد من الاختلافات بين قواعد النظام المحاسبي المالي            
في كيفية و وقت الاعتراف بالإيرادات و الأعباء ، و يمكن            بسبب اختلاف وجهات النظر بين الطرفين        وذلك

  : يلي التي تتمحور عموما فيمذكر بعض هذه الاختلافات ا

في   و هو ما يظهـر جليـا  ،) Principe de réalisation(  تأخذ بمبدأ التحقيق إن القواعد الجبائية   
   :صر نذكرالح سبيل المثال لا  على و،نصوص مواد التشريع الجبائي

  : و التي تنص على مايلي 2013 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة لسنة 139المادة 

شهرا الـتي   ) 12( عشر   اثني أثناء مدة     أو  السنة المنصرمة  خلال المحققةتستحق الضريبة سنويا على الأرباح      " 
  "...فيهاالمحققة استعملت النتائج 

هو الربح الصافي المحدد حـسب نتيجـة مختلـف          ... .المادتين أحكام   مع مراعاة " – 01 الفقرة   140المادة  
   " ...مؤسسة من طرف كل المحققةالعمليات أيا كانت طبيعتها 
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 بحيث يجب أن تتوفر فيها      ،كمثال على مبدأ التحقيق المعتمد من قبل القواعد الجبائية يمكن ذكر المؤونات              و 
  .صفة التحقيق حتى تخصم من الوعاء الضريبي

 و ذلك لإعطاء صورة ، و يظهر ذلك جليا في فكرة إعادة التقييم       ، فلا تأخذ ذا المبدأ    بينما القواعد المحاسبية     
                                   . صادقة عن وضعية المؤسسة

  :الخسائر المرحلة للأمام 

والية و يخفض من الربح المحقق خلال نفـس          تعتبر الخسارة عبئا يدرج في السنة المالية الم        من الناحية الجبائية     
 المالية الموالية فإن العجز الباقي ينقل بالترتيب إلى غاية السنة ةالسنة المالية ، و في حالة عدم تغطية العجز في السن     

  . تحقيق العجزةالرابعة الموالية لسن

 أ، و في هذه الحالة ينشالية التي نشأ فيها من السنة الم فيتم خصم مبلغ العجز مباشرة  أما من الناحية المحاسبية        
 القواعد الجبائية و القواعد المحاسبية، خصوصا إذا لم  تكفي السنوات الأربعـة الـتي حـددها        بينالاختلاف  

  .)الخسارة (  الجبائي لخصم العجز التشريع

الجبائي، أي العجز المحسوب  العجز المسموح بترحيله من قبل التشريع الجبائي هو العجز  أن مع الإشارة إلى       
 ـ       ا وفقا للتشريع الجبائي المعمول به، أما من الناحية المحاسبية فيتم خصم العجز المحاسبي أي العجز المحسوب وفق

 .، و هو ما يشكل اختلاف في حد ذاته لقواعد النظام المحاسبي المالي

 ):التطوير (التنمية نفقات البحث و 

 مصاريف البحث و التطوير كمصاريف قابلة للخصم من الوعاء الضريبي لـنفس             تعتبر القواعد الجبائية        
  . و ذلك وفق شروط معينة ،السنة المالية التي وقعت فيها

، بحيث تعامـل    )التطوير  ( حث و مصاريف التنمية      فيتم التفرقة بين مصاريف الب     أما من الناحية المحاسبية        
ت عندما تكون مستحقة و لا يمكن تثبيتها، أما بالنـسبة لنفقـات    مصاريف البحث كأعباء تدرج في الحسابا     

                ،تلاكها على مدار عمرهـا الإنتـاجي      ه أتاح النظام المحاسبي المالي إمكانية رسملتها و ا         فقد )التطوير( التنمية  
  . لاحقاهسيتم ذكر ما و ذلك وفق 

  :تلاكاتهأنواع و فترة الا      
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تلاك الأنسب لكي تعكس استهلاكات المنافع الاقتصادية خـلال         ه اختيار طريقة الا   يتم سبيةمن الناحية المحا   
مـن قاعـدة    ) إن وجـدت  (الإضافة إلى خصم القيمة المتبقية    ، و ذلك ب    أو المعنوي  المدة النفعية للأصل المادي   

   .تلاكهالا

 هـذه    بحيث تطبق  ،تلاك الخطي هيقة الا  فإن الطريقة المفروضة بقوة القانون هي طر       أما من الناحية الجبائية        
           ، )ماثلـة    من قانون الضرائب المباشـرة و الرسـوم الم         01ة  قر الف 174المادة  ( على جميع التثبيتات     الأخيرة

المـادة  .( لتصاعدي في حالة توفر شروط معينة    تلاك التنازلي أو ا   هغير أنه يمكن السماح للمؤسسات بتطبيق الا      
  . )2013ة و الرسوم المماثلة لسنة  من قانون الضرائب المباشر03 و 02 الفقرة 174

تلاك تكون على أساس سعر الشراء أو التكلفة، حيث أنه لا يمكن خصم القيمة المتبقية               هكما أن قاعدة الا        
  .تلاك باعتبارها دائما معدومةهالامن قاعدة 

 :تلاك همراجعة نمط الا

 ـ، بالإضافة إلى مراجعة قاعدة الا     تلاكهالا) نوع(جعة نمط    يسمح بمرا  من الناحية المحاسبية      قـسط تلاك و   ه
  .في حالة إعادة التقييم للتثبيتاتتلاك هالا

  .تلاك، و الذي يعتبر خيار لا رجعة فيهه فلا يمكن مراجعة نمط الاأما من الناحية الجبائية  

  :)باتيركتبال( تلاك بالوحداتهالا

      الانتفاع ا مختلفة،   دو كانت عناصر منفصلة إذا كانت مد       كما ل   أصل  مكونات  تعالج من الناحية المحاسبية     
   )50، دار بلقيس للنشر، مرجع سبق ذكره. ( وتيرة مختلفةأو كانت توفر منافع اقتصادية حسب 

 .تثبيت بالكامل دون تحليل مكوناتهتلاك اله فيتم اأما من الناحية الجبائية   

  : موقعتكلفة التفكيك أو ئية

    من الناحية المحاسبية   تضاف تكلفة تفكيك أي منشأة عند انقضاء مدة الانتفاع ا أو كلفة تجديد موقع إلى                
دار بلقيس  ( .انـا للكي ـل إلزام ـكلفة إنتاج التثبت المعني أو اقتنائه إذا كان هذا التفكيك أو التجديد يشك            

  )51، للنشر، المرجع نفسه

 من الوعاء الضريبي لـسنة      قابلة للخصم  فتعتبر تكلفة التفكيك أو يئة موقع كأعباء         بائيةأما من الناحية الج      
 .حدوثها
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  :المحاسبيةتغيير الطرق 

        تعديلات المبادئ و الأسـس، و الاتفاقيـات          تخص  فإن تغييرات الطرق المحاسبية    من الناحية المحاسبية          
 المالية، بحيث لا يعمـد إلى       ها أي كيان لإعداد و تقديم كشوفه       يطبق و القواعد و الممارسات الخصوصية التي     

تغيير طريقة محاسبية إلا إذا كان هذا التغيير مفروضا في إطار تنظيم جديد أو كان يسمح بنوع من التحسين في            
   ) 95، بق اسالرجع المدار بلقيس، . ( يم الكشوف المالية للكيان المعنيعملية تقد

رات  فلا يسمح بأي تغيير في الطرق المحاسبية، بحيث تعتبر القواعد الجبائيـة خيـا  لناحية الجبائية أما من ا         
 .المؤسسة خيارات لا رجعة فيها

 ) :التحيين( التحديث 

 عملية التحيين تعتبر إلزامية لكل من الأصول و الخصوم بما في ذلك المؤونات إذا كـان  من الناحية المحاسبية      
  .الأثر كبير

            القيمـة الاسميـة،   ، بحيث تدرج كل الأصول و الخـصوم ب         فلا يوجد أي تحديث    أما من الناحية الجبائية       
 . لا يوجد أي مكان لهذا المصطلح في القواعد الجبائيةو بصريح العبارة

  ) 112 -111 صالحي، مرجع سبق ذكره،  (:للموظفينالمنافع الممنوحة 

اسبي المالي على أن منافع الموظفين التي تمنحها المؤسسة لهم أثناء الخدمة، و كـذلك               تنص قواعد النظام المح       
 بعد التقاعد، تدرج ضمن الحسابات كأعباء عندما ينجز الموظفون العمل المقرر في مقابل تلك               الموظفينمنافع  

  .ة للمؤسسة حيال مستخدميها متوفرةالمنافع أو عندما تكون الشروط التعاقدي

  :أقسامسم منافع الموظفين إلى أربعة تنق  و 

o   ل الرواتب و الأجور و مساهمات المؤسسة في الـضمان الاجتمـاعي            ثم:  الأجل ةمنافع الموظفين قصير       
   ...سنوية و المرضية المدفوعة ازات الجو الإ

o       دمة الطبية خلال  و تكاليف الخالتقاعد، رواتب : مثلالوظيفية للعاملينالمنافع الوظيفية بعد انتهاء الخدمة
  .التقاعدفترة التقاعد و التأمين على حياة العاملين أثناء فترة 

o اية الخدمة المقدمة للعاملينمكافآت .  
o   إجازة الخدمة الوطنية أو إجازة التفرغ العلمي، و تكاليف العـاملين            : طويلة الأجل مثل   الموظفينمنافع 

  .المدفوعة خلال فترة العجز طويلة الأجل
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 مؤونات مبلغ التزامات المؤسسة في مجال       كلو يتم في كل عملية اقفال حسابات الدورة إثبات في ش                    
المعاش، تكميلات التقاعد، التعويضات المقدمة بسبب الإحالة على التقاعـد أو المنـافع المماثلـة الممنوحـة                

ينة موع الالتزامات   قيمة المح لمستخدمي المؤسسة و شركائها و وكلائها، و تحدد هذه الأرصدة على أساس ال            
  .السابقة باستعمال الفرضيات و الطرق الحسابية الملائمة

بعـد  ، فهي على العموم لا تسمح بتشكيل مؤونات لالتزامات التقاعد و منافع مـا  أما القواعد الجبائية        
  .انتهاء الخدمة

  

  )112، سبق ذكره، مرجع صالحي ( :المؤجلةالضرائب 

، لذلك لـيس  الضريبي الوعاءفي ) تخصم( ز النظام الجبائي بالتحقيق الفعلي لهذه التكاليف لكي تدمج     يمتا      
 للضريبة، في حين أن النظام المحاسبي المـالي يـستند إلى مفهـوم             الخاضع الربحللضرائب المؤجلة أي أثر على      

ة، و هنا يمكن طرح إشـكالية الإرجـاع   التكاليف المفترضة التي تكون إلى حد كبير مندمجة في النتيجة المحاسبي   
  .الجبائي لهذه التكاليف

 :الإيجارعقود 

 و هو جاء في     ،و عقد الإيجار التمويلي   ) البسيط( النظام الجبائي الجزائري لا يميز بين عقد الإيجار التشغيلي              
  : من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة على النحو التالي 141نص المادة 

  .' تساوي مدة عقد القرض الايجاري تلاك على أساس مرحلةه يتم حساب الاي الايجار القرض في إطار عقد'

و عقد الإيجار التمـويلي، بحيـث       ) البسيط(  يفرق بين عقد الإيجار التشغيلي       بينما النظام المحاسبي المالي        
  .يخصص لكل منهما معالجة محاسبية خاصة به
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  أهمية تحقيق التوافق بين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية  : انيلمطلب الثا

 و طبيعة العلاقة بينهما يعلم أن المطلـوب هـو   ،إن المدرك جيدا لماهية القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية          
          فاهيمـه و طبيعتـه  ا م الصورة التي تحفظ دائما لكل منهم     ب، و    بين كلا من الطرفين    التوصل إلى تحقيق التوافق   

  :الآتيوذلك  على النحو ، وعليه يمكن ذكر باختصار أهمية تحقيق هذا التوافق و الغاية منه

  ) 36، 2010، يوسف : ( إمكانية حوكمة النظام الجبائي )1

بعد أن شهد العالم عدة أحداث اقتصادية من أبرزها شـركة           " حوكمة الشركات " بدأ الاهتمام بموضوع        
و  ، بالحوكمة  كبيرا  مما جعل الدول الصناعية الكبرى تولي اهتماما       ،و الفضيحة المالية التي لحقت ا        "رونإن"

  .ظمة التعاون الاقتصادي و التنمية وتطوير هذه الإرشادات بواسطة من،إصدار الإرشادات الخاصة ا

، و هـو    لساحة الدولية مـؤخرا   نتشار على ا  يعد مصطلح الحوكمة من المصطلحات التي أخذت في الا        و      
، و قد نشأت " حوكمة الشركات" أو " أسلوب ممارسة الإدارة الرشيدة "المصطلح الذي أتفق على ترجمته إلى 

 و الـتي  ،هذه الظاهرة نتيجة القصور الذي تخلل القوانين و التشريعات التي تحكم الأعمال و الأنشطة التجارية      
فلاس و العسر المالي للعديد من الشركات الضخمة التي تـضرر مـن             أدت إلى حدوث الكثير من حالات الإ      

   ) 13، 2007، بن درويش.(  و أصحاب رؤوس الأموال   المساهمينجرائها آلاف
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  بينمن) IAS/IFRS( المستوحى من معايير المحاسبة الدولية ) SCF(و يعتبر تطبيق النظام المحاسبي المالي          
، و ذلك من أجـل إضـفاء الـشفافية و           كمة الشركات كما سبق و أشرنا     ر حو  المتخذة في إطا   الإجراءات

المصداقية على نشاط الشركات، و عليه فإن تحقيق التوافق بين قواعد النظام المحاسبي المالي و قواعـد النظـام                   
  .مباشرة إلى حوكمة النظام الجبائيالجبائي الجزائري سيؤدي بالضرورة و بطريقة غير 

 تعد  لينظام الجبائي لأي دولة مكونا أساسيا من مكونات السياسة الاقتصادية العامة، و بالتا            يث يعتبر ال       بح
السياسة الجبائية أهم العوامل المؤثرة على مسار الاستثمار الوطني بشقية المحلي و الأجنبي، و عاملا أساسـيا في         

 و خاصـة  ،ة الاقتصادية و الاجتماعية   أهداف التنمي  تحقيقتحديد قدرة الدولة على إدارة النشاط الاقتصادي و         
  )36 ،سبق ذكرهرجع م، يوسف.( صلحة الضرائب و المكلفينمن خلال تدعيم العلاقة و زيادة الثقة بين م

  .الضريبيالتقليل من التراعات بين المكلفين و إدارة الضرائب حول تحديد الوعاء  )2

  .المحاسبيبالاعتماد على الربح  المعالجات عند تحديد الربح الجبائي  إعادةالتقليص من عدد )3

  .الأجنبي الاستثمار المحلي و و تشجيعاستقطاب  )4

 - ذلك باعتبـار أن التـشريع الجبـائي         و ،في الكشوف المالية  الواردة  الرفع من جودة المعلومة المالية       )5
اعد م لقو  السلي  الناجح و   يعتبر مقيد للتطبيق   -خصوصا في ظل الارتباط القوي بين المحاسبة و الجباية          

  .النظام المحاسبي المالي

 .الضرائبتسهيل عمل المحاسبين و مراقبي الحسابات و أعوان إدارة  )6
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  :ملخــص 

، و التركيز على    ي في ضوء النظام المحاسبي المالي            من خلال دراستنا في هذا الفصل للنظام الجبائي الجزائر        
   ، توصلنا إلى أن هناك علاقة ارتباط قوية بين المحاسبة          عالية من الأهمية   أا على درجة     نعتقدبعض الجوانب التي    

 الجبائي لكي يتوافق مع النظام المحاسبي التشريع، و نظرا لهذا قامت الجزائر بالعديد من الإصلاحات في         يةو الجبا 
لافات بين كل من  غير كافية بالنظر إلى وجود العديد من الاختالإصلاحات، و لكن ظلت هذه )SCF(المالي 
  .عد المحاسبية و القواعد الجبائيةالقوا

          ، أمرا ضروريا لما يحققه من مزايـا       و عليه فإن تحقيق التوافق بين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية يعتبر                
   :المطروحو لكن يبقى السؤال 

 ف و ذلك دون الإضرار بطـر      ،بية و القواعد الجبائية   ما هي الكيفية المثلى لتحقيق التوافق بين القواعد المحاس        " 
 "  على حساب الآخر من خلال تضخيم الوعاء الضريبي أو تقليصه ؟
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   ضوء النظام المحاسبي المالي  إشكالية تحديد الوعاء الضريبي في:الثالثالفصل 

   
  :تمهيــــد 

  

أهم ما يـشغل اهتمـام   ) SCF(تعتبر الكيفية التي يتحدد ا الوعاء الضريبي في ضوء النظام المحاسبي المالي       
، بالإضافة إلى كيفية عمـل  - خصوصا و أن هناك ارتباط وثيق  بين المحاسبة و الجباية –المتعاملين الاقتصاديين   

المؤجلة باعتبارها ميزة اقتصادية جديدة منحها المشرع الجزائري للمؤسسات، و هل يأخذ ا التشريع              الضريبة  
  الجبائي الحالي أم لا ؟

و عليه سنحاول في هذا الفصل تحديد الكيفية التي يحدد ا الوعاء الضريبي بالإضافة إلى دراسـة مبـسطة                      
 :بحثينمللضريبة المؤجلة في الجزائر، و ذلك من خلال 

  

  .المطبقالوعاء الضريبي في ظل النظام المحاسبي المالي  :الأولالمبحث 

  . في الجزائر الضريبة المؤجلة:الثانيالمبحث 
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   المطبق الوعاء الضريبي في ظل النظام المحاسبي المالي :الأولالمبحث 

 ماهية الربح المحاسبي و الربح الجبائي   : المطلب الأول

يعرف على أنه الفرق بين الإيرادات المحققة الناتجة من عمليـات فتـرة             : )الدفتري( سبي  الربح المحا  )1
   ) 60، 2007، الفريحات. ( لتاريخية المستنفذة المقابلة لها التكاليف او معينة

و مجموع الأعباء من وجهة     ) النواتج  (  و يعرف أيضا على أنه عبارة عن الفرق بين مجموع الإيرادات                   
  .ر المكلفنظ

 :التاليو بالتالي تحدد معادلة الربح المحاسبي على النحو 

  

  

 

   :أن) FASB( عايير المحاسبة الدولية مو يمكن أيضا تعريفه وفقا لإحدى دراسات مجلس 

        للوحدة خلال الدورة الناتجة عـن العمليـات        ) صافي الأصول ( الدخل الشامل هو التغير في حقوق الملكية          
و يتضمن الدخل الـشامل جميـع        ،  )المالأصحاب رأس   (حداث و الظروف التي ليس مصدرها الملاك        و الأ 

                         ما عدا تلك الـتغيرات الناتجـة عـن اسـتثمارات المـلاك     محاسبية،التغيرات في حقوق الملكية خلال دورة       
   ) 60الفريحات ، المرجع نفسه ، . ( أو التوزيعات لهم

   . قواعد النظام المحاسبي المـالي     إتباع على أنه الربح المتوصل إليه عن طريق          الربح المحاسبي أيضا    تعريف و يمكن 
ملتها في   و المصاريف الفعلية التي تح     ات الفعلية التي حققتها المنشأة    هو محصلة الفرق بين الإيراد     : الربح الجبائي 

   ) 67 ،نفسهرجع الم، الفريحات. ( سبيل تحقيق هذه الأرباح

و الأعباء مـن وجهـة نظـر الإدارة         ) النواتج  ( و يعرف أيضا على أنه عبارة عن الفرق بين الإيرادات               
و بالتالي  فهو عبارة عن الربح المحاسبي  المعدل بالقوانين الجبائية، و ذلك عن طريق إعادة دمـج                     الضريبية،  

  . و حسم التخفيضات   الأعباء المرفوضة 

 :  د  معادلة الربح الجبائي على النحو التاليو عليه تحد   

  الأعباء–الإيرادات ) = الدفتري( الربح المحاسبي 
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  )SCF(منهجية تحديد الربح الجبائي في ظل النظام المحاسبي المالي  : المطلب الثاني

   )Réintégration( )الاستردادات( الأعباء المرفوضة يتم التوصل إلى الربح الجبائي عن طريق إضافة        
، و الملاحظ أن منهجية تحديد الوعاء الضريبي في         من الربح المحاسبي  )  Déduction(  التخفيضات   مو حس 

و يرجع سـبب    ،  )PCN(  ها في ظل المخطط المحاسبي الوطني     ظل النظام المحاسبي المالي لم تختلف عن سابقت       
  .)الدفتري( تحديد الربح المحاسبي يث يتم دمج القواعد الجبائية في ح، ط الوثيق بين المحاسبة و الجبايةذلك الارتبا

 و بالتالي الثانية،و كما تجدر الإشارة إلى أن عملية حسم و إعادة دمج الأعباء في الربح المحاسبي تعتبر المرحلة                
 .و الأعباء) الإيرادات( فإن المرحلة الأولى تتمثل في التأكد من صحة الربح المحاسبي، و ذلك بمراجعة النواتج 

  :الأولى المرحلة –أ 

            و يكون ذلك بمراجعة كيفيـة تحديـد النـواتج           ) :النتيجة المحاسبية   (  تحديد الربح المحاسبي     مراجعة كيفية 
   ) 60، 2012حميداتو،  ( . و تحقيق فيها بحثالأعباء بإجراء عملياتو 

 ـو مراجع) CA( و تتمثل في مراجعـة رقـم الأعمـال    ):الإيرادات(مراجعة النواتج   - ة ــ
     ) السابق المصدر راجع الموضوع في أكثر لتوسعل( .الأخـرىج ــالنوات

               يجب التأكد من توفر هذه الأعباء على شروط معينة حددها التشريع الجبـائي،  : مراجعة الأعباء  -
 للخصم من الوعاء الضريبي، و عليه يمكن ذكـر أهـم الـشروط       و ذلك لكي تكون عبئا قابلا     
   : كما يلي، وهيالواجب توافرها لخصم العبء

  91، طافش، مرجع سبق ذكره،الخطيب.(مرتبطة بأعمال المنشأة بطريقة مباشرة) العبء( أن تكون النفقة(   
     و ذلك لأن سريان الـضريبة مـرتبط         ،ليفتعلقة بالسنة المالية موضوع التك    م) العبء  ( أن تكون النفقة 

  . تبالاستحقاق بغض النظر عن تاريخ قبض الإيرادات أو دفع المصروفا
         قد تم حدوثـه   يجب أن يكون بلاحتمالي،أن يكون العبء حقيقيا و مؤكدا بحيث يجب أن لا يكون أمر 

            و متى تحققت جدية العبء فليس من حق مصلحة الـضرائب الاعتـراض علـى الأوجـه الـتي           فعلا،
  ) 04 ،2009، ولهي(  .منهاستفادت 

      يث تقر القواعد السليمة أن يكون العبء مؤيدا بالمستندات          بح ،أن يكون العبء مؤيدا بالمستندات اللازمة
  .اعتمادهاللازمة تسهيلا لإثباته و 

  التخفيضات -)الاستردادات ( رفوضة الأعباء الم) + الدفتري( الربح المحاسبي = الربح الجبائي 
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  الأرباحأن يكون العبء متعلق بنشاط خاضع للضريبة على.   
 أن تكون هذه الأعباء قد أنفقت في إنتاج الربح الخاضع للضريبة. 
  :الثانيةرحلة الم- ب 

  :تحديد الربح الجبائي 

ات من الربح   و حسم التخفيض  ) الاستردادات(لى الربح الجبائي عن طريق إضافة الأعباء المرفوضة         يتم التوصل إ  
  : على النحو التالي  وذلك،المحاسبي

و الرسـوم      من قانون الضرائب المباشـر     169ة  و ذلك حسب الماد   ) : éintégrationsR( الاستردادات  
   :، فهي كما يلي2013المماثلة لسنة 

o رة للاستغلالشعباء و أجور الكراء الخاصة بالمباني غير المخصصة مباالتكاليف و الأ .  

o دج500اوزت قيمة كل واحدة مبلغ الهدايا ذات الطابع الاشهاري إذا تج  .  
o     ساني إذا تجـاوزت مبلـغ   الإعانات و التبرعات الممنوحة إلى المؤسسات و الجمعيات ذات الطابع الإن

  . دج200 000 بـسنوي مقدر 
o  ا مصاريف ح فلات الاستقبال  بما فيها مصاريف الإطعام و الفندقة و العروض، باستثناء المبالغ الملتزم

  .لمرتبطة مباشرة باستغلال المؤسسةو المثبتة قانونا و ا
o    المالي و الكفالة و الرعاية الخاصة بالأنشطة الرياضـية و ترقيـة مبـادرات           للإشهارالمبالغ المخصصة 

 ـ ـأو تتج /من رقم أعمال السنة المالية و       في المئة  10 نسبة   الشباب إذا تجاوزت حدود    ون ـاوز ثلاث
    .) دج30 000 000 (       ون دينارـملي

o              من الـدخل    في المئة 10النفقات المصروفة في إطار بحث التطوير داخل المؤسسة و التي تجاوزت نسبة     
عادة استثمار  إ، أو إذا لم يتم      ) دج 100 000 000(  أو تتجاوز سقف مائة مليون دينار        ،أو الربح 

  .  المرخص بخصمه في إطار هذا البحثالمبلغ
o ـتلاك المحسوب على أساس قاعـدة ا      ه ذلك الا   على مثالك و ،تلاكات المرفوضة هالا  تلاك تفـوق   ه

ة لنـشاط  ــ و الخاص بالسيارات السياحية إذا كانت لا تشكل الأداة الرئيسي        ، دج 1 000 000
    . )2013 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة سنة 03رة رقم  فق141المادة (  ةـالمؤسس

o                  المؤونات غير القابلة للتخفيض، إذا لم تتوفر فيها الشروط الشكلية و الضمنية، و التي يمكن سـردها
   ) 09-08 ذكره، سبق مرجع ولهي،(  :على النحو التالي 
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     :شكليةشروط 

  محاسبيامسجلة.  

  يلحق بالتصريح الجبائيمسجلة في كشف. 
  :ضمنيةشروط 

 و أن يكون التقدير غير مبالغ فيه،تحديد طبيعة الخسارة .  

 ا قابلة للخصمتكون الخسارة في حد ذا.  
 الاستغلالي للمؤسسة و تترتب عن النشاط ،تكون الخسارة في بداية الدورة.   
o    ـالمباشرة و الرسوم المماثلة     من قانون الضرائب     06 الفقرة   141المادة  ( .العقوباتالغرامات و  سنة ل

2013  (  
o   للمؤسـسة مـن هـذه     أو التخفيضات الممنوحة بالاستغلال، متعلقة لم تكنالضرائب و الرسوم إذا

 ـ من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة         04 الفقرة   141المادة  . ( الضرائب و الرسوم   سنة ل
2013 (   

o الضرائب على الأرباح المستحقة .  
o المؤجلةرائب الض.  

  ):éductionsD( التخفيضات 

 من  173 حسب المادة     وذلك  الجزء غير الخاضع للضريبة من فائض القيمة الناتجة عن التنازل عن تثبيتات،           - 
    :ليـما يـزء فيـة هذا الجـل نسبـث تتمثيحقانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، 

                 )63-62حميداتو، مرجع سبق ذكره، (                                                                         

 )30  إذا تعلق الأمر بفوائض قيم قصيرة الأمد، أي قبل أن تمر مدة ثلاث سنوات عن تـاريخ       ) المائةفي
  .حيازا أو إنشائها

 )65 عند التنازل عن تثبيتات مرت أكثـر مـن   إذا تعلق الأمر بفوائض قيم طويلة الأمد، أي    ) في المئة 
 . أو إنشائهااكتسااثلاث سنوات على 

( .اة صراحة ـاح الشركات أو تلك المعف    بة على أرب  ــالمداخيل المتأتية من توزيع الأرباح الخاضعة للضري       -
  )2013 و الرسوم المماثلة لسنة  مكرر من قانون الضرائب المباشرة147المادة 
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في حالة تسجيل عجز في سنة مالية ما، فإن هذا العجز يعتبر عبئا يدرج في السنة الماليـة                   :لة  الخسائر المرح  -
الموالية و يخفض من الربح المحقق خلال نفس السنة المالية، و إذا كان هذا الربح غير كاف لتخفـيض كـل                      

 ـية الرابعالمال ةـة السنـــالعجز، فإن العجز الزائد ينقل بالترتيب إلى السنوات المالية الموالية، إلى غاي      ة ــ
و الرسوم المماثلة  لـسنة       من قانون الضرائب المباشرة      147المادة  (  .ة العجز ـلسن                ة  ـالموالي

2013(   
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     في الجزائرالضریبة المؤجلة: المبحث الثاني

، و هو و القواعد الجبائية ) SCF(م المحاسبي المالي          كما سبق و أشرنا أن هناك اختلافات بين قواعد النظا         
سبب الخصوصيات التي ينفرد ا التـشريع       بما ينجر عنه اختلاف بين الربح المحاسبي و الربح الجبائي، و ذلك             

    .الجبائي

  الاختلافات يعترف ا النظام المحاسبي المالي في حد ذاته، و ذلـك مـن  أدقو هذه الخصوصيات أو بمعنى         
خلال العمل على قياسها و الإفصاح عنها على مستوى الكشوف المالية، حيث خصص لها معيار محاسبي تحت            

           ، و ذلك من منطلق مبدأ الاستمرارية الذي يقوم عليه النظام المحاسـبي المـالي،                 "الضرائب المؤجلة " مسمى  
 و بالتـالي   ،ترغب و ليس لديها النية في التوقف      و الذي يقضي بافتراض أن المؤسسة مواصلة لنشاطها لأا لا           

 .فهي مستمرة في دفع الضرائب في الحاضر و المستقبل

  ماهية الضريبة المؤجلة :الأولالمطلب 

 :)ID(مفهوم الضريبة المؤجلة 

ى  حيث يجب أولا التعرف عل     ،للتعرف على الماهية الحقيقية لمفهوم الضريبة المؤجلة يجب تحليله إلى عناصره             
     ) 02 ،، شبكة الانترنتجمعة، شحاته (. " المؤجلة" ثم التعرف على ماهية الصفة      "الضريبة" ماهية الموصوف   

  : على أا " الضريبة "حيث يمكن تعريف 

 و ذلـك  ، الأشخاص تقوم به الدولة عن طريق الجبر دون مقابل خاص يحققه دافعها         ةاقتطاع مالي من ثرو       
 و يلتزم المكلف بأدائها بلا مقابل تمكينـا         ة كما أا فريضة إلزامية تحددها الدول       العامة، المصلحةدف تحقيق   

   ) 17 ،2010 حشيش،أبو . ( للدولة من القيام بتحقيق أهداف اتمع

  :أا على " المؤجلة "و يمكن تعريف الصفة 

ها لفترات لاحقة، و كذا الجزء من        المستحقة خلال العام و المؤجل سداد      )الربح( الجزء من ضريبة الدخل        
 ـالمـسددة خـلال فتـرة مـا و المؤج         ) الربح  ( ضريبة الدخل     ـل استحقاق ــ  ـها لفت ـــ رات ــ
  ) 02جمعة ،شحاته، المرجع نفسه، (.لاحقـــة

  :بأا حيث يمكن تعريفها ،بسط للضريبة المؤجلةمو بناءا على ما سبق يمكن وضع تعريف 
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      لاحقة و كذا الجزء من الضريبة المـسددة         المستحقة و المؤجل سدادها لفترات     ذلك الجزء من ضريبة الدخل       
   ) 02، المرجع نفسه، شحاته، جمعة. ( و المؤجل استحقاقها لفترات لاحقة

        )ة مؤجلـة خـصمية   ضريب( عبارة عن مبلغ ضريبة عن الأرباح قابل للدفع      : و يمكن تعريفها أيضا على أا       
   ) 86، دار بلقيس للنشر، مرجع سبق ذكره(.خلال سنوات مالية مستقبلية  ) ضريبة مؤجلة أصلية( صيلأو قابل للتح

 :هي نوعين، و بلية و المتعلقة بالفترة الحاليةباختصار بأا الضرائب المستق  المؤجلةو يمكن تعريف الضرائب

ح قابل للتحصيل خلال سنوات  تعرف على أا مبلغ ضريبة عن الأربا       : )IDA(أصول ضريبية مؤجلة     -1
 كالخسائر المرحلة بحيث يتم استنفاذ هذا الأصل على عدد السنوات المسموح ا من طـرف                ،مالية مستقبلية 

     من قانون الضرائب المباشرة     147المادة  .( سنوات الموالية لسنة العجز    )04 ( و المقدرة بأربع   ،التشريع الجبائي 
  . ) 2013ة و الرسوم المماثلة لسن

  . رية للأصول عن الأساس الجبائي لهو بشكل عام يمكن تحقيق أصل ضريبي مؤجل في حالة زيادة القيمة الدفت

للدفع خلال سـنوات   ة عن الأرباح قابل     تعرف على أا مبلغ ضريب      : )IDP(خصوم ضريبية مؤجلة     -2
  .مالية مستقبلية

 المحاسبة المالية عن الفترة الحالية إلا أـا واجبـة           المستحقة بموجب ) الربح  ( أو هي عبارة عن ضريبة الدخل       
 المؤقتة، و تنشأ الاختلافات بختلافات بحيث تتعلق الا خلال الفترات المستقبلية،  الجبائي التشريعالسداد بموجب   

ن  أو عندما تكوالجبائي، عندما تكون القيمة المسجلة للأصل بالدفاتر المحاسبية أكبر من أساسه الاختلافاتهذه 
  ) 215 ،2009أبو نصار، حميدات، . ( الجبائي أقل من أساسه للخصمالقيمة المسجلة 

  

  

  

  

  

  

  

 للأصل ، لجبائييقصد بالقيمة الدفترية المسجلة للأصل ، قيمة الأصل في الدفاتر المحاسبية ، بينما يقصد بالأساس ا
 .قيمة الأصل وفق التشريع الجبائي 
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   :مؤجلةة يو الجدول التالي يوضح كيفية تصنيف الضرائب المؤجلة إلى أصول أو خصوم ضريب

   طريقة تصنيف الضرائب المؤجلة:)01-03(الجدول رقم 

 ومجانب الخص جانب الأصول )الوضعية( الحالة 
خاضـع  ) زمني  (اختلاف مؤقت     الأساس الجبائي>القيمة الدفترية 

للضريبة يترتب عليه خصم ضريبي     
 .)IDP( مؤجل 

يترتـب  ) زمني  (اختلاف مؤقت   
ــريبي   ــل ضـ ــه أصـ عليـ

 .)IDA(  مؤجل
قابـل  ) زمـني ( اختلاف مؤقت     الأساس الجبائي<القيمة الدفترية 

ضـريبي  للدفع يترتب عليه أصل     
 )IDA( مؤجل 

خاضـع  ) منيز( اختلاف مؤقت   
للضريبة يترتب عليه خصم ضريبي     

 ).IDP(مؤجل 
  

 )بتصرف (OMATMOHAMED.YOO7.COM ://http حنفي، كيفية عمل الضريبة المؤجلة، :المصدر

  :الهدف من الضرائب المؤجلة  

 و توضيح كيفية المحاسبة  ،ائب على الأرباح   للضريبة المؤجلة هو تحديد المعالجة المحاسبية للضر       ي الهدف الأساس  
   ) 247 مرجع سبق ذكره،، حنفي( .الماليةعن التبعات الجارية و المستقبلية للضريبة المتعلقة بنفس الفترة 
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 تصنيف الاختلافات بين الربح المحاسبي و الربح الجبائي  :المطلب الثاني
       ين القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية في معالجـة الإيـرادات           كما سبق الإشارة إليه أن هناك اختلافات ب          

نـاءا  و الربح الجبائي، و ب    ) الدفتري( و الأعباء، مما ينتج عن هذه الاختلافات عدم التماثل بين الربح المحاسبي             
مبلغ الضريبة  للسنة المالية عن    (CR) يجةة على الأرباح الظاهر في حساب النت      على هذا سيختلف مبلغ الضريب    

  .على الأرباح الواجب السداد لنفس السنة  المالية 

 :و يمكن تصنيف الاختلافات بين الربح المحاسبي و الربح الجبائي إلى صنفين هما 

و هي فروق تنشأ بين الربح المحاسبي و الربح الجبائي نتيجة بعض المتطلبات في  : الاختلافات الدائمة  - أ
      و لا تنعكس آثار هذه الفروقات ،فقة مع القواعد و المعايير المحاسبيةالتشريع الجبائي غير المتوا

   )217أبو نصار، حميدات، مرجع سبق ذكره، . ( على فترات مالية أخرى) ختلافات الا(     

 عبارة عن الاختلافات التي تنشأ في فترة مالية معينـة، و لا تـنعكس    :و يمكن تعريفها أيضا على أا     
 على الفترة أو الفترات الموالية، حيث تنشأ نتيجة معالجة بعض العمليات للأغراض الجبائية بطريقـة         آثارها

            ، الجبـائي التـشريع  و ذلك بصفة دائمة ما لم يحدث تغـيير في      ،مغايرة  عن معالجتها للأغراض المحاسبية     
 :ا يليو تشمل العناصر التي تؤدي إلى حدوث اختلافات دائمة م

    ، يرادات عند تحديد الربح المحاسـبي     تعتبر هذه العناصر قابلة للخصم من الإ       : العناصر الغير قابلة للخصم   
و لا يسمح بخصمها وفقا للتشريع الجبائي الجزائري، و على سبيل المثال لا الحصر ما تنص عليـه المـادة                 

   :2013 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة لسنة 169

 ني غير المخصصة مباشرة للاستغلالالتكاليف و الأعباء  و أجور الكراء الخاصة بالمبا.  

 دج500اوزت قيمة كل واحدة مبلغ الهدايا ذات الطابع الاشهاري إذا تج .  
      باسـتثناء المبـالغ     اريف الإطعام و الفندقة و العروض     مصاريف حفلات الاستقبال بما فيها مص ،

  .ة قانونا و المرتبطة مباشرة باستغلال المؤسسةالملتزم ا و المثبت
          ساني إذا تجاوزت مبلغ  الإن بعالإعانات و التبرعات الممنوحة إلى المؤسسات و الجمعيات ذات الطا

  ). دج 200 000( ـبسنوي مقدر 
                المبالغ المخصصة للإشهار المالي و الكفالة و الرعاية الخاصة بالأنشطة الرياضية و ترقية مبـادرات

أو تتجـاوز  /عمـال الـسنة الماليـة و   أ من رقم )ةالمائفي 10(شباب إذا تجاوزت حدود نسبة  ال
  .دج 30.000.000
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              مـن  ) ةالمائفي  10(النفقات المصروفة في إطار بحث التطوير داخل المؤسسة و التي تتجاوز نسبة
  ) . دج100 000 000( ، أو تتجاوز سقف مائة مليون دينار الدخل أو الربح

 ما لم   ، دج 1 000 000تلاكها  هت الخاصة بالسيارات السياحية إذا تجاوزت قاعدة ا       تلاكاهالإ
           من قـانون الـضرائب المباشـرة    03 الفقرة  141المادة  . ( شاط الرئيسية للن  الأداةتكن تشكل   

   ) 2013و الرسوم المماثلة لسنة 
    ب المباشرة و الرسوم المماثلـة       من قانون الضرائ   06 الفقرة   141المادة   ( .العقوباتالغرامات و

2013 (   
  "( +) تعتبر الاختلافات السابقة الذكر اختلافات دائمة موجبة " 

  :العناصر غير الخاضعة للضريبة 

 غير أا تدرج ضمن ،الاعتبار عند قياس الربح الجبائيو تتمثل هذه العناصر في الإيرادات التي لا تؤخذ في          
  :اسبي، و على سبيل المثال نذكر ما يلي الإيرادات عند قياس الربح المح

 من  173 الجزء غير الخاضع للضريبة من فائض القيمة الناتجة عن التنازل عن تثبيتات، حسب المادة                _ 1
  : ، بحيث تتمثل نسبة هذا الجزء فيما يلي 2013 لسنةقانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة

  )30  ض قيم قصيرة الأمد، أي قبل أن تمر مدة ثلاث سنوات عـن             إذا تعلق الأمر بفوائ   ) المائةفي
  .تاريخ حيازا أو إنشائها

  )65  إذا تعلق الأمر بفوائض قيم طويلة الأمد، أي عند التنازل عن تثبيتات مرت أكثـر      ) ةالمائفي
 . سنوات على اكتساا أو إنشائها) 03(من ثلاث 

 ـة للضريبة على أرب   المتأتية من توزيع الأرباح الخاضع      المداخيل _ 2                   ات أو تلـك    ــاح الـشرك  ــ
   ) 2013 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة لسنة  مكرر147المادة . ( اة صراحةــالمعف

  ) "-(و تعتبر هذه الاختلافات اختلافات ضريبية دائمة سالبة " 

       دلـة للأصـل    وق بين القيمة الدفتريـة المع      و هي عبارة عن فر     :)الزمنية  ( الاختلافات المؤقتة     - ب
   المستخدم لحساا، و يمكن أن تكون الفروق المؤقتة الجبائي و الأساس أو الالتزام الوارد في الميزانية 

  ) 216، أبو نصار، حميدات، مرجع سبق ذكره: ( كما يلي 
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 مبالغ خاضعة للضريبة    و هي فروق مؤقتة سوف ينجم عنها       :  مؤقتة خاضعة للضريبة   اختلافات 
 و ذلك عند استرداد أو تسوية ،للفترات المالية المقبلة) الخسارة الضريبية ( الجبائيعند تحديد الربح 

 . الخصمللأصل أو ) المسجلة ( ة القيمة الدفترية المعدل

 للخصم عنـد    مبالغ قابلة  و هي فروق مؤقتة سوف ينجم عنها         :للخصم مؤقتة قابلة    اختلافات 
 و ذلك عند استرداد أو تسوية ،للفترات القادمة) الخسارة الضريبية( الربح الخاضع للضريبة تحديد  

 .الخصمللأصل أو ) المسجلة ( القيمة الدفترية المعدلة 

  

  

 كما تجدر الإشارة إلى أن الفرق بين الاختلافات الدائمة و الاختلافات المؤقتة يكمن في أن الاختلافـات                    
 (CR)يجةثيرها على السنة التي حدثت فيها فقط، و بالتالي ينصب تأثيرها على حساب النت             الدائمة يقتصر تأ  

 و إنما يـنعكس  ،فلا يقتصر تأثيرها على السنة المالية التي تحدث فيها        ) الزمنية  (  ةفقط، بينما الاختلافات المؤقت   
ار ضريبية مؤجلة في المستقبل إذ ينـتج         بمعنى أنه توجد لهذه الاختلافات آث      ،)المستقبلية( على السنوات الموالية    

  . ريبة أو قابلة للخصم في المستقبلعنها مبالغ خاضعة للض

   : ) الزمنية (المؤقتة خصائص الاختلافات 

  ) 44-43، 2010، خميس الفار:(ة تتميز الاختلافات المؤقتة بين الربح المحاسبي و الربح الجبائي بالخصائص التالي

إما أن تكون موجبة ينتج عنها قيم خاضعة للضريبة في الفترة الماليـة الحاليـة أو في                  أن هذه الاختلافات     -1
 الربح الجبائي الإجمالي في     بة تنتج عنها قيم واجبة الخصم من      فترات مالية مقبلة، أو تكون اختلافات مؤقتة سال       

  . لفترة الحالية أو في فترات مقبلةا

    لهـذه الفتـرة   الربح الجبائيالتي تنشأ في فترة معينة، و تؤثر على     ) الزمنية  ( أن معظم الاختلافات المؤقتة     - 2
بشكل ما، تنعكس آثارها في فترة أو فترات مالية موالية، بمعنى أن الاختلافات المؤقتة التي تكون سالبة أو تؤدي  

              مقبلـة،  الخاضع للضريبة عند نشوئها سوف تنعكس بالضرورة في فترة أو فتـرات ماليـة                الربحإلى تخفيض   
  . اسها عند انعكالربح الجبائيو تصبح موجبة و تؤدي إلى زيادة 

  

  

 انية فقط و إنما يمتد إلى الميز(CR)يجةتأثير الاختلافات المؤقتة لا ينصب على حساب النت
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  :  لفترة مالية معينة قد يتضمن نوعين من الاختلافات المؤقتة الربح الجبائيأن    -3

 اختلافات ناشئة خلال الفترة. 

 لفترة المالية الحالية اختلافات منعكسة أي سبق نشوئها في فترات سابقة، و تنعكس آثارها في ا .  

 الأجل، أي تنعكس آثارها في السنة المواليـة مباشـرة لفتـرة             أن بعض هذه الاختلافات يكون قصير       - 4
) السنة المالية(   و البعض منها يكون طويل الأجل تنعكس آثارها في أكثر من فترة مالية موالية للفترة         ،حدوثها

  . التي نشأت فيها

بين الربح المحاسبي و الربح الجبائي وفقا للتشريع الجبـائي     ) الزمنية( ر الاختلافات المؤقتة    و تتمثل عناص          
  :الجزائري فيما يلي 

  :الخسائر المرحلة للأمام 

  :2013 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة لسنة 147طبقا لنص المادة 

 و يخفض من ، يدرج في السنة المالية المواليةعبئالعجز يعتبر ، فإن هذا ا حالة تسجيل عجز في سنة مالية مافي    
الربح المحقق خلال نفس السنة المالية، و إذا كان هذا الربح غير كاف لتخفيض كل العجز، فإن العجز الزائـد        

  . الموالية لسنة العجز) 04(ينقل بالترتيب إلى السنوات المالية الموالية، إلى غاية السنة المالية الرابعة 

  :يليو يتضح من نص المادة السابقة ما    

  الماليـة  أن المشرع الجزائري قد أقر مبدأ ترحيل الخسائر التي قد تحدث في إحدى السنوات المالية إلى السنوات                
  :الموالية، و ذلك وفق الشروط التالية

    و ذلـك    ،ق العجز من الأرباح المحققة في السنة المالية الموالية لسنة تحقي        ) الخسارة  ( خصم العجز 
 .حتى السنة الرابعة

     ما تبقى من العجز إذا لم تكفي أرباح السنوات الأربعة المواليـة لـسنة   ) ترحيل( استحالة نقل
 . تحقيق العجز من تغطية هذا العجز

  الانتظام في التصريح بالمداخيل. 
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 تم   بترحيله هو العجز الجبـائي الـذي       الذي يسمح ) الخسارة( و كما تجدر الإشارة إلى أن العجز                   
"  بي الجزائـري   و هذا ما تم الإشارة إليه في المعيار المحاس         ،، و ليس العجز المحاسبي    تحديده وفقا للتشريع الجبائي   

 ـن ذك ـــ، و يمك  الأحداث المنشأة للضرائب المؤجلة   ، حيث تم تحديد     "الضرائب المؤجلة  رها علـى   ــ
   ) 86، لنشر، مرجع سبق ذكرهدار بلقيس ل( :و التاليـــالنح

                 سنة مالية اختلال زمني بين الإثبات المحاسبي لمنتوج ما أو عبء ما و أخذه في الحسبان النتيجة الجبائية ل
  .لاحقة في مستقبل متوقع

  مـستقبلية   أو قروض ضريبية قابلة للتأجيل إذا كانت نسبتها إلى أرباح جبائية أو ضرائب    عجز جبائي
  .منظورمحتملة في مستقبل 

 ية مدمجة، و إعادة معالجة تمت في إطار إعداد كشوف مالترتيبات و إعادة إقصاء . 
 بحيث يتم تخفيضها من الأموال الخاصـة     ، فيتم تحميل الخسارة مباشرة للسنة المالية التي حدثت فيها         أما محاسبيا 
  . للمؤسسة

، مما سـينتج  )SCF(لنظام المحاسبي المالي لبية و هذا ما يولد اختلاف بين التشريع الجبائي و القواعد المحاس         
ذلك و  ) IDA" (ضريبة مؤجلة أصلية    " يتمثل في   ) زمني( عن ترحيل الخسائر للأمام ظهور اختلاف مؤقت        

  . سنوات ) 04(على مدار الأربع 

  : البيع بالتقسيط 

 و ذلك وفقا لقواعد النظـام       ساس الاستحقاق، لأ وفقاتدرج العمليات المتعلقة بالبيع بالتقسيط في الحسابات        
الضرورة اختلافات  المحاسبي المالي، أما من الناحية الجبائية فيعامل وفقا للأساس النقدي، و بالتالي سيتولد عليه ب              

  . )زمنية( مؤقتة 

  

المسموح   أي أن السنوات الأربعة الثاني،في حالة ما إذا حدثت الحالة التي أشرنا إليها في البند 
(  لمتبقي غير المغطى يتحول إلى فرقبترحيل العجز الجبائي إليها لم تكفي لتغطية العجز، فإن الجزء ا

 (+).دائم موجب ) اختلاف
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   :التطويرتكاليف البحث و 

حديد غير نقدي و غير مادي   أصل قابل للت  " من الناحية المحاسبية فقد تم تعريف التثبيت المعنوي على أنه                  
   ) 49، مرجع سبق ذكره، دار بلقيس للنشر( ، " ة العادية مراقب و مستعمل في الأنشط

و نفقات البحث على ) التطوير (  لنفقات التنمية  المحاسبيةالمعالجة) SCF(    و قد حدد النظام المحاسبي المالي    
   )55 ه،ذكر سبق مرجع ، للنشر بلقيس دار(  :التاليالنحو 

   :البحثفي مرحلة 

 الحسابات عندما تدرج فيتشكل نفقات البحث أو النفقات الناجمة عن طور البحث عن مشروع داخلي أعباء  
     .تثبيتهاتكون مستحقة و لا يمكن 

    : )التطوير( في مرحلة التنمية 

 تثبيتا معنويـا في الحـالات       تشكل نفقات التنمية أو النفقات الناجمة عن طور التنمية لأي مشروع داخلي           
  :فقطالآتية 

     حظـوظ كـبيرة لتحقيـق    إذا كانت تلك النفقات ذات صلة بعمليات نوعية مستقبلية تنطوي على
  . مردودية شاملة

     ت التنميـة   و المالية و غيرها لإتمام العمليات المرتبطة بنفقاالتقنيةإذا كان الكيان ينوي و يمتلك القدرة    
  .يعهاأو استعمالها أو ب

  صادقةإذا كان يمكن تقييم هذه النفقات بصورة.   

  على مدار سنوات مستقبلية لتحديد       تلكقد ترسمل و    ) التطوير  ( و بالتالي يتضح مما سبق أن تكلفة التنمية         
  . وفرت فيها الشروط السابقة  الذكرالربح المحاسبي، إذا ت

تطوير يتم خصمها من الوعاء الضريبي في نفس السنة المالية أما من الناحية الجبائية فإن مصاريف البحث و ال       
                ، و في حدود مائة مليـون دينـار         من مبلغ الدخل أو الربح    ) المائةفي  10 (و ذلك في حدود   (  فيها نشأتالتي  

لة شرة و الرسوم المماث    من قانون الضرائب المبا    171و هذا ما نصت عليه المادة       )  دج    100 000 000( 
  . 2013لسنة 
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ن الوعاء الضريبي في فترة  تكلفة التنمية المرسملة محاسبيا يكون أساسها الجبائي صفر لأنه تم خصمها م  اليو بالت   
) المسجلة( يتمثل في الفرق بين القيمة الدفترية   ) زمني( ، و عليه فإنه يترتب على ذلك اختلاف مؤقت          حدوثها

   . ي الذي هو معدوم الجبائالتكلفة التنمية و بين أساسه

   :)المدمجة (  المالية الموحدة الكشوف

تنتج الفروقات المؤقتة عند اختلاف القيمة الدفترية للاستثمارات في المنشآت التابعة و الفروع و المنشآت                     
ار  للاستثم الجبائية) الأساس( الزميلة أو المنشآت الخاضعة للسيطرة المشتركة في دفاتر المنشأة الأم عن القاعدة             

 الحـالات  دد مـن  ـــات في ع  ـل هذه الفروق  ــج مث ــ و تنت  ،ةـــالتي غالبا ما تكون بالتكلف    
   ) 229أبو نصار، حميدات، مرجع سبق ذكره، : (ل ــمث

 وجود أرباح غير موزعة للمنشآت التابعة أو الفروع أو المنشآت الزميلة أو المنشآت الخاضـعة للـسيطرة             -أ
  . المشتركة

  .ا التابعة في بلدان مختلفةآ في معدلات صرف العملة الأجنبية نتيجة لعملة المنشأة الأم و منشفاتاختلا-ب

  . وجود تدني في قيم الاستثمار في المنشأة الزميلة و تخفيضها إلى القيمة القابلة للاسترداد-ج

د خلال الفترة التي تظهر فيها هذه       و بالتالي تؤثر الاختلافات المؤقتة في تحديد قيمة الضرائب واجبة السدا                
    ، كما تؤثر في تحديد قيمة بة السداد في فترات مالية موالية بل و تؤثر أيضا على قيمة الضرائب واج،الاختلافات

رة الـتي تظهـر     ــة خلال الفت  ـــــــ المالي الكشوف على   ا الواجب تحميله  الضريبة على الأرباح  
   ) 48، ، مرجع سبق ذكرهخميس الفار( .ذه الاختلافاته                      ها ـــفي

جمالي للـضريبة    المبلغ الإ  يعادلالضريبة  ) أو ناتج   (  فإن عبء    ،)SCF(و حسب النظام المحاسبي المالي            
   فهو يميز إذن الضريبة المستحقة و الخصوم الصافية،المستحقة و الضريبة المؤجلة المتضمنة في تحديد نتيجة الدورة        

   ) 173، 2011هوام،  ( .و الأصول الضريبية المؤجلة
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   :من خلال الشكل الآتيو يمكن توضيح العلاقة بين الضرائب المؤجلة و الضرائب المستحقة 

  الضرائب المستحقة العلاقة بين الضرائب المؤجلة و):01-03(الشكل رقم

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  90، ، مرجع سبق ذكرهخميس الفار :المصدر

  

  

  

 إجمالي الضريبة على الأرباح

  الأرباح المستحقة الضريبة على

 

 الضريبة المؤجلة عن الفترة الحالية و المتوقع استنفاذها في المستقبل 

الضريبة المستحقة عن الفترة 
 الحالية

 المستنفذ من الضريبة المؤجلة من الفترات السابقة 

 ) الفترة ل رصيد أو–رصيد آخر الفترة ( التغير في الضرائب المؤجلة 
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و عليه يتضح من الشكل السابق أن مبلغ الضريبة على الأرباح الواجب إدراجه في الحـسابات يـساوي                     
   .المؤجلةمجموع الضريبة المستحقة و الضريبة 

اسبية و القاعدة    المح  نتحصل على الضريبة المؤجلة بإحصاء جميع الفروق المؤقتة للضرائب بين القاعدة               حيث
   ) 90، ذكره، مرجع سبق بحار : ( ة التاليةالمعادلالجبائية حسب 

   

   

   معدل الضريبة على الأرباح×الفارق المؤقت =الضريبة المؤجلــــة 
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  :ملخــــــص 

  

 د أن المنهجية الحالية التي يتحدد ا الوعاء الضريبي لم تختلف عن ما كان مطبقنجمن خلال ما تطرقنا إليه       
قابلة للخصم، و خصم    ال، حيث تتم عملية دمج الأعباء غير        )PCN( خطط المحاسبي الوطني     الم  ظل  في سابقا

 و بالتالي تعتبر هذه كلها اختلافات دائمة بين القواعـد           ،اضعة للضريبة من الوعاء الضريبي    الخالإيرادات غير   
  . يمتد إلى الميزانيةفقط دون أن(CR)النتيجةالمحاسبية و القواعد الجبائية، بحيث ينصب أثرها على حساب 

 ـ ) الزمنيـة   (  أن الضريبة المؤجلة تنشأ من الاختلافات المؤقتة         كما توصلنا في هذه الأخير          د  بـين القواع
  .المحاسبية و القواعد الجبائية

 غـير    عبء يعتبرها بالضريبة المؤجلة، حيث      ولا يأخذ  و كما أن النظام الجبائي الجزائري الحالي لا يعترف            
  .ء الضريبي، و بالتالي تدمج في الوعاعاء الضريبي ما دام أنه لم يتحقق للخصم من الوقابل

 

  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

  
  :الرابعالفصل 

منهجية تحديد الوعاء الضريبي في 
  المؤسسة الاقتصادية الجزائرية
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  منهجية تحديد الوعاء الضريبي في المؤسسة الاقتصادية الجزائرية: الفصل الرابع
 

  :دــتمهي

يل الضرائب  صهو تعظيم موارد الخزينة العمومية، و ذلك من خلال تح         إن الهدف الأساسي للنظام الجبائي          
، و نظرا للحرية التي يمنحها ذي يسعى إلى تعظيم ثروات مساهميه، بخلاف الكيان الاقتصادي ال   بمختلف أنواعها 

، و ما ينجر عنه من اع مناهج قياس مختلفة و متعددةتبلمعدي الكشوف المالية في إ) SCF(النظام المحاسبي المالي 
  .على نتيجة نشاط الكيان الاقتصاديتأثير 

فقد عمد المشرع الجبائي الجزائري إلى سن ترسانة من  القوانين، و كذا تحديد الكشوف الواجب تقديمها                     
 فرصة التلاعب في الأربـاح، و       إلى الإدارة الضريبية، و ذلك من أجل الحيلولة دون منح الكيانات الاقتصادية           

  .لتالي التقليل من الوعاء الضريبيبا

 إتبـاع المتوصل إليه عن طريق     ) الدفتري(و يعرف الوعاء الضريبي أو الربح الجبائي على أنه الربح المحاسبي               
  . التشريع الجبائي المعمول به قواعداسطة، معدلا بو)SCF(قواعد النظام المحاسبي المالي 

في المؤسسة الاقتـصادية  ه سنتطرق في هذا الفصل إلى المنهجية التي يتحدد على أساسها الربح الجبائي            و علي    
 الدراسة   هذه بولاية سعيدة، حيث غطت   ) SCIS(، و ذلك عن طريق دراسة حالة شركة الاسمنت          الجزائرية

 المحاسـبي المـالي      من تاريخ دخول النظـام     ءا، أي ابتد  )2012،  2010،2011(الثلاثة السنوات الأخيرة    
)SCF  (حيز الخدمة.   

  :التالي و ذلك على النحو مبحثين،و قد تم تقسيم هذا الفصل إلى 

  .)SCIS(نبذة عن شركة الاسمنت  : المبحث الأول

  .المطبق منهجية تحديد الوعاء الضريبي في ضوء النظام المحاسبي المالي :الثانيالمبحث 
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  ) SCIS(سمنت نبذة عن شركة الا: المبحث الأول 

   نشأة و تطور الشركة :الأولالمطلب 
              في) SNMC(أوكل مشروع انجاز مصنع الاسمنت بـسعيدة إلى الـشركة الوطنيـة لمـواد البنـاء              

  .و ذلك بغية تجسيده في دائرة الحساسنة  ،1974سنة 

، قامت الشركة الوطنية    ار دينار جزائري   ملي 652غت حوالي   و بعد دراسة تكلفة هذا المشروع و التي بل             
ك بغيـة الانطـلاق في   ، و ذل عقود دولية مع شركات أجنبية  بإبرام 1975في سنة   ) SNMC(لمواد البناء   
  :، حيث تمثلت هذه الشركات الأجنبية في عملية البناء

ء مـة بنـا    و التي أوكلت لها مه     ،المتخصصة في مجال البناء   ) KAWASAKI(الشركات اليابانية    -
  .المصنع و متابعة الأعمال

 .صصة في انجاز المعدات الكهربائيةالمتخ) ACEC(الشركة الايطالية  -
حيث أنه مباشرة بعد الانتهاء من عملية بناء المصنع و تجهيزه بمختلف المعـدات، انطلقـت العمليـة                 

 .كيس تاريخ خروج أول 1979 ريلأف بحيث كان الفاتح من ،1979 في سنة ذلكالإنتاجية و 

              بموجـب القـرار التنفيـذي     ) E.R.C.O( الاسمنت و مـشتقاته للغـرب        شركةو قد تم إنشاء        
  :، حيث تضمنت كل من 1982 أكتوبر 30 المؤرخ في 82/324رقم 

 مصنع بني صاف.  

 مصنع زهانة. 
  مركب الاسمنت و الجير( مصنع سعيدة.( 
  وحدة الجبس بوهران. 
  الوحدات التجارية)SODAMAC (على مستوى الغرب. 

 :وحدتين انقسم مركب الاسمنت و الجير بسعيدة إلى 1991و خلال سنة 

 وحدة الاسمنت.   

 وحدة الجير.  
 



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا

 

86 

 بقانون خاص، و ذلك على شكل شـركات  من الوحدتين استقرت كل 1997 ديسمبر 28و في تاريخ        
  تابعـة مـع    ) FILIALE(دج ، و هي عبارة عن فـروع         1.050.000.000مساهمة برأسمال قدره    

)(E.R.C.Oاحيث يسيرها مدير عام و يرأس مجلس إدار ،. 

 الجزائـر  لإسمنـت وقد تم مؤخرا ضم جميع شركات الاسمنت و مشتقاته بالجزائر تحت وصاية امع الصناعي  
(G.I.C.A)2010 من الفاتح يناير ءا ابتد.  

  ) :SCIS(كة الاسمنت ر الموقع الجغرافي لش-2

ساسنة حيث تبعد عـن هـذه الأخـيرة         ، و بالضبط ببلدية الح    بولاية سعيدة ) SCIS(ة الاسمنت   تقع شرك 
  . عن ولاية سعيدة كلم 20، و بحوالي  كلم3ـــب

  :للاستغلالمنطقتين ) SCIS(تمتلك شركة الاسمنت 

  كة، حيـث يقـدر احتيـاطي الكلـس         م عـن الـشر     1500تقع على بعـد      : منطقة الكلس             
 521700  حواليالسنوية من هذه المادةمليون طن و تبلغ الاحتياجات      140 ـــــــــب

  .طن

   الحجـر، حيـث يقـدر     كلم عن الشركة، و بالتحديد بدائرة عين25 يقع على بعد  :الطينمنطقة 
ليون طن، و تبلغ الاحتياجـات الـسنوية مـن هـذه المـادة              م 20 ــبـــاحتياطي الطين   

  .طن173900

  : هكتار مقسمة كالآتي 23الكلية للشركة حوالي تبلغ المساحة 

 08هكتارات مبنية .  

 11 التفريغ(  هكتار للاستغلال(. 
 04هكتار مساحة خضراء .  
 :المؤسسةنشاط  -3

 حيث تتكـون  F/Mm2 KG   CPJ 42.5 في إنتاج مادة الاسمنت من نوع الشركةيتمثل نشاط 
  :هذه المادة من المركبات التالية 
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  الاسمنت مادة مكونات): 01-04 ( الجدول

  Minerai de الجبس الطين الكلس المادة
 fer 

 إلى %75من  النسبة
80% 

 إلى %20من
25% 

5% 1% 

  بولاية سعيدة(SCIS)شركة الإسمنت :المصدر

  

   :تمر العملية الإنتاجية لمادة الاسمنت بالمراحل التالية 

 الإسمنت إنتاج عملية مراحل ):01-04(رقم الشكل

 

 

 

 

 

  

   بولاية سعيدة(SCIS)شركة الاسمنت:  المصدر

  

  .عامل 380 يقدر عدد العمال بحوالي :العمالعدد 

  

v 

1 2 3 

5 

4 

6 7 8 

Sac               Vrac 

Refroidisseur Silo Clinker   
(Produit Semi Fini)

Broyeur Ciment 
(Clinker  + Gypse) 

Expédition 
(Produit  Fini) 

 

+  Gypse 

Matière Première 
(Calcaire, Argile et 

Minerai de fer) 

Broyeur Cru 
Silo Farine 
(Zone Cru) 

Four  (Zone 
Cuisson) 

Concassage Séchage 
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  الهيكل التنظيمي : المطلب الثاني
 مصدر للمعلومات الأساسية، حيث يساعد الجهات المختصة و العمـال           للشركةيعتبر الهيكل التنظيمي          
ئف المسندة لكل طـرف داخـل        و الوظا  الشركةم طبيعة نشاط     و الأطراف الخارجية على فه     الشركةداخل  
) SCIS( الاسمنت   شركة، كما يساعد على تنظيم الوظائف و تناسقها، و بالتالي فإن القائمين على              الشركة

  .و تكييفه متى دعت الحاجة إلى ذلكيسعون إلى الاهتمام ذا الهيكل من خلال تعديله 

  : وفق الشكل الآتي (SCIS)ة الإسمنت لشركويمكن توضيح الهيكل التنظيمي

  سعيدة بولاية)SCIS(الإسمنت لشركة التنظيمي الهيكل): 02-04(رقم الشكل

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Direction des Finances 
& de la Comptabilités 

Service Finances 
 

Service Comp. 
Générale 

Service Comp. 
Analytique 

   Dèpt. Finances 
& Comptabilités 

Direction des 
Ressources Humaines 

Service Gestion  
du personnel 

 

Service Moyens 
Généraux 

Service Social 

Service 
Contentieux  

Service Formation 
& G. des Carrières 

Dépt. Adm. 
Générale  

Département 
Informatique 

Service Informatique  
de Gestion   

Direction Générale 

Auditeur 

Assistante  
S. M. Q. & E 

Dépt. Contrôle 
Qualité 

Assistant de 
Sureté Interne 

Service Sécurité 
Industrielle 

Direction 
Commerciale 

Service  
Commercial 

Direction Technique 

Service Entretien 
Mécanique 

 

Service Entretien 
Électrique 

Service  C.M.R 

Service Utilité 

Les Zones 

Dépt. 
Maintenance 

Service Etudes 
& Méthodes 

Service Gestion 
des Stocks 

 

Dépt. Etudes 
& Méthode 

Service 
Fabrication 

 

Zone Expédition 
 

Dépt. 
Fabrication 

Service Matières 
Premières 

 

Service    
Entretien M. P. 

 

   Dépt. Matières 
Premières 

Service 
Environnement 

 

Service Achat  
 

Service inform. 
industrielle  
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   بولاية سعيدة(SCIS) شركة الاسمنت:المصدر

  

  :نظيمي تتجسد في المديريات الآتيةحيث نجد أن أهم التقسيمات التي يتضمنها الهيكل الت

  التجاريةالمديرية.  

 ديرية التقنيةالم. 
  الماليةمديرية المحاسبة و. 
 مديرية الموارد البشرية. 

و   تسير من طرف المدير العام و الذي بدوره يـرأس مجلـس إدارـا،          الشركة إلى أن    الإشارةتجدر       
 . في ذلك المديريات السالفة الذكرهيساعد

  :و تتمثل مهام المديريات السابقة فيما يلي 

   من أجل، والسعيللشركة تتمثل مهمتها الرئيسية في صنع السياسات التجارية :ةالتجاريالمديرية  
  .بلوغ الأهداف التجارية المرسومة

   تتركز مهمتها الرئيسية في السهر علـى تطـوير الإنتـاج، إعـداد البحـوث             :التقنيةالمديرية               
 .الإنتاجيةو الدراسات و مراقبة و متابعة العملية 

  تتمحور مهمتها الرئيسية في تجميـع العمليـات الماليـة و المحاسـبية             : اسبة و المالية  مديرية المح                  
 .، و إعداد الكشوف الماليةتبويبهاو تصنيفها و 

   تتمثل مهمتها الرئيسية في تسيير الموارد البشرية، و كذلك الـسعي إلى             : مديرية الموارد البشرية
               بالتـدريب أو التكـوين     وى العاملين سـواء   و كذا الرفع من مست    استقطاب يد عاملة مؤهلة،     

 .فيز  و كذلك توفير بيئة عمل أفضلأو التح
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   النظام المحاسبي المالي المطبق  منهجية تحديد الوعاء الضريبي في ضوء:المبحث الثاني

  2010 لسنةالضریبي تحدید الوعاء  :ب الأولالمطل   

، و عليه حتى يتـسنى لنـا        بح المحاسبي الصافي كنقطة ارتكاز    ح الخاضع للضريبة عن طريق اتخاذ الر      يتحدد الرب 
 ـيالتوصل إلى الربح الخاضع للضريبة يجب علينا أن نقوم باستخراج الربح المحاسبي الظاهر في حـساب النت               ةج

)CR (  صيات التشريع الجبـائي،    ، و من ثم إدخال عليه التعديلات الضرورية المتعلقة بخصو         بالشركةالخاص
  .في عمليتي الخصم و إعادة الإدماجبحيث تتمثل هذه التعديلات 

 لـلإدارة  المقدمـة  -)CR(النتيجـة  حساب جدول الجبائية، الميزانية -المالية الكشوف بتبيان سنقوم وعليه
  :، وذلك على النحو الآتيالضرائب
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  - الأصول جانب -31/12/2010 في الجبائية الميزانية ):20-04( رقم الجدول
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  الشركة وثائق على اعتمادا الطالب عدادإ من :المصدر

  -الخصوم جانب -31/12/2010 في الجبائية الميزانية ):30-04 (رقم الجدول
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  الشركة وثائق على اعتمادا الطالب عدادإ من: المصدر

  31/12/2010 في)CR(يجةالنت حساب ):40-04(رقم الجدول
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  الشركة وثائق على اعتمادا الطالب عدادإ من :المصدر

  :خطوات تحديد الربح الجبائي 
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  :بطريقة سليمة يجب أن نتبع الخطوات التالية ) الربح الخاضع  للضريبة ( جل التوصل إلى الربح الجبائي أمن 

o  الأولىالخطوة:  

لنتيجـة  ا(  الـصافي  يتضح لنا أن الربح المحاسـبي  ،بالشركةاص الخ) CR(يجةمن خلال فحص حساب النت    
  . دج 113.775.792 ـبيقدر ) المحاسبية الصافية

o  الثانيةالخطوة:  

 يتم في هذه الخطوة تحديد الأعباء غير القابلة للخصم من الوعاء الضريبي، و كذا تحديد الإيرادات غير الخاضعة  
  .يع الجبائي المعمول بهللضريبة وفق التشر

   ):Réintégrations(الاستردادات   - أ

 اتضح أن هناك مجموعة من الأعباء غير قابلة للخصم من الوعاء الضريبي             الشركة خلال فحص بيانات     من
  :يليبحيث تمثلت فيما 

  :مؤونات غير قابلة للخصم _  1

        ،المستحقة لهيئة الضمان الاجتمـاعي     قامت برصد مبالغ لتغطية غرامات التأخير        الشركةحيث تبين أن       
  .لضمان الاجتماعي في الوقت المحدد لتأخر المؤسسة في دفع مستحقات او التي نشأت نتيجة

لى أـا   إ و بالإضافة    ، هذه الأرصدة المشكلة لتغطية غرامات التأخير مسجلة محاسبيا        فبالرغم من أن        
 ن قابلة للخصم من الوعاء الضريبي، نظرا لأمسجلة في الكشف الملحق بالتصريح الجبائي، و لكن تعتبر غير   

تج الغرامات بمختلف أنواعها لا تعتبر في حد ذاا قابلة للخصم من الوعاء الضريبي، بالإضافة إلى أا لم تن                 
  .للشركةعن النشاط الاستغلالي 

 فيتعلق الأمر بمبالغ رصـدت لتغطيـة       المشكلة، )المؤونات(  أما فيما يتعلق بالشق الثاني من الأرصدة           
  و التي  ، و ذلك بسبب الأرضية التي تقيم عليها أشغالها        المحكمة، أما   شركةالخسارة الدعوى المرفوعة ضد     

  .أخرى ملكيتها في الأساس إلى أطراف تعود

 فإن هذه ،الذي يعتمد عليه التشريع الجبائي)  Principe de réalisation(و وفقا لمبدأ التحقيق     
 ا من الوعاء الضريبي ما دام أن حكم المحكمة سارة الدعوى، لا يمكن خصمهخالمبالغ المرصودة اة خطر     

  . الأرضلملاكبالتعويض  الشركةم لم يصدر، و الذي يلز
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ير قابل للخصم من الوعاء  دج يعتبر غ66 949 307 بـ ما سبق ذكره فإن المبلغ المقدر    و من خلال     
  .الصافي الربح المحاسبي لىإ يضاف و بالتالي ،الضريبي

  : قابلة للخصم التلاكات غير هالا_  2

  

  

تم يـث   ح ، قامت باقتناء سيارات سـياحية      هذه الأخيرة    أناتضح   الشركةمن خلال فحص بيانات             
        ،دج1.000.000تلاك تفـوق مبلـغ   هتلاك الخاص ذه السيارات على أساس قاعدة اه قسط الا احتساب

حـددت   الشركة، و بافتراض أن      الشركةنشاط  لكل الأداة الرئيسية    و باعتبار أن السيارات السياحية لا تش      
تلاك المسموح بـه    ه، و بالتالي فإن القسط الا     سنوات) 05(ارات بمدة تقدر بخمسة     العمر الإنتاجي لهذه السي   

  :التالي  على النحو جبائيا يكون 

  

           

  

      =                                  

  

                  

  

  .قانون الضرائب و الرسوم المماثلة من 03 الفقرة 141ادة و ذلك وفق نص الم

 لا يقبل  )السيارة الواحدة ( دج  200 000 أي الذي يفوق مبلغ      ،تلاك الإضافي هو بالتالي فإن قسط الا           
  . الصافي الربح المحاسبيإلى يضافالي ، و بالتخصمه من الوعاء الضريبي

  غير المسموح به من طرف التشريع الجبائي المعمول به بمبلـغ  )الزائد(تلاك الإضافي هو قد حدد قسط الا          
  .دج303386قدره 

، كما أا لم تقم بإعادة تلاك جميع تثبيتااهأن المؤسسة تتبع الطريقة الخطية في اتجدر الإشارة إلى 
 .تقييم هذه التثبيتات

000 000 1  

5 

  الأساس الجبائي للسيارات السياحية

الإنتاجيالعمر   

  ) = المعتمد جبائيا ( تلاك هقسط الا

 دج200 000  ) = المعتمد جبائيا( تلاك هقسط الا
  دج د
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  ) :IBS(الضرائب على أرباح الشركات 

الضريبة يساوي المبلغ الإجمـالي للـضريبة       ) أو ناتج (لقد سبق و أشرنا في الدراسة النظرية إلى أن عبء                
المتضمنة في تحديد نتيجة الدورة الصافية، و ذلـك         ) ID (و الضريبة المؤجلة  ) IER(المستحقة على النتيجة    

  .بالنواتجاحتراما لمبدأ إلحاق الأعباء 

يتم إضافة مبلغ الضريبة المستحقة و الضريبة المؤجلة        ) النتيجة الجبائية   ( حيث أنه عند تحديد الربح الجبائي            
  ). الخطوة الأولى المبين في( إلى الربح المحاسبي الصافي  الشركةمن واقع دفاتر 

                         الـشركة  الخاص (CR)يـــــجةرج من حساب النت   ـــو قد قدر مبلغ الضريبة المستحقة المستخ       
  . دج51 693 598 ـــــــــب

  على أسـاس   ، بحيث تم احتساب هذا المبلغ      دج 43 977 237 ــكما قدرت قيمة الضريبة المؤجلة ب         
 2010 و المتعلقة بـسنة  ،)IDP(و الضرائب المؤجلة خصمية )  IDA(المؤجلة أصلية الفرق بين الضرائب    

  .حيز الخدمة) SCF(تاريخ دخول النظام المحاسبي المالي 

  : ذلك من خلال ما يلي إيضاحو يمكن 

  . دج IDA  = (237 277 57(الضريبة المؤجلة أصلية 

   دج IDP =(000 300 13(الضريبة المؤجلة خصمية 

   الضريبة المؤجلة خصمية-الضريبة المؤجلة أصلية = ID  (2010(ة المؤجلة الضريب

   ID  (2010 =237 277 57 – 000 300 13(الضريبة المؤجلة 

  

            

هو ناتج عن مؤونات تعويض ايـة الخدمـة   )  IDA(أصليةتجدر الإشارة إلى أن مبلغ الضريبة المؤجلة    "
 ) IDA(أصلية، بحيث يكمن الهدف من وراء احتساب الضريبة المؤجلة  )لعاملاأي تدفع عند تقاعد ( للعمال 

  ."، في أن هذه المؤونات ستستفيد من توفير ضريبة عند تقاعد العامللمؤونات تعويض اية الخدمة

  دج ID  (2010 =237  977 43(الضريبة المؤجلة 
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لمباشرة هـذا    ) 06(  من السنة السادسة     ءاحيث يتم احتساب منحة اية الخدمة المرصودة للعامل ابتد              
ليه الاتفاقية الجماعيـة    ، و ذلك على أساس الأجر الذي يتقاضاه، و هو ما تنص ع             الشركةلعامل لنشاطه في    ا

  .للشركة

  :التالي على النحو (IDA)و تحسب الضريبة المؤجلة أصلية

  

  

    دج57 277 237 = 2010في سنة ) IDA(الضريبة المؤجلة أصلية أن  حيث

   %19= معدل الضربية على الأرباح 

  )للتوضيح:( فإنو بالتالي 

  = مؤونة اية الخدمة 

     

  

  

  

 مؤونات أعمال الصيانة الكبرى، حيـث      فهي ناتجة عن   )IDP(أما بالنسبة للضريبة المؤجلة خصمية           
 وفق التعاريف المنصوص عليهـا في     أنه لا يسمح بتكوين هذه المؤونات لأا لا تتوافق مع تعريف الأصل             

 من الناحية الجبائية يسمح بتكوين هذه المؤونات، وبالتالي فإن           كان في السابق و    بينماالي،  النظام المحاسبي الم  
، (IDP) ضرائب مؤجلة خـصمية     عليه استبعاد هذه المؤونات وفق قواعد النظام المحاسبي المالي سيترتب        

  .دج13 300 000 قيمتها بــتوقدر

  :الغرامات و العقوبات 

 و  الـشركة ة على   ـــات المسلط ـي فإنه لا يسمح بخصم الغرامات و العقوب       وفق قواعد التشريع الجبائ      
   . دج3 197 000 ـــــــــــ ب          المقدرة

 معدل الضريبة على الأرباح× مؤونة اية الخدمة  = أصلية الضريبة المؤجلة

  

   دج301 459  142. 10= مؤونة اية الخدمة 

237 277 57 * 100  

19 
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 ـبـ إجمالي الاستردادات يقدر     و من خلال كل ما سبق فإن           166 120 528 ــــــــــ
  :دج، بمعنى أن 

+ الضريبة المستحقة +  غير قابلة للخصم تلاكاتها+ مؤونات غير قابلة للخصم  = إجمالي الاستردادات
  الغرامات و العقوبات+ الضريبة المؤجلة 

  :فإنو عليه 

 + 43 977 237 + 51 693  598 + 303 386 + 66 949 307= إجمالي الاستردادات 
000 197 3  

  

  

  )Déductions( التخفيضات _ ب 

 أو أيـة    ، خاضـعة للـضريبة    اتضح أنـه لا توجـد أي إيـرادات غـير           الشركةمن خلال فحص بيانات     
  .  الخسائر المرحلة للأمام:لـات مثــــتخفيض

  

  

  

  

  

  

  

  :الآتيو يمكن تلخيص كل ما سبق ذكره في الجدول 

  2010سنة لكيفية حساب الربح الجبائي ) :  05-04( الجدول رقم 

   دج 166 120 528= إجمالي الاستردادات 
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 كلي جزئي البيان
 113 775 792 / (CR)يجةالربح المحاسبي الصافي المستخرج من حساب النت/ 1

 Réintégration( / 528 120 166(ردادات ــــالاست  / 2

 / 66 949 307  مؤونات غير قابلة للخصم

 / 303 386 تلاكات غير قابلة للخصم ها
 الضرائب على النتائج  / 51 693 598 الضريبة المستحقة على النتيجة 

 / 43 977 237 ) التغير(الضريبة المؤجلة 
 / 3 197 000 بات الغرامات و العقو  

 0 / اتـــــــــــــــالتخفيض/3
 0 / ة ـــــــر المرحلـــــــالخسائ  / 4

 / / 2009الخسارة في سنة 
 / / 2008الخسارة في سنة 
 / / 2007الخسارة في سنة 
 / / 2006الخسارة في سنة 

  279 896 320   / ) 4 - 3 -2+1(الربح الجبائي 

  طالب الإعدادمن  :المصدر

  

  

  

o الثالثةة والخط:  

  :التالييتم في هذه الخطوة تحديد الضريبة الواجبة السداد لمصلحة الضرائب على النحو 
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   :أنأي 

  % 19×  279 896 320 =الضريبة الواجبة السداد

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 2011سنة لتحدید الوعاء الضریبي  : المطلب الثاني 

 و ذلـك    السابقة، نتبع نفس الخطوات     ،2011ضريبة في سنة    حتى يتسنى لنا تحديد الربح الخاضع لل      
  :التاليعلى النحو 

  معدل الضريبة على النتائج×ئي الربح الجبا= الضريبة الواجبة السداد 

لم يأخذ بعين الاعتبار أثر الضريبة المؤجلة في  الشركةتجدر الإشارة إلى أن محاسب 
 .2010للسنة المالية ) CR (يجةحساب النت

                    دج43 977 237 ـــ بةالمقدر) ID(حيث أن قيمة الضريبة المؤجلة 
  .السابق، تم احتساا من طرف الطالبو المدرجة في الجدول 

وكما تجدر الاشارة الى أن الضريبـة المستحقــة على النتيجة المقدرة                  
 ، (G.I.C.A)دج، تم احتساا على مستوى الشركة الأم51 693 598  بــ

 . بولاية سعيدة فرع تابع لهذه الشركة(SCIS) وذلك باعتبار أن شركة الإسمنت

  

    

 دج53 180 300.8 =2010في سنة  السدادالضريبة الواجبة 



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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 لإدارة المقدمـة  -)CR(يجـة النت حساب الجبائية، الميزانية – المالية الكشوف بعرض سنقوم حيث
  .الضرائب

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  -الأصول جانب-31/12/2011في الجبائية الميزانية ):60-04(رقم الجدول



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  الشركة وثائق على اعتمادا الطالب عدادإ من :المصدر

  -الخصوم جانب-31/12/2011في الجبائية الميزانية ):70-04 (رقم الجدول



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  الشركة وثائق عل اعتمادا الطالب عدادإ من :المصدر

  31/12/2011في يجةالنت حساب ):80-04 (رقم الشكل



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  الشركة وثائق على اعتمادا الطالب عدادإ من :المصدر

o  الأولىالخطوة:  



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  ،2011لسنة ) CR (يجةيتم في هذه الخطوة استخراج الربح المحاسبي الصافي الظاهر في حساب النت 
النتيجـة المحاسـبية   ( ي ــــــبي الصافــــو من خلال فحص هذا الأخير اتضح أن الربح المحاس    

  .دج335 357 917.85يقــــدر بـ               )الصافية

o  الثانيةالخطوة:   

تم في هذه الخطوة تحديد الأعباء غير القابلة للخصم من الوعاء الـضريبي، و كـذا تحديـد                  حيث ي 
  .الإيرادات غير الخاضعة للضريبة وفق التشريع الجبائي المعمول به

  :الاهتلاكات غير قابلة للخصم 

  .م من الوعاء الضريبيصتلاكات غير قابلة للخهتبين أن هناك ا الشركة من خلال فحص بيانات 

تلاك هتلاك الخاص بالسيارات السياحية على أساس قاعدة اهقامت باحتساب قسط الا الشركةيث اتضح أن   ح
،  الـشركة   لنشاطدج، و باعتبار أن السيارات السياحية لا تشكل الأداة الرئيسية 000 000 1تفوق مبلغ 
 03 الفقـرة  141عليه المادة تلاك الزائد لا يسمح بخصمه من الوعاء الضريبي، و هذا ما نصت         هفإن مبلغ الا  

  .م المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة و الرسو

  . دج240 683 بـــ مسموح بخصمه من الوعاء الضريبي تلاك غيرهو قد قدر مبلغ الا

   :)IBS(رباح الشركات أالضرائب على 

  ) IER(تحقة على النتيجة     للضريبة المس  الإجماليكما سبق الإشارة أن عبء أو ناتج الضريبة يعادل المبلغ               
  .ما لمبدأ إلحاق الأعباء بالنواتج ذلك احتراالصافية، والمتضمنة في تحديد نتيجة الدورة ) ID(و الضريبة المؤجلة 

 المؤجلة من واقـع  الضريبةيتم إضافة مبلغ الضريبة المستحقة و    ) النتيجة الجبائية   ( فعند تحديد الربح الجبائي        
، و قد قدر مبلغ الضريبة المستحقة المستخرج      )المبين في الخطة الأولى     ( الربح المحاسبي الصافي    إلى   الشركةدفاتر  

  . دج87 665 013 بـ) CR( يجةمن حساب النت

 و قد تم احتساب هذا المبلغ على أساس         ،دج -11 351 556 ـب) التغير( كما قدر مبلغ الضريبة المؤجلة       
 أي التغير الحاصـل     ،2011لسنة   ) ID( و الضريبة المؤجلة     2010نة  لس) ID(الفرق بين الضريبة المؤجلة     

 ،"طريقة الترحيل المتغير  ب"، و تسمى هذه الطريقة      )ID( في مبلغ الضريبة المؤجلة      2011 و   2010بين سنتي   
لمالية التي حـصل  للسنة ا) CR(النتيجة حيث تسجل آثار التغير الحاصل في قيمة الضريبة المؤجلة في حساب           

  . هذا التغيرفيها



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  :، فيحسب على النحو الآتي 2011و فيما يخص التغير الحاصل في الضريبة المؤجلة في سنة  

 دج، أما قيمـة  55 328 793 بـ 2011في سنة ) IDA(حيث يقدر مبلغ الضريبة المؤجلة أصلية         
  .خلال نفس السنة فكانت معدومة) IDP(الضريبة المؤجلة خصمية 

، و هو ناتج     دج 43 977 237 ـب) ID( فقدر المبلغ الصافي للضريبة المؤجلة       2010سنة  بينما في          
 ـة المؤجلـ دج و الضريب57 277 237 ــالمقدر ب) IDA(عن الفرق بين الضريبة المؤجلة أصلية        ة ــ

  . دج13 300 000 ــــالمقدرة ب) IDP(ة ـيخصم

للـسنة الماليـة   ) CR (يجـة سجل في حساب النتة المؤجلة الم فإن التغير الحاصل في الضريب   بالتاليو  
  :التالي يحسب على النحو ،2011

  

 الضريبة المؤجلة أصلية – 2010صافي الضريبة المؤجلة لسنة  = )التغير( الضريبة المؤجلة 
   .2011لسنة 

   55 328 793 – 43 977 237 = )التغير( الضريبة المؤجلة 

  

  

ؤونات تعويض اية    ناتجة عن م   2011لسنة  ) IDA(لة أصلية   و تجدر الإشارة إلى أن الضريبة المؤج      
  .2010، و تحسب بنفس الطريقة التي سبق التطرق إليها في سنة الخدمة للعمال

  :العقوباتالغرامات و 

يث لا يسمح   ح،   دج 2 950 195 ــب الشركةقدرت قيمة الغرامات و العقوبات المسلطة على        
 ـ  المبلغ يضاف و عليه فإنه     ،لوعاء الضريبي بخصم هذه الغرامات و العقوبات من ا        ج د 2 950 195  المقدر ب

  . الصافي الربح المحاسبيإلى

  :و يمكن حساب إجمالي الاستردادات على النحو التالي 

  دج– 11 351 556) = التغير( الضريبة المؤجلة 



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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الضريبة + الضريبة المستحقة على النتيجة     + قابلة للخصم   الير  غتلاكات  هالا= إجمالي الاستردادات 
  اتالغرامات و العقوب+ المؤجلة 

  :أنأي 

   2 950 195)+-11 351 556+(87 665 013+240 683= إجمالي الاستردادات

  

  

  ):DEDUCTIONS(  التخفيضات –ب 

اتضح أنه لا توجد أي إيرادات غير خاضـعة للـضريبة، أو أيـة               الشركةمن خلال فحص بيانات     
  . الأمام إلىعلى غرار الخسائر المرحلةتخفيضات أخرى 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  :الآتير كل ما سبق في الجدول و يمكن حص

  دج 79 504  335= إجمالي الاستردادات



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  2011سنة ل كيفية حساب الربح الجبائي  ) : 90-04( الجدول رقم 

 كلي جزئي البيان
الربح المحاسبي الصافي المستخرج من حـساب        /1

 (CR)يجةالنت
  

/            
917.85 357 335        

 Réintégration( / 335 504 79(  الاستردادات /2
 / 240 683 ير قابلة للخصمالاهتلاكات غ

الضريبة المستحقة على   
 النتيجة

 الضرائب على النتائج / 87 665 013

  -11 351 556 )التغير(الضريبة المؤجلة 
 / 2 950 195 الغرامات و العقوبات

 Déductions( / 0(التخفيضات /3
 0 / الخسائر المرحلة / 4

 / / 2010الخسارة في سنة 
 / / 2009 الخسارة في سنة
  / 2008الخسارة في سنة 
 / / 2007الخسارة في سنة 

   414 862 252.85  / )4 - 3 –2+1(الربح الجبائي 
  

   من إعداد الطالب:المصدر

  

  

  

o ة الثالثةوالخط:  



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  :تحدد الضريبة الواجبة السداد لمصلحة الضرائب على النحو الآتي 

  

  

  % 19 × 414 862 252.85 =الضريبة الواجبة السداد

 

 

  

، لا تحتوي على مبلغ الضريبة المـستحقة        2011الكشوف الملحقة بالتصريح الجبائي لسنة     أن    إلى   الإشارةدر  تج
حـساب   و    الأخيرة من الميزانية الجبائيـة  ، حيث تم استخراج هذه")20(و ) 14( رقملحقينأنظر إلى الم"على النتيجة

 .)2011سنة  أي ( المقابلةوذلك من الخانة ،2012ة  ـــ لسن(CR)النتيجة

  

  

  

  

  

  

  

  

  2012سنة ل الوعاء الضریبي  تحدید:المطلب الثالث

 يجب أن نتبع الخطوات الـسابقة علـى   ،2012من أجل التوصل إلى الربح الخاضع للضريبة في سنة       
  :التاليالنحو 

  معدل الضريبة على النتائج×الربح الجبائي = الضريبة الواجبة السداد 

 دج78 823 828.04= 2011لسنة السدادالضريبة الواجبة 



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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 -)CR(يجـــــــة النت حساب ة،ـــالجبائي الميزانية – المالية الكشوف بعرض أولا سنقوم حيث
  .الضرائب لإدارة ةــــالمقدم

  :وذلك على النحو الآتــــي

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  -الأصول جانب-31/12/2012 في الجبائية الميزانية ):10-04 (رقم الجدول



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  الشركة وثائق على اعتمادا الطالب عدادإ من :المصدر

  

  -الخصوم جانب-31/12/2012 في الجبائية الميزانية ):11-04(رقم الجدول



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  الشركة وثائق على اعتمادا الطالب عدادإ من  :المصدر

  

  31/12/2012 في)CR(يجةالنت حساب ):12-04 (رقم الجدول



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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  الشركة وثائق على اعتمادا الطالب عدادإ من :المصدر

o  الأولىالخطوة:  



  -)SCIS(دراسة حالة شركة الإسمنت - دية الجزائريةالمؤسسة الاقتصامنهجية تحديد الوعاء الضريبي في                         لرابعالفصل ا
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    ،2012لـسنة  ) CR (يجةيتم في هذه الخطوة استخراج الربح المحاسبي الصافي المبين في حساب النت   
النتيجة المحاسـبية   ( ي  ـــــــي الصاف ــــو من خلال فحص هذا الأخير تبين أن الربح المحاسب         

  . دج267 011 317 التقريب ــــــــــــــب             در ـــيق) الصافية

o  الثانيةالخطوة:   

 ـ، و كـذا تحدي    القابلة للخصم من الوعاء الضريبي    يتم في هذه الخطوة تحديد الأعباء غير         د ــــ
  . وفق التشريع الجبائي المعمول بهرادات غير الخاضعة للضريبةـالإي

  ):égrationséintR(الاستردادات _ أ 

م مـن   ــــ غير قابلة للخص   الأعباءو من خلال فحص بيانات المؤسسة تبين أن هناك مجموعة من                  
  :يلي تمثلت فيما الضريبي، حيثاء ــالوع

   :مؤونات غير قابلة للخصم 

        الاجتمـاعي،  غرامات التأخير المستحقة لهيئة الـضمان        أرصدة لتغطية  شكلت الشركةحيث تبين أن        
  .المحددفي دفع مستحقات الضمان الاجتماعي في الوقت  الشركةالمرتبة عن تأخر 

لة في   و  كذلك مسج    ،فبالرغم من أن  هذه الأرصدة المشكلة لتغطية غرامات التأخير مسجلة محاسبيا                
 قابلة للخصم مـن الوعـاء       الكشف الملحق بالتصريح الجبائي، و لكن تعتبر  هذه الأرصدة المشكلة غير           

ا قابلة للخـصم مـن الوعـاء        ن الغرامات بمختلف أنواعها لا تعتبر في حد ذا        ، و ذلك نظرا لأ    الضريبي
  .للشركةتج عن النشاط الاستغلالي ، بالإضافة إلى أا لم تنالضريبي

 فيتمثل في مبالغ رصدت اـة خطـر         ،)المؤونات(أما فيما يتعلق بالشق الثاني من المبالغ المرصودة            
التي تقيم عليهـا    ، و ذلك بسبب نزاع حول ملكية قطعة الأرض           الشركةخسارة الدعوى المرفوعة ضد     

، فإنه لا   فعي الدعوى بالتعويض لرا  الشركة أن حكم المحكمة لم يصدر و الذي يلزم       ا  ، و بم  المؤسسة أشغالها 
  .يسمح بخصم هذه المؤونات من الوعاء الضريبي

ير قابل   دج غ  41 614 129 ـــن المبلغ  المرصود و المقدر ب      يتضح أ و من خلال ما سبق ذكره           
  .يضاف إلى الربح المحاسبي الصافيو بالتالي  ،للخصم من الوعاء الضريبي

 تلاكات غير القابلة للخصم هالا:  
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تلاك الخاص بالسيارات السياحية علـى      هقامت باحتساب قسط الا    الشركة أن   إليه، الإشارةا سبق   كمو      
 الأداة الرئيـسية  ل السيارات السياحية لا تشكا أن دج، و بم1 000 000تلاك تتجاوز مبلغ هأساس قاعدة ا 

 141لك وفق نص المادة تلاك الزائد لا يسمح بخصمه من الوعاء الضريبي، و ذ       ه، فإن مبلغ الا    الشركةلنشاط  
  .2013شرة و الرسوم المماثلة لسنة  من قانون الضرائب المبا03الفقرة 

و   لا يمكن خصمه من الوعـاء الـضريبي،  ، دج572 957ك الإضافي و المقدر ب    تلاه قسط الا  فإنو عليه   
  .يضاف إلى الربح المحاسبي الصافيبالتالي 

  الضرائب على أرباح الشركات)IBS(:   

الضريبة يعادل المبلغ الإجمالي للضريبة المـستحقة علـى النتيجـة           ) أو ناتج ( أن عبء    ، سبق و أشرنا    كما   
)IER ( و الضريبة المؤجلة)ID ( الصافيةالمتضمنة في تحديد نتيجة الدورة.  

ة المؤجلة  يتم إضافة مبلغ الضريبة المستحقة و الضريب      ) النتيجة الجبائية   ( فعند تحديد الربح الخاضع للضريبة          
)  IER(و قد قدر مبلغ الضريبة المستحقة علـى النتيجـة            ،إلى الربح المحاسبي الصافي    الشركةمن واقع دفاتر    

  . دج69 957 566 ـب) CR (يجةالمستخرج من حساب النت

         2012ة  ـة المالي ـ للسن (CR)يجـةالمسجل في حساب النت   ) التغير( كما قدر  مبلغ  الضريبة المؤجلة             
، بحيث تم احتساب هذا المبلغ على أساس التغير الحاصل في مبلغ الضريبة المؤجلـة                دج 9 599 256 ــب
)ID  ( و يكمن إيضاح ذلك من خلال ما يلي2012 و 2011بين سنتي ،:  

 2011 دج بينما في سنة 45 729 537 ـ ب2012في سنة ) IDA(قدر مبلغ الضريبة المؤجلة أصلية      
   .دج55 328 793 ـــب) IDA(ضريبة المؤجلة أصلية فقدر مبلغ ال

  :التاليو بالتالي فإن التغير الحاصل في مقدار الضريبة المؤجلة يحسب على النحو 

  

  

  :أنحيث 

  

  0 -55 328 793 = 2011صافي الضريبة المؤجلة لسنة   

   2012 الضريبة المؤجلة لسنة – 2011صافي الضريبة المؤجلة لسنة ) = التغير( ؤجلة الضريبة الم

 

  )IDP(ة المؤجلة خصمية يب الضر–) IDA(ة المؤجلة أصلية يبالضر= صافي الضريبة المؤجلة 

 

   دج55 328 793= 2011صافي الضريبة المؤجلة لسنة 
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  0 – 45 729 537 = 2012صافي الضريبة المؤجلة لسنة 

 0 

  

  :فإنو بالتالي 

   45 729 537-55 328 793) = التغير( ريبة المؤجلة الض

  

  

ؤونات تعويض ايـة الخدمـة    عن م أيضا ناتجة2012و تجدر الإشارة إلى أن الضريبة المؤجلة لسنة  
  . السنتين السابقتينفي إليها الإشارة، و تحسب بنفس الطريقة التي سبق للعمال

  العقوباتالغرامات و:  

 ـ 2012في سـنة     الشركةو العقوبات المسلطة على     تم تقدير قيمة الغرامات       ، دج 871 173 ـ ب
يضاف هذا المبلغ إلى الربح المحاسبي ، و عليه ات و العقوبات من الوعاء الضريبيلا يسمح بخصم الغرام    حيث  
  .الصافي

  :و يمكن حساب إجمالي الاستردادات على النحو الآتي

تلاكات غير القابلة هالا+ للخصم المؤونات غير القابلة = إجمالي الاستردادات 
و           الغرامات ) + التغير( الضريبة المؤجلة + الضريبة المستحقة على النتيجة + للخصم 

  العقوبات

  

  

  

  دج9 599 256) =التغير( الضريبة المؤجلة 

  .ج د45 729  537 = 2012صافي الضريبة المؤجلة لسنة 
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  :أنأي 

  871 173 +9 599 256+69 957 566 + 572 957 + 41 614 129= إجمالي الاستردادات 

  

  

  ):Déductions ( التخفيضات_ ب

 أو أيـة    ،أنه لا توجد أي إيرادات غير خاضـعة للـضريبة          الشركة فحص بيانات    اتضح من خلال  
  .غرار الخسائر المرحلة إلى الأمامتخفيضات أخرى على 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  دج122 615  081= إجمالي الاستردادات
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  :و يمكن تضمين كل ما سبق في الجدول التالي 

  2012 لسنةكيفية حساب الربح الجبائي ) : 13-04( الجدول رقم 

 كلي جزئي البيان
 317 011 267 / (CR)يجةلمحاسبي الصافي المستخرج من حساب النتالربح ا/1
 Réintégrations( / 081 615 122(الاستردادات /2

 / 41 614 129 مؤونات غير قابلة للخصم
 / 572 957 تلاكات غير قابلة للخصم ها

  / 69 957 566 الضريبة المستحقة على النتيجة 
 / 9 599 256 ) التغير(ؤجلة الضريبة الم الضرائب على النتائج 

 / 871 173 الغرامات و العقوبات 
 / /  )Déductions (ضاتالتخفي/3

 0 / ة ـــــــــر المرحلـــالخسائ4/
 0 / 2011الخسارة في سنة 
 / / 2010الخسارة في سنة 
 / / 2009الخسارة في سنة 
 / / 2008الخسارة في سنة 

 389 626 398 / )4  - 3  – 2 +1(الربح الجبائي 
  

   من إعداد الطالب:المصدر

 

 

 

 

o ة الثالثة والخط:  
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  :الآتيتحدد الضريبة الواجبة السداد لمصلحة الضرائب على النحو 

  

  

 % 19 ×389 626 398= الضريبة الواجبة السداد 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  :ملخص

  معدل الضريبة على النتائج×الربح الجبائي = الضريبة الواجبة السداد 

  دج74 029 015.62  =2012لسنة السدادالضريبة الواجبة 
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          ضوء النظام المحاسبي المالي المطبق أن منهجية تحديد الوعاء الضريبي في التطبيقيةيتضح من خلال دراستنا 
الدمج، وذلك باتخاذ الربح المحاسبي الصافي  الخصم و إعادة  من خلال عمليتي و ذلكسابقتها،لم تختلف عن 

كنقطة ارتكاز، بمعنى أن اتجاه حركة تحديد الربح الجبائي تكون إلى (CR)المستخرج من حساب النتيجة 
ي تغييرات على الربح المحاسبي الصافي، وذلك عن طريق إجراء تعديلات على الأمام، وذلك دون إدخال أ

  .(SCF)الإفصاح عنها وفق قواعد النظام المحاسبي المالي بعض عناصر الكشوف المالية التي تم قياسها و

بع الطريقة  لم تقم بإعادة تقييم تثبيتاا، بالإضافة إلى أا تت(SCIS)أيضا أن شركة الإسمنت        وقد اتضح
        (IBS)الخطية في اهتلاك جميع تثبيتاا، كما أن عملية حساب وتسديد  الضرائب على أرباح الشركات

 (SCIS)  ، وذلك باعتبار شركة الإسمنت(G.I.C.A) الجزائر لإسمنتامع الصناعي تتم على مستوى 
  .بولاية سعيدة فرع تابع لهذا الأخير

، وذلك من (ID)كة احترمت قواعد النظام المحاسبي المالي المتعلقة بالضرائب المؤجلة    كما تبين أن هذه الشر
 و الإفصاح عنها -بين القواعد المحاسبية والقواعد الجبائية-) الزمنية(خلال العمل على قياس الاختلافات المؤقتة 

  .  على مستوى الكشوف المالية

 خلال -على مستوى هذه الشركة  (G02)ي السنوي ولكن اتضح من خلال عملية إعداد التصريح الجبائ
 بمفهوم الضريبة المؤجلة في تحديد لا يأخذ  أن التشريع الجبائي-)2010،2011،2012(السنوات الثلاثة
، حيث لا يعترف ا مادام أا لم تتحقق، وبالتالي فإن قيمة الضريبة المؤجلة تضاف إلى الربح الوعاء الضريبي

ثلها في ذلك مثل المؤونات والاهتلاكات غير القابلة للخصم من الوعاء الضريبي، و كذا المحاسبي الصافي، م
  . الغرامات والعقوبات

  .     كما تبين أيضا أنه لا توجد أي تخفيضات قابلة للخصم من الوعاء الضريبي

  :و بالتالي فإن الربح الجبائي يتحدد وفق المعادلة التالية

  الاهتلاكات غير القابلة للخصم+المؤونات غير القابلة للخصم+ سبي الصافي الربح المحا= الربح الجبائي

+  
   التخفيضات-)التغير( الضريبة المؤجلة+ الضريبة المستحقة على النتيجة+  الغرامات والعقوبات
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  خاتمة عامة 
سبي المـالي الجديـد،     حاولنا من جراء هذه الدراسة إبراز واقع النظام الجبائي الجزائري في ظل النظام المحا                  

وذلك من خلال معالجة الإشكالية التي تتمحور حول طبيعة العلاقة بين المحاسبة والجباية في ضوء النظام المحاسبي  
المالي، وبغية تحقيق ذلك قمنا بمعالجة هذا الموضوع من خلال الجمع بين الدراسة النظرية من ناحية والدراسـة                 

وانطلاقا من فرضيات البحـث، وباسـتخدام        الاعتماد على أربع فصول   التطبيقية من ناحية أخرى، وذلك ب     
 .الأدوات المشار إليها سابقا

بـسعيدة بغيـة    (SCIS)كما تجدر الإشارة إلى أن الدراسة التطبيقية تمت على مستوى شركة الاسمنت                  
اسة على مستوى إدارة    التعرف على منهجية تحديد الوعاء الضريبي، وذلك نظرا لاستحالة إجراء مثل هذه الدر            

  .الضرائب بحجة السر المهني

 يعتبر الإصلاح المحاسبي في الجزائر ضرورة حتمية أملتها العديد من المتغيرات الداخلية والخارجية، ولكـن               
         نجاح عملية الإصلاح مرهون بالقيام بإصلاحات مماثلة في العديد من االات ذات العلاقة بالبيئة الاقتـصادية                

  .أو بالأحرى البيئة المحاسبية على غرار النظام الجبائي

 لا يساير التوجهات الاقتـصادية للجزائـر ولا يـستجيب     (PCN)     فإذا كان المخطط المحاسبي الوطني
لمتطلبات العصر بالشكل اللازم، نظرا لأن عملية إعداده تمت في فترة الاقتصاد المخطط، حيث كـان آنـذاك          

  .لمستلزمات الجبائية بدرجة أولى حتى تم وصفه بأنه نظام  مؤسس لتحديد الضريبةيستجيب إلى ا

ذو المرجعية الدولية يهدف إلى تلبية احتياجات شـرائح  واسـعة مـن           (SCF)    فان النظام المحاسبي المالي     
  .ةالمستخدمين وبدرجة أولى المستثمرين، كما يعتبر قطيعة ائية مع الثقافات المحاسبية السابق

ما طبيعة العلاقة بين المحاسبة والجباية في ضوء النظام         "    وكنتيجة لهذا تمت صياغة إشكالية الدراسة المتمثلة في       
  "المحاسبي المالي الجديد؟

 فمنها ما هو متعلـق      النتائج،   بعد دراستنا لهذا الموضوع بشقيه النظري والتطبيقي، خلصنا إلى مجموعة من            
 إلى اقتراح بعض البحوث المستقبلية      ، بالإضافة ا ما هو عام، وكذا جملة من التوصيات       باختبار الفرضيات ومنه  

  .ذات العلاقة ذا الموضوع
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  :نتائج اختبار الفرضيات.1  

 والتي تقضي بأن النظام المحاسبي المالي هو نظام لتنظـيم المعلومـة الماليـة المتعلقـة                 :الفرضية الأولى  
 .ان المخطط المحاسبي الوطني بسبب قصورهبالمؤسسات، حيث تم إحلاله في مك

فقد تحققت هذه الفرضية، فمن خلال الدراسة النظرية توصلنا إلى أن النظام المحاسبي المالي يعمل على تنظـيم                  
المعلومة المالية المتعلقة بالمؤسسات، حيث أضفى الصبغة المالية على القوائم الختامية للمؤسسات، وقد تم إحلاله               

  .طط المحاسبي الوطني الذي أصبح لا يفي بمتطلبات العصرفي مكان المخ

توجد علاقة بين المحاسبة والجباية في ضوء النظام          بخصوص تنص على أنه لا     :بخصوص الفرضية الثانية   
المحاسبي المال الجديد باعتبار أن هذا الأخير أعد لخدمة شرائح واسعة من المستخدمين، بخلاف الجباية               

  . الصالح العامالتي دف إلى خدمة

فلم تتحقق هذه الفرضية، حيث تبين من خلال هذا البحث أن هناك علاقة ارتباط قوية بين المحاسبة والجباية في          

 من قـانون الـضرائب   02 مكرر 141ضوء النظام المحاسبي المالي الجديد، وهو ما نصت عليه صراحة المادة            

يجب على المؤسسات احترام التعاريف المنصوص عليهـا في   " :المباشرة و الرسوم المماثلة و التي تنص على أنه        

 ".طبقة بالنسبة للوعاء الضريبي النظام المحاسبي المالي ، مع مراعاة عدم تعارضها مع القواعد الجبائية الم

 لم تتعـارض مـع   اتضح أن المشرع الجزائري جعل المبدأ العام هو إلزامية تطبيق قواعد النظام المحاسبي المالي ما          

نه يتم تطبيـق القاعـدة   إالقواعد الجبائية، وبالتالي في حالة وجود تعارض بين قاعدة محاسبية وقاعدة جبائية، ف      

  .الجبائية ولا يتم تطبيق القاعدة المحاسبية

 المتعلقة بقيام الجزائر بإصلاحات في النظام الجبـائي لمواكبـة التطـور        :أما فيما يخص الفرضية الثالثة     

  . المحاسبيالحاصل في اال
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فقد تحققت هذه الفرضية، حيث ثبت من خلال هذه الدراسة أن الجزائر قامت بإصلاحات في النظام الجبائي                  

وذلك بغية الموائمة بين القواعد الجبائية وقواعد النظام المحاسبي المالي، وقد تمت هذه الإصلاحات في قانون المالية 

-9-8(بما تضمنته المـواد   2010وقانون المالية لسنة  ) 10-8-6-4(بما تضمنته المواد  2009التكميلي لسنة 

10-11.( 

 التي تنص على أنه يوجد اختلاف بين القواعـد المحاسـبية والقواعـد              :وفيما يتعلق بالفرضية الرابعة    

  .الجبائية، وذلك نظرا لطبيعة وخصوصية كل منهما واختلاف الغاية المرجوة من كليهما

 من خلال تحليل واقع النظام الجبائي في ظل النظام المحاسبي المـالي أن              فقد تحققت هذه الفرضية، حيث اتضح     

هناك العديد من الاختلافات بين القواعد الجبائية والقواعد المحاسبية، ذلك نظرا لأن النظام المحاسبي المالي أعـد             

 بالأسـاس إلى  لخدمة شرائح واسعة من المستخدمين وبدرجة أولى المستثمرين، غير أن النظام الجبائي يهـدف           

 .خدمة الصالح العام، بحيث يعتبر أيضا أداة رئيسية لتحقيق أهداف الدولة المختلفة

 التي تنص على أن الوعاء الضريبي يتحدد بطريقة مستقلة عن محاسبة            :أما فيما يخص الفرضية الخامسة     

  .المؤسسات

 يتحدد عن طريـق اتخـاذ الـربح    فلم تتحقق هذه الفرضية، فمن خلال هذه الدراسة تبين أن الوعاء الضريبي    

  .المحاسبي كنقطة ارتكاز، حيث يضاف إليه الأعباء المرفوضة ويخصم منه الإيرادات غير الخاضعة للضريبة

  :النتائج العامــة.2

 اعتمدت الجزائر على النموذج الذي تكون فيه الدولة هي المشرف على صياغة المعايير المحاسبية.  

 معيارا) 21 (عشرينو  واحد ية الجزائريةتبلغ عدد المعايير المحاسب. 
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               ،يهدف النظام المحاسبي المالي إلى تقديم معلومات اقتصادية مفصلة وموثوق فيها بغية تشجيع المستثمر

 .بينما يهدف النظام الجبائي إلى تعظيم موارد الدولة من خلال تحصيل الضرائب

         يفية قياس نتائج نشاط الوحدات الاقتصادية وذلك       يتفق النظام المحاسبي المالي مع التشريع الجبائي في ك

عن طريق مقابلة الإيرادات والأعباء، إلا أن الاختلاف يكمن في مفاهيم ومكونات كل من الإيرادات         

 .والأعباء، وكذا طرق القياس الواجب إتباعها

     هذه القواعد، أو يلزم تعتبر قواعد النظام المحاسبي المالي مقبولة جبائيا ما لم يرد نص يمنع أو يتعارض مع 

 حيث يلزم المـشرع الجبـائي       هتلاكطرق الا : المؤسسات بإتباع طريقة محددة من هذه القواعد مثل       

 . الخطي باستثناء بعض الحالاتهتلاكالمؤسسات على إتباع طريقة الا

    ت علـى  المحافظة على الارتباط بين المحاسبة والجباية سيؤدي بالضرورة إلى تعاظم عدد إعادة المعالجـا

  .G02 مستوى التصريح الجبائي

                يجب على المحاسبين أن يكونوا اختصاصين جيدين في القانون الجبائي نظرا للارتباط الوثيق بين المحاسبة

 .والجباية

                تعتبر الحرية الممنوحة لمعدي الكشوف المالية في اختيار الطرق والإجراءات المحاسبية بمثابـة الـسبب

 الجبائي إلى وضع ترسانة من القـوانين للحيلولـة دون مـنح الفرصـة             الرئيسي الذي يدفع المشرع   

للمؤسسات في التلاعب بنتائج أنشطتها من خلال إتباع طرق محاسبية تعمل على تخفـيض الـربح                

 .الخاضع للضريبة

                يكمن الاختلاف الجوهري بين النظام الجبائي والنظام المحاسبي المالي في كون هذا الأخير يغلب الجوهر

قتصادي على الشكل القانوني لمعاملات المؤسسات، عكس النظام الجبائي الذي يقـدس الظـاهر              الا

 ).أي يعتمد على الوثائق القانونية(القانوني 
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         و التأويلات   مجالا واسعا أمام التقديرات    سيفتحمبدأ تغليب الواقع الاقتصادي على الشكل القانوني  ،

 .ات النظر مع إدارة الضرائبوهو ما يترتب عليه ظهور مخاطر اختلاف وجه

 يمكن اعتبار النظام الجبائي الجزائري عائق كبير أمام التطبيق السليم والناجح للنظام المحاسبي المالي. 

 يعتبر النظام الجبائي الجزائري كمتحد أساسي للإبداع المحاسبي. 

 بمصطلح الضريبة المؤجلة ولا يأخذالنظام الجبائي الجزائري لا يعترف . 

   الاختلافات بين قواعد النظام المحاسبي المالي والقواعد الجبائية إلى اختلافات دائمـة وأخـرى              تصنف

 .مؤقتة

              يكمن الفرق بين الاختلافات الدائمة والمؤقتة في كون الاختلافات الدائمة يقتصر تأثيرها على الـسنة

تصر تأثيرها على السنة المالية التي   فلا يق ) الزمنية(المالية التي حدثت فيها فقط، بينما الاختلافات المؤقتة         

أي أنه توجد لهذه الاختلافات آثار ضريبية ) المستقبلية(تحدث فيها وإنما ينعكس على  السنوات الموالية 

 .مؤجلة في المستقبل إذ ينتج عنها مبالغ خاضعة للضريبة أو قابلة للخصم في المستقبل

      الي ــي الم ـــبين قواعد النظام المحاسب   ) الزمنية (تنشأ الضرائب المؤجلة نتيجة الاختلافات المؤقتة              

 .و القواعد الجبائية

                تعاظم عدد وقيمة الاختلافات المؤقتة بين قواعد النظام المحاسبي المالي والقواعد الجبائية يؤدي إلى زيادة

 .الضرائب المؤجلة

 :التوصيات.3

كننا الخروج بجملة من التوصيات والاقتراحات التي نعتقد        من خلال دراستنا لمختلف جوانب هذا الموضوع، يم       
  :أا ضرورية في هذا اال، وهي كالأتي

 ة في مجال النظام المحاسبي المالييتكوين موظفي الإدارة الضريب.  
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 إقامة دورات تدريبية وملتقيات حول تطبيق النظام المحاسبي المالي مع الربط بينه وبين التشريع الجبائي. 

 ضرائب في عملية الإصلاح المحاسبي مستقبلاك المديرية العامة للإشرا. 

                تفعيل دور مجموعات العمل المنصبة على مستوى المديرية العامة للضرائب، وذلك من أجل قياس الأثر

الجبائي لتطبيق النظام المحاسبي المالي ووضع إجراءات جبائية جديدة للموائمة بين القواعـد الجبائيـة               

 .ام المحاسبي الماليوقواعد النظ

  ال المحاسبي والجبائيإنشاء هيئة متخصصة في ا(SCF / FISCALITE) . 

                 التقليل قدر الإمكان من الفجوة الواقعة بين التشريع الجبائي والنظام المحاسبي المالي لما يترتب عن ذلك

 .من ايجابيات

الجزائري في ظل النظام المحاسبي المال الجديد، وذلك        وبالتالي فقد حاولنا قدر الإمكان إبراز واقع النظام الجبائي          
بالاعتماد على ما تيسر لنا من أدوات ومراجع، وقد ارتأينا طرح بعض المواضيع التي يمكن أن تكون بحـوث                   

 :مستقبلية، وهي كالتالي

 مدى مصداقية الكشوف المالية المعدة وفقا للنظام المحاسبي المالي لدى إدارة الضرائب.  

 قواعد النظام المحاسبي المالي انية تحقيق التوافق بين القواعد الجبائية ومدى إمك. 

 ام في عرقلة عملية الإصلاح المحاسبيالنظام الجبائي الجزائري بين البراءة والا. 

 النتائج الجبائية لتطبيق النظام المحاسبي المالي. 

 م المحاسبي الماليمدى إمكانية فك الارتباط بين المحاسبة والجباية في ضوء النظا. 

 الفحص الجبائي في ضوء النظام المحاسبي المالي. 

ن ن أصبنا فما توفيقنا إلا باالله وإ معالجة هذا الموضوع بشكل جيد، فإفي الأخير نرجو أن نكون قد وفقنا في و
.شفع لنا حسن المقصديأخطأنا ف



 

 

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

المراجع قائمة  
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  :والمراجع المصادر
  العربية باللغة: أولا

  :الكتب.أ

 ،"والعمليـة  النظريـة  الجوانب "الدولية المالي والإبلاغ المحاسبة معايير ،)جمعة (حميدات ،)محمد (نصار  بوأ .1
 )2009(، الأردن -عمان وائل، دار الثانية، الطبعة

 ،"المستحقة الدخل ضريبة لاحتساب عملية وتطبيقات حالات "الضريبية المحاسبة ،)عواد خليل (حشيش أبو .2
 )2010(، الأردن والتوزيع، للنشر ثراءإ الأولى، الطبعة

  )2007 (العربية، المصارف اتحاد ،الإدارة مجلس ودور الشركات حوكمة ،)حيدر بن عدنان( درويشبن  .3

 )2010(الجزائر، العالمية الزرقاء الأوراق النشر دار ،الدولية المحاسبة ومعايير المالية المحاسبة ،)محمد (بوتين .4

 الـدنمارك،  في المفتوحـة  العربية الأكاديمية منشورات الأول، الجزء ،المالية المحاسبة لأصو ،)ناجي وليد( الحيالي .5
)2007( 

 الأولى، الطبعـة  ،الضريبية المحاسبة في والعملية العلمية الأصول ،)فريد نادية (طافش ،)شحادة خالد (الخطيب .6
 )2008 (الأردن، -عمان والتوزيع، للنشر الحامد دار

 )2009(الجزائر، -البيضاء دار ،الجديد المالي المحاسبي لنظاما للنشر، بلقيس دار .7

 الـشركة  مكتبة الأول، ،الجزءIAS/IFRS الدولية ةللمعايير المحاسبي  طبقا المؤسسة محاسبة ،)شعيب (شنوف .8
 2008 الجزائر، بوداود، الجزائرية

 )2012 (الجزائر، لمية،العا الزرقاء الأوراق النشر دار ،الدولية المحاسبة معايير ،)لخضر (01علاوي .9

 العالميـة،  الزرقـاء  الأوراق النشر دار ،وتطبيقاا الحسابات سير المالية المحاسبة نظام ،)لخضر (02علاوي .10
)2011( 

 ،"مختلفـة  عملية وتطبيقات حالات " والأجور الرواتب على الضريبية المحاسبة ،)صالح ياسر (اتيحالفر .11
 )2007 (الأردن، -عمان توزيع،وال للنشر المناهج دار الأولى، الطبعة
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 )2010 (الجزائر، العالمية، الزرقاء الأوراق النشر دار ،والجباية المؤسسة محاسبة ،)جمال (لعشيشي .12

 )2010 (الجزائر، العالمية، الزرقاء الأوراق النشر دار ،)حسنة (بحار ترجمة ،الدولية المحاسبة معايير .13

 (IAS/IFRS)الدوليـة  المحاسـبية  المعايير و المالي المحاسبي مللنظا وفقا المعمقة المحاسبة ،)جمعة (هوام .14
 )2011 (الجزائر، الجامعية، المطبوعات ديوان الثانية، الطبعة ،2009/2010

 ب.المقالات، الملتقيات

 ـ الدولي العلمي الملتقى ،"تقييمية تحليلية دراسة "الجزائر في المحاسبي الإصلاح،)فريد (عوينات ،)مداني (بلغيثبن   .1  ولح
 385-377 ،ص2011نوفبر30-29 ورقلة،  جامعة قاصدي مرباح،الجزائر، في المحاسبي الإصلاح

 المعلومـات  تحـسين  في(IAS/IFRS)الدولية المحاسبة معايير دور ،)علاء (بوقفة ،)رياض (زلاسي ،)صالح (حميداتو .2
-29ورقلـة،  اصـدي مربـاح،    جامعـة ق   الجزائـر،  في المحاسـبي  الإصـلاح  حول الدولي العلمي الملتقى ،المحاسبية

 169-159،ص2011نوفمبر30

 الصنف وحول IAS32-39معيار حسب المالي المحاسبي للنظام المالي المنظور،)الوهاب عبد (دادن ،)الغني عبد (دادن .3
 30 -29 ورقلـة،   جامعة قاصدي مربـاح،    الجزائر، في المحاسبي الإصلاح حول الدولي العلمي الملتقى ،والخامس الأول
 376-358ص ،2011نوفمبر

 العلمي ،الملتقى"الجزائر حالة "العربية الدول في المحاسبي والإصلاح الإبداع إشكالية ،)زوينة (فرج بن ،)حسين (رحيم .4
 108-89ص ،2011نوفمبر30-29 ورقلة،  جامعة قاصدي مرباح،الجزائر، في المحاسبي الإصلاح حول الدولي

 ـ الجزائـر  خيـار  ،)محمـد ( سفير ،)أحمد( زغدار .5  المحاسـبة  معـايير  وفـق  الإفـصاح  متطلبـات  مـع  التكيفب
 91-83،ص)2010(السابع، العدد ورقلة، مرباح، قاصدي جامعة ، الباحث مجلة ،(IAS/IFRS)الدولية

 الضريبية والقواعد المحاسبية القواعد بين المهمة الفروقات ،)زاير ياسين الخالق عبد ( البدران ،)داود حلو محمد (سلمان .6
 2009 أيار السادس، ،الد24رقم الاقتصادية،العراق،العدد العلوم مجلة ،بينهما تقريبال وإمكانية

 مجلـة  ،)حالات دراسة مع((SCF)المالي المحاسبي النظام حسب التثبيتات هتلاكلا المحاسبية المعالجة ،)مصطفى ( عواد .7
 134-115،ص)2012 (سة،الخام السنة الخامس، العدد الوادي، جامعة والمالية، الاقتصادية الدراسات

 ،إفريقيـا  شمال اقتصاديات مجلة ،الجزائر في ،(IAS/IFRS)الموحد المحاسبي النظام تطبيق متطلبات ،)عاشور( كتوش .8
 312-289،ص)2009(السادس، العدد الشلف، بوعلي، بن حسيبة جامعة
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  :الجامعية البحوث.ج

 مـذكرة  ،الجزائريـة  المؤسـسات  في يدالجد المالي المحاسبي النظام تطبيق إشكالية ،)أمينة (برزوق .1
 2011/2012 تلمسان، بلقايد، بكر أبو جامعة منشورة، غير ماجستير

 الاقتصادية المؤسسات من عينة حالة دراسة "الجبائية المخاطر تدنئة في المراجعة دور ،)صالح(حميداتو .2
 2011/2012ورقلة، مرباح، قاصدي جامعة منشورة، غير ماجستير مذكرة ،"الوادي بولاية

 المؤجلـة  الـضرائب  على المصرية المحاسبة معايير أثر،)شرقاوي الظاهر عبد شرقاوي( الفار خميس .3
 غـير  ماجـستير  مذكرة ،المصري الضريبي التشريع تطبيق ظل في المالية بالقوائم عنها والإفصاح
 2010القاهرة، والمصرفية، المالية للعلوم العربية الأكاديمية منشورة،

 المحاسـبي  النظـام  وتطبيـق  تـبني  وآفاق الجزائر في المحاسبي الإصلاح أعمال ،)مبوعلا (صالحي .4
 2009/2010الجزائر، ،3الجزائر جامعة منشورة، غير ماجستير ،مذكرةالمالي

 المحاسـبية  المعايير بين والاختلاف التوافق لمدى مقارن محاسبي تحليل ،)فتحي محمد نسرين (يوسف .5
 غـير  ماجـستير  مـذكرة  ،)تطبيقية دراسة (الجنسيات المتعددة الشركات في الضريبي والتشريع
  2010 السويس، السويس، قناة جامعة منشورة،

 مـذكرة  ،التطبيق ومتطلبات الدولية للمعايير الاستجابة بين المحاسبي المالي  النظام ،)رفيق (يوسفي .6
 2010/2011تبسة، منشورة،جامعة غير ماجستير

  :يم، والمراسوالقوانين ،القرارات. د

 الـشعبية،  الديمقراطيـة  الجزائرية الجمهورية المماثلة، والرسوم المباشرة الضرائب قانون المالية، وزارة .1
2013 

 الشعبية، الديمقراطية الجزائرية الجمهورية المالي، المحاسبي النظام المتضمن11-07القانون المالية، وزارة .2
 2007نوفمبر25
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 الجمهوريـة  ،11-07القـانون  أحكام تطبيق يتضمن 156-08 رقم تنفيذي مرسوم المالية، وزارة .3
 2008 الشعبية، الديمقراطية الجزائرية

 الماليـة  الكشوف ومحتوى والمحاسبة التقييم قواعد يحدد2008 يوليو26 في مؤرخ قرار المالية، وزارة .4
 الشعبية الديمقراطية الجزائرية الجمهورية سيرها، وقواعد الحسابات مدونة وكذا وعرضها

 علـى  المطبقـة  والنـشاط  المستخدمين وعدد الأعمال رقم أسقف يحدد 72رقم القرار المالية، ةوزار .5
 2008 الشعبية، الديمقراطية الجزائرية الجمهورية مبسطة، مالية محاسبة مسك بغرض الصغيرة الكيانات

 اسـبي المح للنظام تطبيق أول تتضمن2009 أكتوبر29 في مؤرخة02رقم وزارية تعليمة المالية، وزارة .6
 .الشعبية الديمقراطية الجزائرية الجمهورية ،2010المالي

 ، الصادر في الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائريـة     2009قانون المالية التكميلي لسنة     ،   المالية وزارة .7

  .2009 جويلية 26 ، المؤرخ في 44العدد 

، ريدة الرسمية للجمهورية الجزائريـة     الصادر في الج   ،2010قانون المالية التكميلي لسنة      ،المالية وزارة .8

 .2009 ديسمبر 31 المؤرخ في ،78العدد 

  49 ، الصادر في الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية  العدد     2010قانون المالية لسنة    ،   المالية وزارة .9

 .2010 أوت 29المؤرخ في 

  الأنترنت شبكة على بحوث.ه

 ،2010 أكتـوبر  الأول، الـدرس  الجديد، المالي المحاسبي النظام حسب اليةالم المحاسبة في دروس ،)مداني (بلغيث بن .1
ــع ــه أطلـــ ــاريخ عليـــ ــوفر ،17/03/2013 بتـــ ــى متـــ ــع علـــ  الموقـــ

  html.1module/com.benbelghit.www://http:التالي

 الموقـع  علـى  متـوفر  ،17/04/2013 بتـاريخ  عليه أطلع لة،المؤج الدخل ضريبة ،)أحمد (شحاتة ،)محمد (جمعة .2
 COM.7YOO.OMATMOHAMED://HTTP:التالي
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 الجزائريـة،  الأنبـاء  لوكالـة  تـصريح  الجديـد،  المـال  المحاسـبي  النظام الجزائري، المالية وزير ،)كريم (جودي .3
 الموقــــع علــــى متــــوفر ،22/04/2013 بتــــاريخ عليــــه أطلــــع ،09/01/2010

 elmassa/com.djazairess.www://http/28920:التالي

 متـوفر  ،17/04/2013بتاريخ عليه أطلع ،2005لسنة91 القانون مواد أهم  على التعليق ،)شحاتة أحمد ( حنفي .4
 COM.7YOO.OMATMOHAMED://HTTP:التالي الموقع على

 عليـه  أطلـع  القـرار،  اتخـاذ  في ةالمؤسـسة للمـساهم    لأعبـاء  الجبـائي  التـسيير  في ،التحكم)بوعلام (ولهي .5
 IEFPEDIA.COM :التالي الموقع على متوفر ،30/04/2013بتاريخ

  :الأخرى الالكترونية المواقع.و

1.http://WWW.NFDGI.GOV.DZ/SCF.PHPconsulté le: 14/11/2012 

2. www.mfdgi.gov.dz/CIDTA%20arabe%202013.pdf  consulté le : 15/04/2013 

  :الفرنسية باللغة: ثانيا

1. Boursali (Rachida), les états financiers et pcn du scf, Les Edition 
Aloulfia al talita, Oran, 2010   

2. Stéphane (Brun), Guide d’application des normes IAS/IFRS, Berti 
Editions, Alger, 2011    
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  -جانب الأصول-31/12/2010الميزانية الجبائية في: )01(الملحق رقم 

 

  بولاية سعيدة(SCIS) شركة الاسمنت:المصدر
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  -جانب الخصوم-31/12/2010في:الميزانية الجبائية:)20(الملحق رقم

  

  بولاية سعيدة(SCIS) شركة الاسمنت:المصدر
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  31/12/2010:في)CR(حساب النتيجة:)03(الملحق رقم

  

  بولاية سعيدة(SCIS)شركة الاسمنت: المصدر
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  :تابع للملحق السابق
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  ):04(الملحق رقم

  التغيرات في المخزونات):01(الجدول رقم

  تذبذب المنتوجات المخزنة):02(جدول رقمال

  31/12/2010لىإ01/01/2010:خلال السنة المالية
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  بولاية سعيدة(SCIS) شركة الاسمنت:المصدر
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  ):05(الملحق رقم

          أعباء المستخدمين، الضرائب، الرسوم والمدفوعات المماثلة،:)03(الجدول رقم 
  و خدمات أخرى

  المنتوجات العملياتية الأخرى  الأعباء و:)04(الجدول رقم

  31/12/2010لى إ 01/01/2010من: خلال السنة المالية الممتدة
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  بولاية سعيدة (SCIS)شركة الاسمنت: المصدر
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  )06(الملحق رقم

  الاهتلاكات وخسائر القيم: )05(الجدول رقم 

  :لفترة الماليةالتثبيتات المنشئة أو المكتسبة خلال ا: )06(الجدول رقم

  31/12/2010لىإ01/01/2010من:أي الفترة المالية الممتدة
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  )07(الملحق رقم

خلال الفترة ) فائض أو ناقص قيمة(التثبيتات المتنازل عنها :)7(الجدول رقم 
  المالية

  قيموخسائر ال) الأرصدة(المؤونات: )8(الجدول رقم

  31/12/2010لى إ01/01/2010من: خلال الفترة الممتدة 
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  )08(الملحق رقم  

  كشف خسائر القيم في الذمم المدينة: )8/1(الجدول رقم

  والأوراق المالية كشف خسائر القيم في الأسهم ):8/2(الجدول رقم

  31/12/2010 لىإ01/01/2010من :الممتدةخلال الفترة المالية 
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  )09(الملحق رقم

   حساب الربح الخاضع للضريبة):9(الجدول رقم

  31/12/2010 لىإ01/01/2010من:خلال الفترة المالية الممتدة
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  )10(الملحق رقم

 )2009(توزيع الأرباح والاحتياطات):10(الجدول رقم

  )الفروع و الوحدات المشتركة( المساهمات):11(الجدول رقم 
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  )11(الملحق رقم 

  

قات العمولات و السمسرة، الاتاوات والتعويضات المختلفة، ونف):12(الجدول رقم 
  المقر

 )TAP( الرسم على النشاط المهني):13(الجدول رقم 
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  02Gالتصريح الجبائي 

  :الفترة المالية الممتدة

  31/12/2011لى إ01/01/2011من
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  -جانب الخصوم-31/12/2011في : الميزانية الجبائية)13(الملحق رقم
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  31/12/2011في  )CR (حساب النتيجة:)14(الملحق رقم 
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  :تابع للملحق السابق
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  ):15(الملحق رقم

  التغيرات في المخزونات):01(الجدول رقم

  تذبذب المنتوجات المخزنة):02(الجدول رقم

  31/12/2011لىإ01/01/2011:خلال السنة المالية
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  ):16(الملحق رقم

         والمدفوعات المماثلة، أعباء المستخدمين، الضرائب، الرسوم ):03(الجدول رقم 
  .و خدمات أخرى

  . الأعباء والمنتوجات العملياتية الأخرى):04(الجدول رقم

  31/12/2011لى إ01/01/2011من: خلال السنة المالية الممتدة
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  )17(الملحق رقم

  ر القيم الاهتلاكات وخسائ):05(الجدول رقم 

  .أو المكتسبة خلال الفترة المالية التثبيتات المنشئة ):06(الجدول رقم

  31/12/1201لىإ01/01/1201من: الفترة المالية الممتدة
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  )81(الملحق رقم

ل الفترة خلا) فائض أو ناقص قيمة(التثبيتات المتنازل عنها :)7(الجدول رقم 
  المالية

  وخسائر القيم) الأرصدة(المؤونات: )8(الجدول رقم

  31/12/1201لى إ01/01/1201من: خلال الفترة الممتدة 
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  )19(الملحق رقم

  .كشف خسائر القيم في الذمم المدينة: )8/1(الجدول رقم

  .والأوراق المالية القيم في الأسهم  كشف خسائر):8/2(الجدول رقم

  31/12/1201 لىإ01/01/1201من :خلال الفترة المالية الممتدة
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  )02(الملحق رقم

   حساب الربح الخاضع للضريبة):9(الجدول رقم

  31/12/1120 لىإ01/01/2011من:خلال الفترة المالية الممتدة
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  )12(الملحق رقم

 )2010(توزيع النتيجة والاحتياطات):10(الجدول رقم

  )الفروع و الوحدات المشتركة(  المساهمات):11(الجدول رقم 

  31/12/2011لىإ 01/01/2011 :خلال الفترة المالية الممتدة
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  )22(الملحق رقم 

العمولات و السمسرة، الاتاوات والتعويضات المختلفة، ونفقات ):12(الجدول رقم 
  المقر

  )TAP( الرسم على النشاط المهني):13(الجدول رقم 

  31/12/2011 لىإ 01/01/2011من  : خلال الفترة المالية الممتدة
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 02Gالتصريح الجبائي 

  :للفترة المالية الممتدة 

  31/12/2012لى إ 01/01/2012من
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  -الخصومجانب  -31/12/2012في: الميزانية الجبائية)42(الملحق رقم

  

  بولاية سعيدة(SCIS) شركة الاسمنت :المصدر



ق ـــــــــالملاح  

178 

  31/12/2012في : )CR(حساب النتيجة)52(الملحق رقم
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  ):62(الملحق رقم

  التغيرات في المخزونات):01(الجدول رقم

  نةتذبذب المنتوجات المخز):02(الجدول رقم

  31/12/2012لىإ01/01/2012من:خلال السنة المالية الممتدة
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  ):72(الملحق رقم

         أعباء المستخدمين، الضرائب، الرسوم والمدفوعات المماثلة، ):03(الجدول رقم 
  و خدمات أخرى

  لعملياتية الأخرى الأعباء والمنتوجات ا):04(الجدول رقم

  31/12/2201لى إ01/01/2201من: خلال السنة المالية الممتدة
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  )82(الملحق رقم

  الاهتلاكات وخسائر القيم):05(الجدول رقم 

  :التثبيتات المنشئة أو المكتسبة خلال الفترة المالية):06(الجدول رقم

  31/12/2201لىإ01/01/2201من: ترة المالية الممتدةأي الف
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  )29(الملحق رقم

خلال الفترة ) فائض أو ناقص قيمة(التثبيتات المتنازل عنها :)7(الجدول رقم 
  المالية

  خسائر القيم و) الأرصدة(المؤونات: )8(الجدول رقم

  31/12/2201لى إ01/01/2201من: الممتدة خلال الفترة 
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  )03(الملحق رقم

  كشف خسائر القيم في الذمم المدينة: )8/1(الجدول رقم

  والأوراق المالية كشف خسائر القيم في الأسهم ):8/2(الجدول رقم

  31/12/2201لى إ01/01/2201من :خلال الفترة المالية الممتدة

  

  

  

  

  

  

  

  



ق ـــــــــالملاح  

189 

  

  بولاية سعيدة(SCIS) شركة الاسمنت:المصدر 

  



ق ـــــــــالملاح  

190 

  

  

  

  

  

  )13(الملحق رقم

   حساب الربح الخاضع للضريبة):9(الجدول رقم

  31/12/2201لى إ 01/01/2201من:خلال الفترة المالية الممتدة
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  )23(الملحق رقم

 )2011(توزيع النتيجة والاحتياطات):10(دول رقمالج

  )الفروع و الوحدات المشتركة( المساهمات):11(الجدول رقم 
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  )33(الملحق رقم 

العمولات و السمسرة، الاتاوات والتعويضات المختلفة، ونفقات ):12(الجدول رقم 
  المقر

 )TAP( الرسم على النشاط المهني):13(قم الجدول ر

  31/12/2012لى إ 01/01/2012من :خلا ل الفترة المالية الممتدة
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